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مطالب ماهنامه بورس و بانک را
 در بانک اطلاعات نشریات کشور بخوانید

w w w. m agi ra n . c o m

ماهنامه تخصصي بورس و بانک

دکتر جهانگیری:

 وضعیت فعلی اقتصاد
 زیبنده ملت ایران نیست

 بحران بی اعتباری در شبکه بانکی 
ریشه ها و راهکارها

کمیجانی اعلام کرد:

رئیس کل بانک مرکزی تحلیل کرد؛

مهندس دلبری مطرح کرد:

دکتر طالبی تحلیل کرد: 

 10 برنامه بانک مرکزی
 برای اصلاح نظام بانکی

 چالش ها و آسیب های
کنونی بانکداری اسلامی 

 سرمایه و زیان عملیاتی
 اصلی ترین شاخص ورشکستگی بانک ها

 ضربه گیر 
بحران بانکی

مدیران ارشد و صاحبنظران بازار پول تحلیل کردند؛

نابسامانی در شبکه بانکی
ریشه ها و راهکارها
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 لزوم حفظ اعتماد مردم
 به دولت

 تعیین تکلیف موسسات غیرمجاز
 در سال 96

نظام بانکی به تغییرات 
ساختاری نیاز دارد

 تعیین تکلیف چند پروژه مهم
 تا 2 ماه آینده

 اوضاع نابسامان نظام پولی
 و راهکارهای خروج از بحران

 

دکتر طیب نیا تاکید کرد:

دکتر ابراهیمی:

رییس سازمان بورس تاکید کرد؛

دکتر اسلامی بیدگلی تحلیل کرد؛

دکتر ندری:

 ادغام بانک ها مشکل 
شبکه بانکی را حل نمی کند

رئیس پژوهشکده پولی و بانکی اعلام کرد:

همایش سیاست های  پولی و ارزی

 مدیران ارشد و صاحبنظران بازار پول

 تحلیل کردند؛

 نابسامانی 
در شبکه بانکی
ریشه ها و راهکارها

 ثبات    مالی
 بستر رشد اقتصادی پایدار
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عزم ملی برای عبور از 
بحران بازار پول

طی ســال های اخیر هر از گاهی اخباری در خصوص 
ورشکســتگی و بحران در یکی از موسسات و یا تعاونی 
های مالی و اعتباری شــنیده می شــد که این موضوع 
بــرای مدت کوتاهــی در کانون اخبــار و توجهات قرار 
مــی گرفت و پس از مدتی بــا تدابیر نهادهای نظارتی 
و مشارکت برخی نهادهای مالی، مدیریت و دغدغه و 
نگرانی سپرده گذاران بابت حفظ و صیانت از دارایی 
آنها برطرف می شد. اما طی هفته ها و ماه های اخیر 
متاســفانه بنا به دلایل گوناگون، نابســامانی و بحران 
در نظــام پولی کشــور )اعــم از بانک ها و موسســات 
اعتباری و مالی( بطور کم ســابقه و یا حتی بی سابقه 
ای تشــدید و فراگیر شــده و روزی نیســت که خبر یا 
شــایعه ای در خصوص ورشکســتگی یکی از نهادهای 
مالی منتشــر نشود. به همین دلیل امروزه اکثر قریب 
به اتفاق مدیران و صاحبنظران بازارهای مالی ایران، 
از آشــفتگی و نابســامانی و حتی بحران در نظام پولی 
کشــور صحبت می کنند و اینکه امروز بازار پول کشور 
متاســفانه با ریســک های بســیار جدی و بــا اهمیتی 

مواجه شده است.
 از ســوی دیگــر بــه دلیل عرضه ســهام بســیاری از 
بانک ها در بورس، ارتباط بازار پول و سرمایه تنگاتنگ 
و نزدیک تر از گذشــته شده است؛ لذا متاسفانه بروز 
نابسامانی ها و ریسک های اخیر در نظام پولی کشور، 
ســهامداران و ســپرده گذاران بانک هــا را با مخاطره 
و نگرانــی جــدی مواجه کرده اســت. ایــن مخاطرات 
در کاهش فاحش قدرت ســودآوری بانک ها و ارزش 

 ســهام آنها نظیر بانــک های ملت، صــادرات، تجارت 
و ... به وضوح مشــهود است.کارشناســان بازار پول 
و ســرمایه پیش بینی می کنند بعد از بازگشایی نماد 
ســایر بانک هــا، در مجموع بــازار ســرمایه با کاهش 
ارزشــی بالغ بر 100هــزار میلیارد ریال مواجه شــود. 
همچنیــن ســپرده گذاران برخــی از موسســات پولی 
مانند موسســات کاسپین، آرمان، میزان و ثامن نیز با 
بحران نقدشوندگی سپرده های خود مواجه شده اند؛ 
رخــدادی که اگر زودتــر برای آن تدبیری اندیشــیده 
نشــود؛ ممکن اســت به سایر موسســات پولی و حتی 

برخی از بانک ها نیز سرایت کند.
نکته مهمتر آن اســت که با توجــه به اینکه اقتصاد 
ایران در زمره کشورهای بانک پایه محسوب می شود؛ 
لذا بطــور طبیعی زمانی که بازار پــول بیمار و گرفتار 
"تــب بانکی" می شــود؛ حــال اقتصاد ملــی نیز روبه 

وخامــت مــی رود. از ایــن رو بــدون اغــراق می توان 
گفت که این روزها به دلیل اوضاع آشفته بازار پول، 
اوضــاع اقتصادی و فضای کســب و کار در کشــور نیز 
تاحدود زیادی ناامیدکننده و به تعبیری "بیمار" است.
بنابراین برای برون رفت از شرایط نابسامان و بحرانی 
حاکم بــر بازار پــول و شــبکه بانکی کشــور، بیش از 
پیش ضروری است که در سطح ملی و نه بخشی، این 
شــرایط آسیب شناســی و چاره جویی شود و تدابیر و 
راهکارهای لازم برای اصلاح ساختار نظام پولی کشور 
با عزمی راســخ و جدی و حمایت همه جانبه، اتخاذ و 

اجرایی گردد.

نعمت اله شهبازی /  مدیرمسوول

مدیران ارشد و صاحبنظران بازار پول تحلیل کردند؛سرمقاله 

نابسامانی در شبکه بانکی
ریشه ها و راهکارها
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مدیران ارشد و صاحبنظران بازار پول تحلیل کردند؛

نابسامانی در شبکه بانکی
ریشه ها و راهکارها
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ریشه شکل گیری موسسات غیرمجاز

دکتر ولی الله سیف ضمن تشریح ریشه های شکل گیری 
و رشد موسسه های غیرمجاز و مهم ترین اقدام های دولت 
یازدهم در برخورد با آنها خاطرنشــان کرد: موسسه های 
غیرمجــاز از دولت های پیش به دولــت یازدهم به ارث 
رسیده اســت، اما برخی موضوع را سیاســی کرده اند و 
اظهارنظرهایی می کنند که موانعی را بر سر راه ساماندهی 
به وجود می آورد. وی ســابقه تشکیل این گونه موسسات 
را دهه های 70 و 80 دانســت. ســیف توضیح داد که در 
آن زمــان وزارت تعاون، مجوزهایــی را با عنوان تعاونی 
اعتبار صــادر کرد. همچنین نیروی انتظامی، مجوزهایی 
برای صندوق های قرض الحسنه می داد. متاسفانه برخی 
افراد سودجو با در دست داشتن این مجوزها از نهادهای 
غیرمرتبط، بــه فعالیت هایــی اقدام کردنــد که باعث 
نابسامانی در سال های اخیر شد. این افراد در فضایی که 
با سوء اســتفاده از اعتماد عمومی و نبود نظارت از سوی 
مسوولان و نهادهای ذی ربط همراه بود، فعالیت محدود 
خــود را به فعالیتــی عمده و شــبه بانکی تبدیل کردند 

و هــر روز بر حجم آن افزودند. به گفته ســیف؛ مردم و 
سپرده گذاران نیز بی خبر از همه چیز با سپرده گذاری در 
این موسســات باعث گسترش ابعاد فعالیت آنها شدند و 
این فعالیت ها به دلیل نبود ساز وکار درست در مدیریت 
سپرده های جمع آوری شده، نه تنها به سمت سودآوری 
نرفتند؛ بلکه هر روز از حجم پول و امانتی که در دستشان 

بود، کاسته شد.
تخریب سپرده های بانکی

رئیس شــورای پول و اعتبار با تاکید بر نبود تخصص 
در موسســات و ســهامداران موسســات غیرمجــاز در 
اداره امــور بانکی تاکید کرد که این موسســات فقط با 
روش های غیرمعمول و با اســتفاده از وعده های دروغ و 
سودهای فریبنده، اقدام به جذب سپرده کردند. در ادامه 
گردانندگان موسســه های غیرمجاز با وعده ســود بالاتر 
به ســپرده ها و اعطای سود به سپرده های قبلی از محل 
ســپرده های جدید بر حجم زیان خود انباشتند و با این 
کار درصد زیادی از اصل ســپرده های نزد خود را به باد 
دادند.رئیس کل بانک مرکزی در پاســخ به این پرسش 

که چرا بانک مرکزی از فعالیت این موسسات جلوگیری 
نکرد، توضیح داد: » برخی مشــکلات از جمله نبود سازو 
کار قانونی برای مقابله با موسسات غیرمجاز و نبود برخی 
هماهنگی ها بین نهادهای ناظر، باعث گســترش حجم 
فعالیت آنها شــد. در واقع در زمان شــروع فعالیت، این 
موسسات و صندوق ها مجوزهایی از وزارت تعاون و نیروی 
انتظامی گرفته بودند و کسی پیش بینی نمی کرد فعالیت 
آنها در آینده چه مشکلاتی را در بازار پولی و بانکی کشور 
ایجاد خواهد کرد؛ تا اینکه در سال 83 با هدف جلوگیری 
از گســترش فعالیت غیرمجازها و مشکلاتی که در نظام 
پولی و بانکی کشور به وجود می آوردند، قانون تنظیم بازار 
غیرمتشــکل پولی تصویب و به موجب این قانون ادامه 
فعالیت آنها بدون کســب مجوز از بانک مرکزی ممنوع 

شد.«
غرض ورزی سیاسی

ســیف تاکید کرد که بانک مرکزی در دولت یازدهم 
از همان ابتدای شــروع کار دولت با حساسیت کامل به 
موضوع ورود کرد. وی افزود:  با تلاش های صورت گرفته 

رئیس کل بانک مرکزی تحلیل کرد؛

بحران بی اعتباری در شبکه بانکی 
ریشه ها و راهکارها

رئیس کل بانک مرکزی اعتباردهی بانک مرکزی درخصوص ســاماندهی موسسات منحله را »ضابطه مند و با پشتوانه« دانست که براساس 
شناســایی دارایی این موسسات صورت می گیرد. دکتر ولی الله سیف تاکید کرد که تخصیص بدون پشتوانه، منجر به افزایش نقدینگی و 
تورم خواهد شد که هزینه سنگینی را برای شهروندان تحمیل می کند. این مقام مسوول توضیح داد که تامین کسری دارایی های موجود نسبت به 
ســپرده ها بر عهده »سهامداران« بوده و باید از اموالی که به نفع شخصی از تعاونی منحله برداشت شده، عودت داده شود. به گفته سیف دستگاه 
قضا در ارتباط با استیفای حقوق تمام سپرده گذاران هرگونه اقدامی را که لازم باشد، براساس موازین قانونی انجام خواهد داد.منظور از»دایره آتش« 

خط قرمزی است که بانک  مرکزی در تخصیص اعتبار برای موسسات منحل شده در نظر گرفته است.
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در دولت یازدهم و لوایح ارائه شــده در اواخر ســال 95 
قوانینی از جمله »قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشور« و »قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران« در مجلس 
شورای اسلامی تصویب شــد که این قوانین، اختیارات 
قابل توجهی بــه بانک مرکزی داد و بــا این اختیارات، 
بانــک مرکــزی می تواند با اقتــدار بیشــتر، از فعالیت 
غیرمجازها و ایجاد موسسات غیرمجاز جدید جلوگیری 
کنــد.وی در این خصــوص به یکی از این موارد اشــاره 
کرد که براســاس قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشور، همه اشــخاص حقیقی و حقوقی اعم از دولتی و 
غیردولتی از قبیل ســازمان ثبت اسناد و املاک کشور، 
نیروی انتظامی جمهوری اســلامی ایران و وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی مکلف به همکاری با بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران هستند. به گفته سیف، با اتکا به 
این پشتوانه قانونی، بانک مرکزی با هدف سلامت مالی و 
پایداری هرچه بیشتر شبکه بانکی کشور، بهبود روش های 
بانکداری، نظارت دقیق تــر بازار پول و در نهایت صیانت 
از ســپرده های هموطنان، موضوع را با جدیت پیگیری 
کــرده و خواهد کرد. وی ادامه فعالیــت در امور پولی و 
بانکی بدون مجوز و نظارت بانک مرکزی را غیرقابل قبول 
دانست. رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر این موضوع که 
در حال حاضر، همراهی و هماهنگی مناسبی میان بانک 
مرکزی، قوه قضائیه، نیروی انتظامی و سایر نهادهای ناظر 
برای ســاماندهی بازار غیرمتشکل پولی وجود دارد، ابراز 
تاســف کرد که برخی این موضوع را سیاسی کرده اند و 
در نتیجه اظهارنظرهایی می کنند که موانعی را بر سر راه 
ساماندهی به وجود می آورد. وی ریشه مشکل را نداشتن 
اطلاعات کافی این افراد درباره ساماندهی و تعیین تکلیف 
موسســات می داند که با اغراض سیاسی سعی می کنند 

موضوع را به گونه ای دیگر جلوه دهند.
همکاری قوای سه گانه

رئیس کل بانک مرکزی درخصــوص همکاری نهادها 
برای ساماندهی موسسات غیرمجاز توضیح داد با پشتوانه 
مواد قانونی مصوب، بانک مرکزی محوریت ســاماندهی 
موسســات غیرمجاز را بر عهده دارد؛ جلسه اخیر ستاد 
هماهنگــی مبارزه با مفاســد اقتصادی نیــز به موضوع 
موسســات غیرمجاز با تمرکز بر شرایط تعاونی غیرمجاز 
فرشــتگان اختصاص داشــت. وی افزود: در این جلسه 
معاون نظارتی بانک مرکزی گزارش مشروحی ارائه کرد 
و اقدامات انجام شــده با هماهنگی قوه قضائیه و نیروی 
انتظامی به اســتحضار حاضران رسید. در این جلسه که 
نمایندگان همه دستگاه ها و قوای سه گانه حضور داشتند 
مقرر شــد بانک مرکزی به طور جدی مدیریت برخورد با 
موسسات غیر مجاز و ساماندهی آنها را دنبال کند و همه 

دستگاه ها، حمایت و همکاری کامل را داشته باشند.
صیانت از سپرده ها

رئیس شــورای پــول و اعتبار صیانت از ســپرده های 
مردمــی را وظیفه اصلی بانک مرکزی دانســت و ورود 
به موضوع توقف فعالیــت غیرمجازها در بازار پول را نیز 
در راســتای این هدف عنوان کــرد. از نگاه وی، فعالیت 
غیرمجازها باعث برخــی ناهماهنگی ها از جمله در نرخ 
سود سپرده ها و تسهیلات بانکی می شود و این موضوع در 
دل خود مشکلاتی را برای سپرده گذاران دارد. سودهای 
بالایی که محل تحصیل آنها مشخص نیست به طور قطع 
ریسک هایی برای ســپرده گذاران و مشتریان موسسات 
غیرمجاز به همراه خواهد داشــت. سیف تاکید کرد که 
بانک مرکزی با ورود بــه موضوع و جلوگیری از فعالیت 
غیرمجازها تلاش می کند جلوی ضرر و خسارت بیشتر را 

به هر نحو ممکن بگیرد و از سپرده هایی که حاصل زندگی 
مردم است، صیانت کند.

اعتباردهی با ضابطه
ســیف در ادامه بــه اعتباردهی بانــک مرکزی برای 
ساماندهی برخی از موسسات غیرمجاز در سال های اخیر 
اشــاره و تاکید کرد که این اعتباردهــی در قبال دارایی 
شناسایی شــده موسســات منحله بود و بانک مرکزی 
نمی توانــد بدون ضابطه و پشــتوانه، منابعی را برای این 
موضــوع تخصیص دهد؛ چراکه هر گونــه اقدامی از این 
دست از سوی بانک مرکزی، به افزایش نقدینگی و تورم 
منجر شــده و هزینه ای ســنگین بر شهروندان تحمیل 
می کند. او پس از تاکید بر این موضوع به مواردی از این 
اعتباری دهی ضابطه مند اشــاره کرد: »در جریان انحلال 
موسســه ثامن الحجج و برای حل این مشــکل 2 هزار و 
200 میلیارد تومان از منابع بانک مرکزی پرداخت کردیم 
و حــدود 2 هــزار و 200 میلیارد تومــان دیگر را تعهد 
کردیم که پرداخت کنیم.« این مقام مسوول درخصوص 
اعتباردهــی بانک مرکزی درخصوص موسســه منحله 

فرشــتگان تاکید کرد. تاکنون متناســب با دارایی های 
شناسایی شده این تعاونی، مبالغی را برای سپرده گذاران 
به صورت خط اعتباری در نظــر گرفتیم. اختصاص این 
خطوط اعتباری با هدف تســریع در پرداخت ســپرده 

سپرده گذاران انجام شده است.
 وظیفه تامین کسری 

به عهده سهامداران است
رئیــس کل بانک مرکزی در پاســخ به یک پرســش 
درخصوص عملکــرد بانک مرکزی در مــورد صیانت از 
ســپرده گذاران تعاونی منحله فرشــتگان بانک مرکزی 
توضیح داد: هدف اصلــی بانک مرکزی و مرجع قضایی 
در ســاماندهی و تعیین تکلیف ســپرده گذاران تعاونی 
منحله فرشــتگان، احقاق حقوق سپرده گذاران است. به 
گفته ســیف در این خصوص همه دارایی های شناسایی 
شــده و دارایی هایی که در آینده شناسایی خواهد شد، 
تماما متعلق به ســپرده گذاران خواهد بود و با همکاری 
و هماهنگی با مرجع قضایی در این زمینه تلاش خواهد 
شــد. وی تاکید کــرد این اموال به عادلانه ترین شــیوه 
قیمت گــذاری و با حضور هیات تســویه تعاونی منحله 
فرشــتگان و هیات مدیره موسسه کاســپین و با نظارت 
مرجع قضایی و بانک مرکزی و در صورت لزوم نماینده ای 
از ســپرده گذاران تعاونی منحله فرشتگان، اموال مذکور 
به کاســپین منتقل و از محل آنها وجوه ســپرده گذاران 
پرداخت شــود.رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه در 
مراحل اولیــه، پرداخت ها به صورت علی الحســاب بوده 

تاکید کرد: »در صورت شناســایی امــوال و دارایی های 
جدید، مبالغ دیگری نیز علاوه بر علی الحساب پرداختی 
بین سپرده گذاران تقسیم می شود. همچنین اگر در این 
مسیر، کسری وجود داشته باشد تامین کسری دارایی های 
موجود نسبت به ســپرده ها بر عهده سهامداران است و 
بایــد از محل دارایی های خود آن را تامین کنند و اموال 
احتمالــی را که به نفع خود از تعاونی منحله برداشــت 
کرده اند، عودت دهند و دستگاه قضا در ارتباط با استیفای 
حقوق کلیه ســپرده گذاران هر گونــه اقدامی را که لازم 
باشد، براساس موازین قانونی انجام خواهد داد.«سیف با 
تاکید بر صیانت از منافع سپرده گذاران در مسیر اختصاص 
دارایی ها و اموال ســهامداران و مدیران تعاونی فرشتگان 
گفت: پرداخت مرحله به مرحله سپرده های سپرده گذاران 
این تعاونی، از طریق شعب موسسه کاسپین که به تازگی 

مجوز گرفته اند، با قوت ادامه خواهد یافت.
اطمینان بخشی بانک مرکزی به مجلس

رئیــس کل بانک مرکزی در توضیح شــایعه ســوال 
نمایندگان مجلس از رئیس جمهــوری درخصوص حل 
مشکلات ســپرده گذاران گفت: این موضوع در رسانه ها 
به نحو دیگری منعکس شد که متعاقب آن دکتر امیری 
توضیحاتی را که نشــان دهنده انعکاس نادرست مطلب 
بود، ارائه کردند.سیف علاوه بر این موضوع تاکید کرد که 
بانک مرکزی با وقوف به جایگاه مجلس شورای اسلامی، 
دغدغه ها و حقوق نمایندگان ، همــواره آمادگی لازم را 
برای رفع هرگونه سوءتفاهم و ابهام داشته است. به گفته 
وی، در زمینه اقدامات مربوط به ســاماندهی موسسات 
غیر مجاز و مشکلات ســپرده گذاران به دفعات اینجانب 
و همچنین همکاران ذی ربط در کمیســیون اقتصادی 
توضیحات لازم را ارائه کرده ایم. علاوه بر این بر حســب 
ضرورت سعی شده اســت از طریق اطلاعیه و مصاحبه، 
ســپرده گذاران را در جریان اقداماتی که در شرف انجام 
است، قرار دهیم. رئیس کل بانک مرکزی مقوله ساماندهی 
بی انضباطی های بازار غیرمتشکل پولی و تعیین تکلیف 
موسسات غیر مجاز با هدف جلوگیری از خسارت بیشتر 
به سپرده ها و ســرمایه های مردم را یکی از اولویت های 
جدی بانک مرکزی دانســت و تاکید کرد که این بانک 
تلاش می کند با استفاده از همه ابزارها و همکاری سایر 
دستگاه های حاکمیتی و اتخاذ روش های مناسب، انضباط 
کامل را بر فعالیت های پولی و بانکی در کشور حاکم کند. 
به بــاور وی، برنامه فعلی بانک مرکــزی که با همکاری 
موسسه اعتباری کاســپین در حال اجراست، در صورت 
همراهی سپرده گذاران ، بتواند به نحو مناسبی مشکلات 
را حل و فصل کرده و با حمایت مرجع قضایی به استیفای 

حقوق سپرده گذاران منجر شود.
 نامه 80 نماینده به روحانی

 درباره موسسات مالی غیرمجاز
 در همیــن خصوص محمد عزیــزی نماینده ابهر در 
مجلس از نامه نمایندگان به رئیس جمهوری با 80 امضا 
برای تعیین تکلیف موسسات مالی غیرمجاز خبر داد و با 
بحرانی خواندن وضعیت مالباختگان موسساتی همچون 
آرمان، کاسپین و ... تصریح کرد: در صورتی که به وضعیت 
این موسسات خارج از نوبت رسیدگی نشود، این موضوع 

به یک بحران ملی تبدیل می شود.
جبار کوچکی نژاد  نماینده مردم رشــت در مجلس از 
طرح سوال نمایندگان از حسن روحانی، رئیس جمهوری 
درباره هرج و مرج در بنگاه های مالی و اعتباری خبر داده 
بود. کوچکی نژاد گفت که 50 نماینده این طرح سوال را 
امضا کرده اند. بر اســاس قانون سوال از رئیس جمهور به 

75 امضا نیاز دارد.

رئیس شورای پول و اعتبار صیانت از 
سپرده های مردمی را وظیفه اصلی 

بانک مرکزی دانست و ورود به موضوع 
توقف فعالیت غیرمجازها در بازار پول 

را نیز در راستای این هدف عنوان 
کرد. از نگاه وی، فعالیت غیرمجازها 
باعث برخی ناهماهنگی ها از جمله در 
نرخ سود سپرده ها و تسهیلات بانکی 

می شود و این موضوع در دل خود 
مشکلاتی را برای سپرده گذاران دارد
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هیچ کس در دولت و نظام بانکی موافق سود 
بالا نیست و جنگ قیمتی که در بانک ها رخ 

داده حاصل مشکل نقدینگی بانک هاست.

دکتــر علــی دیوانــدری رییس پژوهشــکده 
پولی و بانکی بانک مرکزی در حاشــیه بیســت 
و هفتمین همایش ســالانه سیاســت های پولی 
و ارزی ضمــن بیــان مطلــب فوق گفــت: یکی 
از اولویــت هــای اصلــی دولت دوازدهــم ایجاد 
اشــتغال اســت کــه ضــرورت دارد در روزهای 
 پایانــی دولــت یازدهم ارزیابی از سیاســت های

پولی و مالی کشور که طی چهار سال گذشته اتفاق 
افتاده صورت گیرد تا چالش ها و تنگناها و آسیب 
های آن مشخص و موفقیت ها احصا شود تا چراغ 
راهی برای چهار سال آینده دولت باشد.وی افزود: 
چالش هــای عمده در این زمینه مطالبات بانکی، 
انجماد دارایی ها در نظام بانکی، موسسات غیرمجاز 
و مشــکلات آنها و ... است که نظرات کارشناسان 
و صاحب نظران استخراج و در قالب یادداشت های 
سیاستی و پیشنهادات کاربردی به بانک مرکزی 
ارایه می شود .وی با اشاره به اینکه یکی از مسایل 
مطرح شــده در این همایش ارتقای سطح نظارت 
های بانک مرکزی است، تاکید کرد: در دوره اخیر 
بانــک مرکزی در جهت تقویت نظارت بر بانک ها 
قدم های مثبتی برداشــته و تحولی در این بخش 
صورت گرفته و امیدواریم پیاده سازی این سیستم 
به سرعت انجام شود تا جامعه شاهد شکل گیری 

موسسات غیرمجاز نباشد.
دیواندری افــزود: بانک مرکزی مصمم اســت تا 
مشکل موسســات غیرمجاز را که از گذشته به ارث 
مانده در ســال 96 تعیین تکلیــف کند تا در آینده 
شاهد چنین مشکلاتی نباشــیم.رییس پژوهشکده 
پولی و بانکی بانک مرکزی در مورد کاهش نرخ سود 
بانکی گفت: هیچ کس در دولت و نظام بانکی موافق 
ســود بالا نیست و جنگ قیمتی که در بانک ها رخ 
داده حاصل مشــکل نقدینگی بانک هاست، در کنار 

آن در سایر بخش ها مثل بازار سرمایه و بازار بدهی 
نرخ های ســود با بانک ها هماهنگ نیست که باید 
این هماهنگی صورت گیرد و همه تلاش کنند تا نرخ 
ســود بانکی را کاهش دهند تا محرک تولید و رشد 
اقتصادی باشد و بانک ها نیز از محل سود بالایی که 
به سپرده گذاران پرداخت می کنند متضرر نشوند.

وی در مورد میزان کاهش نرخ سود بانکی گفت: سود 
بانکی باید متناسب با وضعیت تورم باشد و نرخ فعلی 
مورد قبول نظام بانکی نیست. اگر نرخ ها کاهش پیدا 
نمی کند به دلیل ایرادهای ســاختاری در اقتصاد و 
ترازنامه بانک ها و  مشکلات تامین اعتباری است که 
عملا موجب می شود کاهش دلخواه نرخ سود بانکی 
 تحقق پیــدا نکند. علاوه بر ایــن ناهماهنگی هایی

 در نرخ های  ســود بازار ســرمایه، صندوق هایی با 
درآمد ثابت و بازار های دیگر شــکل گرفته که آنها 
نیز باید هماهنگ شود.دیواندری با اشاره به اقدامات 
بانک مرکزی برای ارتقای رشد اقتصادی گفت: بانک 
مرکزی در این زمینه سیاست هایی را اتخاذ کرده تا 
رشد اقتصادی سال 96 ارتقا یابد و محور کلیدی این 
همایش نیز ثبات مالی و رشد پایدار اقتصادی است. 
رشد اقتصادی سال گذشته 12.5 درصد بود گرچه 
بخــش عمده ای در حوزه نفتی بــوده اما در بخش 
غیرنفتی نیز به خصوص طی ســه ماهه آخر ســال 
وضعیت بســیار خوبی داشتیم که امیدواریم امسال 

نیز به اهداف برسیم.
ورشکستگی بانک ها واقعیت ندارد

دیواندری در بخش دیگری از ســخنان خود در 
پاســخ به سوالی درباره شــایعات اخیر مربوط به 
ورشکستگی بانک ها و ارتباط ادغام بانک ها با این 
موضوع گفت: براساس تقسیم کار صورت گرفته در 
بانک مرکزی قرار شــده است که صرفا خود بانک 
مرکــزی و معاونت نظارت این بانک در این زمینه 
صحبت کنند؛ اما به طور کلی می توانم بگویم که 
این شایعات ریشــه در واقعیت ندارد.وی به اخبار 
و پیام های منتشــر شده از سوی رئیس کل بانک 
مرکــزی و معاون نظارتی این بانک اشــاره کرد و 

افزود: در این پیام ها نیز تاکید شــد که مشــکل 
خاصی وجــود ندارد و نباید آرامــش و اعتماد از 
بین برود.رئیس پژوهشکده پولی و بانکی در مورد 
ادغــام بانک ها توضیح داد کــه ادغام بانک ها یک 
اســتراتژی و انتخاب در جهت بهینه سازی و کم 
کردن از هزینه ها در تمامی صنایع از جمله صنعت 
بانکداری اســت ولی در ماه های اخیر مقداری با 

مباحث دیگر خلط مبحث شده است.
دیواندری ادامه داد: ادغام به معنای مشــکل در 
بانک ها نیســت و آن را باید از موضوع مربوط به 
رســیدگی در بازار غیرمتشکل پولی تفکیک کرد.  
مشکلی در زمینه موسسات مجاز و بانک ها وجود 
ندارد و بانک مرکزی نظارت ها و کنترل های خود 
را دارد.وی در این خصوص که اخیرا مســائلی در 
زمینه فعالیت بانک ها مطرح شده و همچنین بسته 
ماندن نماد بانک ها در بــورس بیان کرد: موضوع 
نمادها مربوط به بازار ســرمایه اســت که آنها نیز 
دلایــل خاص خود را دارند و ما چندان در جریان 
نیستیم که آیا صورت های مالی و اطلاعات کامل 
به بورس داده شــده و یا خیر؟وی در پاســخ به 
مطلب دیگری درباره اینکه در دنیا برای رســیدن 
به اســتانداردهای بانکی، بانک ها را در هم ادغام 
نمی کنند، گفت: طبیعتا ادغام برای بهینه سازی و 
ایجاد ارزش افــزوده و کم کردن هزینه ها صورت 
می گیرد و اگر مشکلی وجود داشته باشد با ادغام 
حل نمی شــود و بانک مرکزی چنیــن اقدامی را 
نخواهــد کرد.رئیس پژوهشــکده پولی و بانکی با 
اشــاره به تجمیع برخی از موسسات غیرمجاز در 
ماه های اخیر گفت: این موسســات ادغام نشدند؛ 
بلکه تعطیل شدند ولی برای انجام کارهای اداری 
اقداماتی درباره آنها صورت گرفت.دیواندری با بیان 
اینکــه از ابتدای انقلاب بحث ادغام را نداشــتیم؛ 
بلکه بیشتر بانک ها و موسسات در یکدیگر تجمیع 
شدند، اظهار داشت: این تجمیع نیز برای این بوده 
که برخی موسسات مجاز یا غیرمجاز بتوانند مجوز 

تبدیل شدن به بانک را بگیرند.

رئیس پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی اعلام کرد:

تعیین تکلیف موسسات غیرمجاز در سال 96
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این روزها تمامی مسئولان بازارهای 
مالی ایران صحبت از آشفتگی نظام 
پولی کشور می کنند. نکته ای که جالب است 
اینکه همه روزه مدیــران حال و قبل بانک 
مرکزی در تمامی سطوح اقدام به مصاحبه با 
رسانه ها و جراید می کنند و اعلام می دارند 
که در گذشته بارها و بارها اوضاع بازار پول را 
به مدیران بانک ها اعلام کرده و به وضعیت 
بازار پول اشراف کامل داشتند. اما آنچه که 
مسلم اســت، اینکه امروز بازار پول ایران با 
ریسک های بسیار جدی و با اهمیتی مواجه 
اســت و حتما باید چاره ای در این خصوص 

اندیشیده شود. 

بروز این ریســک ها ســهامداران و ســپرده 
گــذاران بانک هــا را با مخاطــره مواجه کرده 
اســت. این مخاطرات در کاهش فاحش قدرت 
ســودآوری بانک ها و ارزش ســهام آنها نظیر 
بانک های ملت، صادرات، تجارت و ... به وضوح 
مشــهود است. کارشناســان بانکی پیش بینی 
می کنند بعد از بازگشــایی نماد سایر بانک ها 
جمعا بازار ســرمایه با کاهش ارزشی حدود 10 
هزار میلیارد تومان مواجه باشد. از طرفی دیگر 

ســپرده گذاران برخی از موسســات پولی نیز 
سال گذشته با بحران نقدشوندگی سپرده های 
خود مواجه بودند. اتفاقاتی که برای موسســات 
کاسپین، ثامن و میزان افتاده، رخدادی است که 
اگر تدبیر نشود، ممکن است به سایر موسسات 
پولی نیز سرایت کند.از آنجا که ایران در رسته 
کشورهای بانک پایه محسوب می شود؛ زمانیکه 
بازار پول بیمار می شــود، حال اقتصاد کشــور 
خراب می گردد. مــی توان گفت این روزها به 
دلیل اوضاع آشفته بازار پول؛ اوضاع کسب و کار 
و اقتصاد کشور کلا ناامیدکننده است. وضعیت 
نرخ بهره تقریبا هیچ تناسبی با نرخ تورم ندارد. 
تورم در کشور به محدوده 10 درصد تنزل یافته 
است؛ در حالیکه نرخ بهره پیشنهادی به سپرده 
گذاران بعد از یک دوره کوتاه کاهشــی، مجددا 
در حال افزایش می باشــد که این روزها از 20 
درصد هم فراتر رفته است. به همین دلیل نرخ 
تامین مالی واقعی و در دسترس نیز فراتر از 25 
درصد است.از طرفی دیگر به دلیل محدودیت 
هــای مالی دولت و ســایر بخش هــا، حجم 
اوراق بدهی منتشــر شــده نیز به حدی است 
که باعث ایجاد رقابت منفی در میان ناشــران 

و ســایر ارکان شــده و این رقابت منفی باعث 
شده اســت بهای تمام شده پول برای ناشرین 
و نرخ پیشــنهادی واقعی به خریداران اوراق از 
23 درصــد فراتر رود. این در حالی اســت که 
برخی اوراق و اسناد منتشر شده دولت در بازار 
ثانویه با بازده هــای بالای 25 درصد نیز مورد 
استقبال قابل توجه ســرمایه گذاران قرار نمی 
گیرد. بدیهی است در شرایطی که در بازار پول 
 و بدهی  ســرمایه گذاران می توانند بازده های

 25 درصد ســالانه به دســت آورنــد و تورم 
انتظاری در محدوده 10 درصد اســت، افراد در 
هیچ حوزه ای به ویژه بازار ســرمایه با متوسط 
قیمت به درآمد P/E معادل 7 سرمایه گذاری 
نمی کنند؛ مگر اینکه نرخ رشــد بالایی را برای 
صنایع متصور باشند. نرخ رشد بالا نیز با توجه 
به اینکه اکنون ارتبــاط معنی داری بین بازده 
بدون ریســک و تورم وجود ندارد، امکان پذیر 
نخواهد بود؛ بنابراین این روزها شــاهد کاهش 
قابل توجه نرخ رشــد سرمایه گذاری در کشور 
هســتیم. بدیهی اســت مادامی که بهره موثر 
بانکی 25-23 درصد ســالانه اســت، سرمایه 
گذاران نه تنها در بازار ســرمایه؛ بلکه در هیچ 

 اوضاع نابسامان نظام پولی 
دکتر علی اسلامی بیدگلیو راهکارهای خروج از بحران

کارشناس ارشد بازارهای مالی
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حوزه اقتصادی دیگری نظیر مســکن، صنعت 
و غیره نیز تصمیم به ســرمایه گذاری نخواهند 
گرفت. تنها راهکارهای خروج از وضعیت فعلی؛ 
افزایش نرخ ارز و متعاقــب آن تورم در بخش 
هایی اســت که متاثر از ارز هســتند. افزایش 
قیمت کالاها در بازارهای جهانی و متعاقب آن 
ایجاد تورم و بهبود درآمــد برخی از بنگاه ها، 
افزایش بهای نفت و بهبود وضعیت مالی دولت 
خواهد بود که همگی ناشی از عملکرد مدیران 
بانک مرکزی و شبکه پولی نیست و قطعا اثرات 
تورمی زیادی را بدنبال  خواهد داشت که منجر 
به افزایــش ضریب جینی و شــکاف طبقاتی 

خواهد شد. 
برخی از چالش ها و ریسک های بازار پولی و 

مالی کشور به شرح زیر است: 
1. زیــان دهی بانک هــا از محل درآمدهای 
مشــاع و عدم تطابق بهای تمام شــده پول و 

متوسط نرخ اعطای تسهیلات 
2. عدم تطابق سنی سپرده ها و تسهیلات

3. دارایی های سمی قابل توجه در بانک ها 
4. اعطای اعتبار و تســهیلات به مشتریان با 

رتبه اعتباری اندک
5. تشکیل شــرکت های اقماری در بانک ها 
 و بازده دارایی بســیار پایین در این دســته از 

شرکت ها
6. نظارت ناکارآمد بانک مرکزی به عنوان نهاد 
ناظر و مرجع صادرکننده مجوز طی سال های 

گذشته
7. تعامل بیش از انــدازه بانک ها با برخی از 
اشــخاص دارای بدهی های معوق و سررسید 

گذشته بانک ها
8. افزایش نرخ ارز و ناتوانی بنگاه های تولیدی 
در بازپرداخت تعهدات ارزی و ناکارآمدی قوانین 

تشویقی
9. رشــد غیر واقعی نقدینگی و تغییر طبقه 
بندی بدهی ها از مشــکوک الوصول، معوق و 

سررسید گذشته به مطالبات جاری
10. واگذاری سهام از جانب سازمان خصوصی 
سازی بابت مطالبات دولت و عدم بازده مناسب 

سهام واگذار شده و نقدشوندگی اندک 
اکنون با بروز این ریســک ها وضعیتی اتفاق 
افتاده اســت که مسئولان مربوطه همه روزه از 
وضعیت نامناسب بازار پول و عدم تطابق درآمد 
و هزینه بانک ها صحبت به میان می آورند. در 
میان اعلام این حجم از نگرانی، کمتر مسئولی 
در مــورد راهکارها مباحثه مــی کند که این 
موضوع کارشناسان را بیش از پیش نگران کرده 
است. در زیر برخی از راهکارهایی که بخشی از 
این چالش ها را برطرف می کند؛ بیان می شود. 
قطعا بررســی این راهکارها و سایر راه حل ها 
نیازمند فرصت بیشتری است که در این مجال 

نمی گنجد.
1. کاهش نرخ ســود بانکــی: بزرگترین 
مشکل نظام بانکی پرداخت سودهای نامتعارف 
به سپرده های مشتریان است. اکنون به صورت 
غیررســمی امــا تقریبا در دســترس همگان 
بانک ها به دلیل مشــکلات شدید نقدینگی به 
مشــتریان خود ســالانه نرخ های بالاتر از 20 
درصد  پیشــنهاد می دهند. این نرخ با درنظر 

گرفتن 13.5 درصد ســپرده قانونی و حداقل 
2 درصد ذخایر و هزینــه های عمومی اداری، 
 بهای تمام شده پول بانک را از 25 درصد فراتر 
مــی بــرد؛  در شــرایطی که بخــش واقعی 
اقتصــاد قطعــا چنیــن بازدهی را بــه دنبال 
ندارد. متاســفانه ترکیب نامتناســب با ریسک 
تســهیلات برخــی از بانک ها به ویــژه بانک 
های نوظهور که دســتمایه عده ای از اشخاص 
حقیقی شــده اند، باعث می شــود آنها با ارائه 
 پیشــنهادات بالاتر از نرخ های سایر بانک ها،
 مشتریان بانک ها را به سمت خود جذب کنند. 
 صرفــا در یکی از این بانک های نوظهور حدود
 80 هزار میلیارد تومان سپرده جذب شده است. 
این بانک و بانک ها و موسســاتی از این دست، 
بهای تمام شــده پول را در بانک های دیگر نیز 
بالا برده اند و به مرور رقابتی بســیار ناســالم 
را در شــبکه پولی شــکل داده اند. اتفاقی که 
سرنوشت آن بسیار مشخص است. اگر تدابیری 
در خصوص چند آفت نظام بانکی نشود، دیری 
نخواهد پایید کــه این بانک های نوظهور توان 
پرداخت ســپرده های افراد را نخواهند داشت 
و مشــکلات آنها بــه کل نظام پولی ســرایت 

خواهد کرد. راهــکاری که می تواند تاحدودی 
این مشــکل را مرتفــع کند؛ محــدود کردن 
 این دســته از بانک ها در جذب ســپرده های
 جدید اســت. فریز بانکی روشــی است که در 
 سایر کشورهای دنیا نیز در مقابله با بانک های
 متخلف مورد استفاده قرار می گیرد. با این روش 
 دیگر بانک های فوق فرصت ارائه پیشنهاد نرخ های
 بالاتر به مشتریان ســایر بانک ها را نخواهند 
داشت. توصیه می شود قبل از اینکه خیلی زود 
دیر شود، از این چاره برای پیشگیری از بحران 
و سرایت بیشتر مشکل به کل نظام بانکی بهره 

گرفته شود. 
2. پرداخت ســود علی الحســاب به 
مســابقه غیر کارشناســی در  مشــتریان: 
جــذب منابــع ســایر بانک هــا و ارائــه نرخ 
های بســیار جــذاب به ســپرده گــذاران از 
 یک طرف بهای تمام شــده پــول بانک های
 مشــکل دار را بالا بــرده و از طرف دیگر بانک 
های با ساختار منظم تر را نیز به مرور با مشکل 
محدودیت منابع مالی مواجه کرده است. یکی 
از راهکار ها این اســت که بانــک ها یک نرخ 

مشــخصی مثلا 15 درصد را همگی یکســان 
و به صورت علی الحســاب به مشــتریان خود 
پرداخت کنند و در پایان هر فصل یا ســال با 
بررسی میزان بازده اکتسابی و کسر هزینه ها، 
مابه التفاوت ســود قطعی تا علی الحساب را به 
سپرده گذاران پرداخت و بابت ارائه خدمات به 
مشــتریان 2 تا 3 درصد کارمزد یا حق الوکاله 
دریافــت کنند. این رویه طی ســال های دور 
 )اوایل دهه 60(  در شــبکه پولی کشــور اجرا 
می شــد و پس از آن با یک تصمیم اشــتباه 

مقطعی تبدیل به یک فرهنگ شد. 
بانک های  از  برخی  3. مطالبات از دولت: 
کشــور به ویژه بانک های تازه خصوصی شده 
دارای مطالبات قابل توجهی از دولت و سازمان 
های دولتی هستند. در مورد مطالبات بانک ها 
از دولت دو اتفاق می تواند در رفع مشکل نظام 

بانکی بسیار موثر باشد.
 پیشنهاد اول: سال هاست بانک ها در صورت های

 مالی خود اعدادی را منتشر می کنند که دولت 
این ارقام را تایید نمی کند. در حساب های بانک 
ها، مطالبــات از دولت و ســازمان های دولتی 
منظور شــده است. در حساب های بانک ها این 
دســته از حساب ها با در نظر گرفتن بهای تمام 
شــده پول حدود 20 درصدی با بهره 20 درصد 
منظور شــده است. حال آنکه دولت نه تنها نرخ 
بهره را قبول ندارد؛ بلکه در رقم اصل بدهی نیز 
با بانک ها اختلاف معنی داری دارد. ســال های 
متمادی است بانک های دولتی و تازه خصوصی 
شده نتوانسته اند با دولت این اختلاف حساب را 
حل کنند.  رفع این مشــکل می تواند تا میزان 
قابل توجهی مشکلات نظام پولی را مرتفع کند.
 پیشنهاد دوم: بانک مرکزی مطالبات این بانک ها
 از دولــت را به عنوان ســپرده قانونی بانک ها 
مورد قبول قرار دهد. در این صورت میزان قابل 
توجهــی از منابع بانک ها می تواند آزاد شــود 
و بانــک ها با اعطای تســهیلات جدید از محل 
این منابع  به توســعه فضای کسب و کار کمک 
و همزمان درآمد قابل توجهــی را از این محل 

کسب کنند.
4. افزایش سرمایه بانک ها: به واسطه تغییر 
در نحوه ثبت اسناد حسابداری و الزام به تطبیق 
 IFRS صورت های مالی بر اساس استانداردهای
و البته عملکرد بســیار شایسته انتقاد مدیران 
شبکه پولی کشور، صورت های مالی یا در سال 
95 زیان ده شــده اند و یا پیش بینی می شود 
در ســال 96 با چنین رویدادی مواجه شــوند. 
بنابراین اکثر بانک ها با مشکل کفایت سرمایه 

مواجه خواهند شد.
 در بــروز چنین موقعیتی بانــک ها دو راه 
حل پیــش رو دارند؛. یا باید کوچک ســازی 
ســاختار ترازنامه و فعالیت هــای خود را در 
ادامــه راه دنبــال کرده و یا بایــد برای تداوم 
فعالیت و ادامه حیات خــود اقدام به افزایش 
ســرمایه کنند. بدیهی اســت در شرایطی که 
بانک ها زیان ده هســتند و یا آینده مطلوبی 
بــرای آنها تصــور نمی شــود و بعضا قیمت 
ســهام آنها کمتر از بهای اسمی است، افزایش 
ســرمایه از طریق آورده نقدی میسر نیست. با 
 این روند ســود انباشــته ای نیز در حساب ها

بدیهی است مادامی که بهره موثر 
بانکی 25-23 درصد سالانه است، 

سرمایه گذاران نه تنها در بازار 
سرمایه؛ بلکه در هیچ حوزه اقتصادی 

دیگری نظیر مسکن، صنعت و غیره 
نیز تصمیم به سرمایه گذاری 

نخواهند گرفت. تنها راهکارهای 
خروج از وضعیت فعلی؛ افزایش نرخ 
ارز و متعاقب آن تورم در بخش هایی 

است که متاثر از ارز هستند



11

 9
6 

یر
  ت

د  و
دا

خر
 -

 1
8 

ره
شما

  -
م 

سو
ل 

سا

برخی از این راهکارها در کوتاه مدت 
اجرایی نیست و برخی از آنها نیز امکانپذیر 
نخواهد بود؛ اما راهکاری که می تواند این 

بحران را برطرف کند؛ تلفیقی از راهکار 
اول و دوم است. در مرحله اول باید طرح 
فریز بانک هایی که مقررات بانک مرکزی را 

رعایت نمی کنند، اجرایی شود و در گام دوم 
بانک ها ملزم به پرداخت سود علی الحساب 

در میان دوره ها و پرداخت مابه التفاوت 
احتمالی قطعی آن در پایان هر دوره شوند

 باقی نمی ماند که بتوان ساختار سرمایه را از 
ایــن محل اصلاح کرد. یکی از راهکارهایی که 
بانک ها در گذشــته در افزایش سرمایه خود 
از آن بهره مند شــده بودند، افزایش سرمایه از 
محل تجدید ارزشــیابی دارایی ها بود. قانون 
متعاقب بهره گیری معافیت مالیاتی در افزایش 
سرمایه از این محل سال گذشته پایان یافت و 
البته تمدید نیز نشد. در همین خصوص یکی 
از راهکارهــای برون رفت از بحران نظام بانکی 
می تواند صدور مجوز افزایش ســرمایه از این 
طریق باشــد که البته نیازمند همت و عزمی 
جدی و همه جانبه اســت. عمده دارایی های 
بانکــی؛ دارایی های ملکی اســت. این دارایی 
ها شامل عرصه و اعیان هســتند. بسیاری از 
بانک ها به ویژه بانک های دولتی دســته ای 
از دارایی ها یعنی زمین که از نظر حسابداری 
اســتهلاک پذیر نیســتند را تجدیــد ارزیابی 
 کرده و مازاد آن را افزایش ســرمایه داده اند.
 افزایش سرمایه در اعیان این دارایی ها ممکن 
 اســت هزینه استهلاک سنگینی را به بانک ها
 تحمیل کند؛ اما با این حال به نظر می رســد 
در ایــن مقطع زمانی با وجود برخی ابهامات و 

مشکلات می تواند راهگشا باشد.
5. فروش دارایی های مازاد: بســیاری از 
کارشناســان معتقدند که یکــی از راهکارهای 
خروج از بحــران نظام بانکی، فــروش دارایی 
های مازاد بانک هاســت. دارایی های بانک ها 
به دو دســته تقسیم می شــوند: دارایی هایی 
کــه بانک ها با تصمیم خود اقدام به ســرمایه 
گذاری در آنها کــرده اند و دارایی هایی که در 
قالب اموال تملیکی به بانک ها تحمیل شــده 
است. متاسفانه هر دو دســته از این دارایی ها 
از کیفیــت و بازده پایینی برخوردار هســتند. 
عمــده دارایی هایی که بانک ها با تصمیم خود 
طی ســال های گذشته در آنها سرمایه گذاری 
کرده اند،  دارایی های ملکی و ســهام شرکت 

هاست. به واســطه رکود بخش مسکن و عدم 
تحقق رشــد اقتصادی پیش بینی شده و البته 
مدیریت ناکارآمــد؛ پرتفوی ســرمایه گذاری 
بانک هــا از این دارایی ها بازده بســیار پایین 
تری نســبت به بهای تمام شــده پول در سال 
های گذشته به دست آمده است. اگرچه روش 
عرضه موجود بانــک ها برای رفع تکلیف بانک 
مرکــزی در فروش دارایی هــا و کاهش میزان 
ســرمایه گذاری به صورت نقد و یکجا روشــی 
نادرســت اســت؛ اما قطعا بانک ها باید بتوانند 
با یک واقع بینی نســبت به قیمت های بازار و 
 تقاضای موجود، نسبت به واگذاری دارایی های

 مازاد خود اقدام کنند. 
6. اســتقامت در وصول نقدی مطالبات 
وثایق:  تملک  جایگزینی  به  بدهکاران  از 
اکثر وثایق بانک ها بابــت تضمین بازپرداخت 
تســهیلات، وثایق ملکی است. طی سال های 
گذشــته به دلیل رکود بخش مســکن ارزش 
ملک بســیار کمتــر از نرخ بهره بانکی رشــد 
داشته؛ بنابراین میزان بدهی دریافت کنندگان 
تســهیلات از ارزش وثایق فراتر رفته است. در 
نتیجــه بســیاری از بدهــکاران بانکول بدهی 
های خــود، بانک ها را مجبور به تملیک وثایق 
بدهکاران می کنند. این موضوع باعث می شود، 
حجم دارایی های ســمی )Bad Assets( بانک 
ها، بسیار افزایش یافته و محدودیت های نظام 
بانکی را افزایش دهد. یکی از راهکارهای اصلی 
نجــات نظام بانکی،  اســتقامت در عدم تملک 
تضامیــن ملکی و واحدهــای تولیدی و اعمال 
فشار به بدهکاران در پرداخت نقدی بدهی خود 

در سررسید تعهداتشان است.
7. کاهــش متوســط میــزان اعطای 
تسهیلات به مشــتریان: بخش عمده ای از 
منابع بانکی کشــور در اختیار تعداد اندکی از 
اشخاص است. این موضوع زمانی مشهودتر می 
شود که سهم اشخاص حقیقی خرد عادی را از 

حجم کل تسهیلات اعطایی به اشخاص حقیقی 
نسبت به کل منابع اعطایی به اشخاص حقیقی 
مورد بررســی قرار می دهیم. واقعیت این است 
که دسترسی افراد حقیقی کم ارتباط به شبکه 
پولی بسیار اندک اســت. این اتفاق باعث شده 
اســت که متوسط ارائه تســهیلات به هر فرد 
حقیقی افزایش یافته و ریسک وصول مطالبات 
نیــز متعاقبا افزایش یابد. راهــکار این موضوع 
وصــول مطالبات عمده از اشــخاص حقیقی با 
ارتباطات ویژه و ارائه تســهیلات خرد به عموم 

مردم است.
   در جمع بندی به نظر می رسد برخی از این 
راهکارها در کوتاه مدت اجرایی نباشد و برخی 
از آنها نیز امکانپذیــر نخواهد بود؛ اما راهکاری 
که می تواند این بحران را برطرف کند؛ تلفیقی 
از راهکار اول و دوم اســت. در مرحله اول باید 
طرح فریز بانک هایی که مقررات بانک مرکزی 
را رعایت نمی کنند، اجرایی شود و در گام دوم 
بانک ها ملزم به پرداخت سود علی الحساب در 
میان دوره ها و پرداخت مابه التفاوت احتمالی 

قطعی آن در پایان هر دوره شوند.  
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 آیا اخبار منتشره در خصوص ورشکستگی برخی 
بانک ها و موسسات پولی- مالی صحت دارد؟ از نظر 
شما این ورشکستگی شامل بانک های دولتی می 

شود یا خصوصی؟
ایــن خبر را به هیــچ وجه تاییــد نمی کنــم؛ چراکه طبق 
قانون ورشکســتگی تعریــف خاصی دارد. بــه عبارتی دیگر 
مشــکل نقدینگــی در شــرایط خــاص و آن هم بــه دلیل 
 تزریــق اطلاعات غلط و جهت دار از ســوی عــده ای از افراد 
معلــوم الحال به آحــاد جامعــه در فضای مجــازی و غیره 
به معنــای ورشکســتگی بانک ها نیســت. در تمــام بانک 
هــای دنیا اگر 5 درصد مشــتریان بــرای دریافت وجوه خود 
مراجعه کنند، هیچ بانکی قادر به پاســخگویی کامل نیست؛ 
 چراکــه بانک ها وظیفه دارند وجوه مردم را در قالب ســپرده 
جمــع آوری و در اختیار فعالان اقتصادی قرار دهند. از طرفی 
دیگــر بانک های خصوصی و دولتــی در این خصوص تفاوت 
خاصــی با یکدیگــر ندارند؛ چراکه بانک مرکــزی با ملاحظه 
قوانین موضوعه وظیفه صیانت از وجوه ســپرده گذاران بانک 
ها را به عهــده دارد. با توجه به ماهیــت فعالیت و همچنین 

نقش و اهمیتی که بانک ها در اقتصاد کشــور ایفا می کنند؛  
تحت نظارت های گســترده تر و سخت گیرانه تری نسبت به 
ســایر بنگاه های اقتصادی قرار داشته و نظارت های مستمر 
بانک مرکزی و سایر مراجع نظارتی بر آنها خود گواهی بر این 
مدعاست. متاسفانه طی ماه های اخیر شاهد شایعات گسترده 
و سازماندهی شده ای در این خصوص هستیم که لزوم توجه 
به ریشه ها و دلایل اصلی بروز آنها که نظام بانکی را به عنوان 
یکی از بازیگران اصلی اقتصاد کشور هدف قرار داده است، بیش 

از پیش واجد اهمیت می شود.
 به نظر شما چه عواملی باعث ورشکستگی بانک 

ها می شود؟
به طور کلی و همانگونه که در پاســخ به ســوال قبل نیز بیان 
شد؛ بانک ها به دلیل نقش مهم و حیاتی که در بدنه اقتصادی 
کشور ایفا می کنند؛ روند ورشکستگی متفاوتی با سایر بنگاه 
های اقتصادی کشور دارند.برخی از عوامل ورشکستگی بانک ها 
مواردی همچون عدم رعایت ضوابط و مقررات و استانداردهای 
ابلاغی بانک مرکزی )شــامل کفایت سرمایه، تعهدات کلان، 
قواعد ذینفع واحد، ذینفع ســهامداری و اندوخته نقدینگی(، 

عــدم رعایــت اســتانداردها و چارچوب های اعتبارســنجی 
توســط بانک ها در پرداخت تســهیلات به ویژه تســهیلات 
کلان، عدم مراقبــت حرفه ای در جهــت مدیریت مطالبات 
 و ضــرورت به چرخــش درآوردن آن در حــوزه فعالیت های

 اقتصادی به خصوص سیاســت های اقتصاد مقاومتی است. 
همچنین ضعف سیســتم های نظارتی و یــا عدم وجود نظام 
جامع کنترلــی و بازدارنده برای ارائه هشــدارهای به موقع و 
جلوگیری از بحران نقدینگی بانک ها و موسسات اعتباری، عدم 
تعادل در شاخص های کلیدی شبکه بانکی همچون سودآوری، 
فضاســازی رسانه ای توسط برخی از افراد غیر مسئول و بعضاً 
جاهلانه یا معلوم الحال نیز از دیگر دلایل ورشکستگی بانک ها 
محسوب می شود. به عنوان مثال اینطور نیست که یک بانک 
یا موسسه اعتباری یک دفعه ورشکسته اعلام شود، راهکارهایی 
همچون اصلاحات ساختاری بانک یا ادغام آن از مواردی است 
که با هدف مدیریت این رخداد اقتصادی می تواند در دســتور 

کار قرار گیرد. 
 آیا آماری از میزان سپرده های مردم در بانک های

 دولتی و خصوصی به تفکیک وجود دارد؟ به نظر شما 

دکتر نجف پور قائم مقام بانک قوامین تشریح کرد:

چالش ها و آسيب هاي كنوني 
بانكداري اسلامي 

وضع موجود بانکداری اسلامی در کشور با وضع ایده آل فاصله زیادی دارد

عدم رعایت ضوابط و مقررات و اســتانداردهای ابلاغی بانک مرکزی، عدم رعایت اســتانداردها و چارچوب های اعتبارسنجی توسط بانک ها در پرداخت تسهیلات به ویژه 
تسهیلات کلان، عدم مراقبت حرفه ای در جهت مدیریت مطالبات و ضرورت به چرخش درآوردن آن در حوزه فعالیت های اقتصادی به خصوص سیاست های اقتصاد مقاومتی، 
ضعف سیستم های نظارتی و عدم وجود نظام جامع کنترلی و بازدارنده برای ارائه هشدارهای به موقع و جلوگیری از بحران نقدینگی بانک ها و موسسات اعتباری، عدم تعادل در شاخص 
های کلیدی شبکه بانکی همچون سودآوری، فضاسازی رسانه ای توسط برخی از افراد غیر مسئول و بعضاً جاهلانه یا معلوم الحال از جمله دلایل ورشکستگی بانک ها محسوب می شود. 
اینطور نیست یک بانک یا موسسه اعتباری یک دفعه ورشکسته اعلام شود، راهکارهایی همچون اصلاحات ساختاری بانک ها یا ادغام آنها از مواردی است که با هدف مدیریت این رخداد 
اقتصادی می تواند در دستور کار مسئولان قرار گیرد.دکتر نجف پور قائم مقام بانک قوامین در گفت و گو با خبرنگار ماهنامه "بورس و بانک" به تشریح دلایل ورشکستگی بانک ها و 

لزوم ادغام موسسات پولی و مالی  پرداخت و راهکارهای خروج از این بن بست را مطرح کرد که ماحصل این گفت و گو در ادامه می آید:

معصومه صالحی
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تمایل مردم به خروج سپرده های بانکی از بانک های 

دولتی بیشتر است یا خصوصی؟
به طور کلی حجم منابع و سپرده های آحاد جامعه نزد شبکه 
بانکی کشور1300 تریلیون تومان است که نسبت سپرده های 
بانک های دولتی به کل ســپرده هــای نظام بانکی چیزی در 
حــدود 30 درصد و برای بانک هــای خصوصی و  خصوصی 
شــده  نزدیک به 70 درصد اســت.در خصوص تمایل مردم 
به خروج ســپرده ها اگرچه ممکن اســت عوامل متعددی در 
این موضوع دخیل باشــد؛ اما بدون شــک با توجه به فضای 
 بوجــود آمــده و نقش اعتماد مشــتریان، شــاید بانک های
 خصوصی آســیب های بیشــتری در مقایســه با بانک های 
دولتــی از این جو مســموم تجربه کرده باشــند.  به عقیده 
تمامی کارشناسان بانکی کشور آسیب های این چنینی به طور 
کلی گریبان تمام بانک های کشــور را خواهد گرفت. اعتماد؛ 
مهمترین شاخص در صنعت بانکی بوده و حفاظت و صیانت از 

سپرده های آحاد جامعه اصل اول بانکداری است. 
 از نظر قانون، آیا بانــک مرکزی تضمین کننده 
ســپرده های مردم نزد بانک ها و موسسات پولی و 

مالی محسوب می شود؟
همانگونه که در پاســخ به ســوال اول بیان شد، نقش نظارتی 
 و هشــداردهنده بانک مرکزی بر عملیات بانکی این بانک ها
 و شناسایی انحرافات و ریســک های ناشی از آن بر عملکرد 
بانــک و به دنبــال آن منافع ســپرده گذاران مــی تواند به 
 عنوان یــک عامل مهــم و تاثیرگــذار امنیت ســپرده های
 ســپرده گــذاران شــبکه بانکــی را تضمیــن کنــد. در 
ایــن خصــوص بانک مرکــزی حســب قوانیــن و مقررات 
حتــی اختیــار برکنــاری مدیــران نالایــق و جایگزینــی 
 آنهــا با افــرادی کــه واجد شایســتگی و صلاحیــت های
 لازم برای مدیریت بانک ها  و  صیانت  از سرمایه های سپرده گذاران

را داشــته باشند را نیز داراســت. علاوه بر بحث های نظارتی 
 و کنترلــی بانــک مرکــزی که ریســک عملیاتــی بانک ها
را مدیریت می کند، بانک مرکزی با بکارگیری ابزارها و مکانیزم 
های دیگری همچون صندوق ضمانت سپرده ها که به  موجب 
قانون برنامه پنجم توســعه ایجاد شد، صیانت از سپرده های 
سپرده گذاران بانک ها و موسسات تحت نظارت خود را عهده 
دار است. هر چند نکته مهمی که نباید از نظر دور داشت، اینکه 
آگاهی سپرده گذاران از ریسک های احتمالی سپرده گذاری در 
هریک از بانک ها یا موسســات پولی می تواند نقش مهمی در 

تامین امنیت سپرده گذاری آنها ایفا کند.
 به نظر شــما خروج سپرده های مردم از بانک ها
چه تبعاتی دارد؟ این پــول ها وارد چه بخش هایی 
از اقتصاد می شود و چه نتایجی را به دنبال خواهد 

داشت؟
بدون شک تبعات خروج بی رویه سپرده ها از شبکه بانکی زمینه 
ساز ورود پول های سرگردان به سایر بازارهای موازی می شود. 
در صورتی که زمینه های لازم در فضای اقتصادی کشور برای 
جذب این پول های سرگردان وجود نداشته باشد، این امر منجر 
به صدمات و آســیب های جدی به سایر بخش های اقتصادی 
کشور خواهد شــد. به عنوان نمونه در صورتی که بازار سرمایه 
و حتی بخش تولید کشــش لازم برای جذب این ســرمایه ها 
را نداشته باشد، حرکت این ســرمایه ها به بازارهای موازی به 
زعم کارشناسان اقتصادی می تواند تبعاتی همچون سفته بازی، 
افزایش بی رویه و حبابی قیمت در بازار مسکن، طلا و ارز و سکه 
و در یک جمله بی ثباتی اقتصاد کشور را به دنبال داشته باشد.

 از دیدگاه شــما آیا وجود این همه بانک با شعب 
متعدد در کشور ضروری است؟ استانداردهای جهانی 
در این خصوص چه تعریفــی دارد؟)تعداد بانک ها 

نسبت  به جمعیت و تعداد شعب بانک ها(
هــر چند ذکر این نکته ضروری اســت کــه از منظر اصول و 
چارچوب های بازاریابی و قواعد مدیریت ارتباط با مشــتریان، 

وجود ســازو کارهای متنوع و روزآمد جهت بــرآورده کردن 
نیازها و انتظارات مختلف آحاد مشــتریان با تعدد بانک ها با 
عناویــن گوناگون و رویکردها، جهت گیری ها و سیاســت ها 
و راهبردهای متفاوت برای ایجاد یک فضای رقابت ســالم می 
تواند مفید فایده باشد. اما در خصوص تعداد بانک ها و همچنین 
تعدد شــعب بانکی باید بگویم تعداد شــعب بانک ها در ایران 
نه تنها از اســتانداردهای جهاني بالاتر اســت که از استاندارد 
کشورهاي با درآمد متوسط به بالا نیز بسیار بیشتر است که این 
موضوع خود نیازمند بررسی و بازنگری دقیق بر نحوه ورود بانک 
ها و موسسات اعتباری جدید به این بازار و همچنین مجوزهای 

اعطا شده برای افزایش تعداد شعب آنهاست.
 چرا طرح تحــول نظام بانکی کشــور اجرایی

 نمی شود؟
با توجه به اهداف و ابعاد گســترده طرح تحول نظام بانکی به 
نظر می رسد خوشبختانه بانک مرکزی در بخش هایی از این 
طــرح از جمله اصلاح قوانین بانکــی و بازنگری در مقررات و 
رویه هــا با تاکیــد بر نقش واســطه گری بانک هــا و  کنترل 
 تــورم و ثبــات قیمت ها، تعدیل نســبت قانونی ســپرده ها، 
دسته بندی بانک ها و نظارت موثر بر عملکرد آنها، ایجاد بازار 
بین بانکی در راستای اجرای سیاست های پولی و ساماندهی 
موسسات غیرمجاز تاحدودی توانسته اصلاحات مدنظر را اعمال 
کند. به هر حال در بخش های دیگری از قبیل انتشار اوراق و 
تســویه بدهی های دولتی به پیمانکاران، پرداخت بدهی های 
دولت به بانــک ها و بانک ها به بانک مرکزی، تصویب قوانین 
مورد نیاز در مجلس شورای اسلامی و تامین سرمایه مشروط 
بر اصلاح و تجدید ســاختار بانکــی، نیاز به اهتمام جدی تر و 
ســرعت در کار این طرح همچنان احســاس می شود. با این 
اوصــاف اگر فرض کنیم طرح تحــول نظام بانکی نیز تصویب 
و تمام مشخصات یک قانون جامع در راستای بهبود عملیات 
نظام بانکی را داشته باشد، به شدت در نحوه پیاده سازی قانون 
ضعف داریم؛ از چارچوب و مدل استقرار قانون گرفته تا نظارت 
بر حسن اجرای قانون که به نظر بنده باید تاکید مراجع قانونی 

در این حوزه باشد.
 چه زمانی می توانیم شــاهد اجرای دقیق نظام 
بانکداری در کشور باشیم؟ بسیاری از علما سیستم 

فعلی را اسلامی نمی دانند.
پــس از انقلاب اســلامی به فرمــوده امام راحلمان و شــرع 
مقدس اســلام قوانین بانکی کشــور مورد ارزیابی و بازنگری 
قرارگرفت و مقرر شــد قانــون عملیات بانکــداری بدون ربا 
تصویب و عملیاتی شــود. بدین معنا که عنصر ربا از آن حذف 
و بصورت تدریجی معاملات به شــکل شرعی اجرایی شود. با 
این رویکرد  اقداماتی در جهت اســلامی کردن نظام بانکی و 
حذف ربا از آن به عمل آمد. بررســی تجربه بانکداری بدون ربا 
 در کشور نشــاندهنده این حقیقت است که حجم چالش ها،
 مشکلات و عدم انطباق های شرعی عملیات بانکی به اندازه ای 
است که منجر به همگرایی و مشابهت قابل توجه نظام بانکی 
کشــور با بانکداری ربوی شده است. از این رو به زعم برخی از 
صاحبنظران می توان اینگونه بیان داشــت که علی رغم تلاش 
ها و زحمات بسیار زیاد صورت گرفته، وضع موجود بانکداری 
اسلامی در کشور با وضع ایده آل آن فاصله زیادی دارد. برخی 
از مهمترین چالش ها و آسیب های کنونی بانکداری اسلامی 
عبارتند از: صوري بودن بخشي از عملیات و معاملات بانکي و 
ربوی شــدن معاملات عقود اسلامی، عدم وجود شورای فقهی 
بــا اختیارات قانونی و مصوبات الــزام آور و عدم وجود نظارت 
شرعی، عدم پذیرش ریسک و گرایش بانک ها بـه مـشارکت 
غیرواقعـــي در پـروژه هـــا و طرح های سرمایه گذاری، عدم 
پرداخت ســود واقعي به ســپرده گذاران  و صرفــا تاکید بر 
پرداخت سود علی الحســاب، عدم وجود روش مناسب براي 
تمدید تسهیلات بانکي، ضعف نظام نظارتي و بازرسي کارآمد 
و ضعف توان و عدم وجود کارشناسان متخصص در بانک ها.بر 

اســاس مطالعات و تجربیات عملی بنده طی 10 سال گذشته 
در حوزه پیاده ســازی بانکداری اسلامی قطعاً مهمترین و به 
نظر من تنهاترین راهکار برون رفت از وضعیت فعلی؛ طراحی 
و پیاده سازی مدل و الگوی عملیاتی استقرار  بانکداری بدون 
 ربا در کشور است. بر مبنای تجربیات و مطالعات یک دهه ای

 اینجانب، این مدل دارای ابعاد اصلی همچون توسعه زیرساخت 
های راهبردی مورد نیاز، شــکل گیری شورای فقهی و نظارت 
شــرعی، بهبود فرآیند و ســازوکارهای اجرای عملیات عقود، 
تفکر راهبــردی، باور و آرمان مشــترک در مدیران بانک ها، 
مدیریت و بهبود کارایی عقود اسلامی و محصولات و خدمات 
بانکی، فرهنگ ســازی و آگاهی بخشی مشتریان، قابلیت ها و 
الزامات سازمانی، قابلیت های فناوری اطلاعات، اصلاح و بهبود 
اصول و اســتانداردهای حســابداری و حسابرسی و نظام های 
گزارشگری، اجماع در مفاهیم و کارکردهای بانکداری اسلامی، 
توانمندسازی و شایستگی سرمایه انسانی و اصلاح و بازنگری 
قوانین، مقررات و سیاست های پولی و مالی است که در قالب 
یک مدل و چارچوب یکپارچه می تواند نقش مهمی در اجرای 

صحیح و اثربخش این قانون در کشور داشته باشد. 
  برای جلوگیری از سرگردانی نقدینگی در جامعه 

چه راهکارها و تدابیری باید اندیشیده شود؟
به طور کلی کشورها برای دستیابی به مقاصد کلان اقتصادی 
خود در ارتقاء بهره وری و رشــد تولیــد، کنترل تورم و ایجاد 
اشتغال، نیازمند مدیریت هوشمندانه و عاقلانه نقدینگی خود 
هســتند. بانک ها نیز بواســطه کارکرد ذاتی خود مسئولیت 
مهمــی در مدیریــت و هدایت جریــان نقدینگــی جامعه 
 دارنــد؛ به نحوی کــه نقدینگی مازاد جامعــه را جمع آوری

 کــرده و در اختیــار فعالان اقتصادی و بخــش های تولیدی 
متناسب با نیازمندی های آحاد جامعه قرار می دهند. به طور 
نمونه مطابق با سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی که توسط 
مقام معظم رهبری ابلاغ شــده،  بانک ها باید با تامین سرمایه 
هــای مورد نیاز طرح های اقتصاد مقاومتی نقش اساســی در 
جهت ایجاد اشتغال و حمایت از تولید داخلی و مردمی سازی 

اقتصاد ایفا کنند.
 ادغام موسســه های مالی در بانک ها چقدر می 

تواند به رفع مشکلات موجود بانکی کمک کند؟
بر اساس مطالعات و تجارب موفق کشورهای مختلف دنیا؛ ادغام 
یکی از آخرین راه حل های ســاماندهی بانک ها و موسسات 
اعتباری در شرف ورشکستگی است؛ اما آنچه که مسلم است 
اینکه ادغام اولین راهکار تلقی نمی شــود و ضروری است به 
جای ادغام، ابتدا به اصلاح ســاختارهای مدیریتی، نظارتی و 
عملیاتی نظام بانکی و به طور اخص بانک های دارای ریســک 
بالا پرداخته شود. البته برای ادغام شرایطی لازمست که حتما 
باید قبل از آن بدان توجه داشت. اینکه موسسات و بانک هایی 
که قرار است با یکدیگر ادغام شوند؛ به درستی انتخاب گردند. 
مثلا ادغام بانک هایی که به لحاظ ساختار مالی و نقدینگی از 
مشــکلات عدیده ای رنج می برند، مشکلات را در مقایسه با 
شرایط پیش از ادغام دو چندان می کند. نکته مهم شناسایی 
مزیت های نســبی هر یک از طرفین ادغام و تلاش در جهت 
بهره مندی حداکثری طرفین از این مزیت های نسبی پس از 
ادغام اســت. از دیگر موارد مهم، برنامه ریزی دقیق و حساب 
شــده در خلال فرآیند ادغام به نحوی که چه به لحاظ داخل 
سازمانی و چه از منظر برون سازمانی، شاهد کمترین تبعات در 
این خصوص باشیم. به طور کلی اهمیت و چالش یکپارچگی 
در حوزه های مختلف ساختاری، سرمایه انسانی، تجهیزات و 
امکانات و مواردی از این دســت پس از ادغام شاید مهمترین 
مســاله ای باشد که در فرآیند ادغام به شدت باید مورد توجه 
قرار گیرد.بدیهی اســت تجربه ادغام موسسات و تعاونی های 
اعتباری در کشــور ما بیانگر این واقعیت است که به هر یک از 
موارد اشاره  شده آنچنان که باید و شاید توجه نشده که این امر 

پیامدهای نامناسبی را به دنبال داشته است. 
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 آیا اخبار منتشره در خصوص ورشکستگی 
برخی بانک ها و موسسات پولی- مالی صحت 
دارد؟ از نظر شما این موضوع شامل بانک های 

دولتی می شود یا خصوصی ؟
ورشکستگی یک واژه تخصصی است و تعریف پیچیده 
ای دارد که به راحتی نمی توان برای یک موسسه مالی 
بــه کار برد. حداقل من ایــن صلاحیت را در خود نمی 
بینم که در مورد ورشکســتگی یک موسســه یا بانک 

اظهارنظر کنم. 
آنچه که مسلم است اینکه بانک های کشور با مشکلات 
زیادی مواجه هستند، اما اینکه در مرحله ورشکستگی 
قرار داشــته باشــند و بتوانیم آنها را در شرایط کنونی 
ورشکسته قلمداد کنیم، بعید به نظر می آید.  همه می 
دانیم بانک های کشــور با مشــکلات عدیده ای مواجه 
هســتند و اینکه نظام بانکی ما به تغییرات ساختاری و 
بنیادی و اصلاحات اساسی نیاز دارد. می توان گفت اگر 
این تغییرات در نظام بانکــی ما اتفاق نیافتد، در آینده 

حل مســائل و مشــکلات بانک ها از امروز سخت تر و 
دشوارتر خواهد بود. 

 با توجه به اتفاقات اخیر در شــبکه بانکی 
این  آیا شرایط  مالی  و مشکلات موسســات 

موسسات مالی مصداق ورشکستگی نیست؟ 
بانک ها و موسســات دو دسته هستند؛ یکی بانک ها و 
موسســاتی که تحت نظارت بانک مرکزی قرار دارند و 
دسته دیگر موسســاتی که تحت نظارت بانک مرکزی 
نیستند و از حمایت هایی که بانک مرکزی در زمان بروز 
مشکلات از بانک ها و موسسات مالی می کند؛ برخوردار 
نیستند؛ چراکه تحت نظارت این بانک قرار نگرفتند. این 
موسســات طبیعتا به هنگام بروز مشکل نمی توانند از 
تسهیلات و  امکاناتی که بانک مرکزی به عنوان آخرین 
مرجــع در اختیار آنها قرار می دهد، برخوردار باشــند. 
بانک مرکزی تســهیلات و حمایت های مالی را عمدتا 
در اختیار موسســاتی قرار می دهد که تحت نظارتش 
هســتند و گزارشــات دقیقی از فعالیت و عملکرد خود 

در اختیار بانک مرکزی قرار می دهند. اما موسســاتی 
که دچار مشــکل هستند از پایه شکل گیری و تاسیس 
آنها متناســب با ضوابط و معیارهای استاندارد تعریف 
شده توســط بانک مرکزی نبوده و در این فاصله زمانی 
هم نتوانستند خود را با این استانداردها تطبیق بدهند. 
علی رغم اینکه این موسســات ساماندهی نشده بودند؛ 
بانک مرکزی تلاش کرده که مشــکل آنها را تاحدودی 
که هزینه اش برای جامعه زیاد نباشد، حل کند. به نظر 
من بانک های مرکزی در کشــورهای دیگر در این حد 
کم را هم کمک نمی کنند که موسســات دارای بحران 

ادامه حیات بدهند. 
  در کشورهای پیشــرفته بانک مرکزی به 
بانــک هایی که مجوز ندارنــد اجازه فعالیت 
نمی دهد. بنابراین می توان گفت  ضعف بانک 
مرکزی کشور ماست که این تعداد موسسات 
غیر مجاز اقدام به جذب سپرده  و فعالیت های 

پولی و مالی می کنند. 

دکتر ندری استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق در گفت وگو با "بورس و بانک":

 نظام بانکی کشور به تغییرات ساختاری
 و  اصلاحات اساسی نیاز دارد

رتبه بندی یک امر لازم و ضروری است؛ اما دانش تخصصی آن را نداریم

مشکل اصلی کشور ما توجه نکردن به دانش و فناوری های نرم است. بیشتر سرمایه گذاری هایی که در کشور انجام شده در زمینه فناوری های 
هسته ای، صنعتی و ... بوده است؛ ولی در زمینه رتبه بندی اعتبارات، نحوه اداره کردن بانک ها، بهبود فضای کسب و کار و دانش هایی که می 
توان از آن به عنوان  دانش نرم نام برد و در حوزه علوم انسانی قرار می گیرند؛ توجه کافی و سرمایه انسانی لازم را نداشته ایم و سرمایه گذاری کافی در 
این خصوص صورت نگرفته اســت. با توجه به اخبار منتشره مبنی بر بحران مالی بانک ها و بحث ادغام موسسات مالی با دکتر کامران ندری مدیر گروه 

بانکداری اسلامی پژوهشکده پولی و بانکی گفت و گویی داشته ایم که ماحصل این گفت و گو در ادامه می آید:
طاهره گودرزی
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بانک مرکزی از ســالیان قبل معتقد بوده موسساتی که 
فعالیت تامین مالی انجام می دهند باید تحت نظارت این 
بانک باشند؛ اما به دلیل ضعف قوانین و مقررات موجود 
یک سری از موسســات مالی از ارگان های دیگر مجوز 
فعالیــت گرفتند و کار خود را آغاز کردند. بانک مرکزی 
طی سال های گذشته قانون ساماندهی بازار غیر متشکل 
پولــی را به  مجلس  برد و علی رغم همه تمهیداتی که 
گفته شد تا این لحظه بانک مرکزی موفق به ساماندهی 
کامل این موسسات نشده است. در واقع در بوجود آمدن 
این موسســات بانک مرکزی نه تنها مقصر نبوده؛ بلکه 
در مــورد اینکه این موسســات بدون مجوز هســتند و 
فعالیت هایی که انجام می دهند مطابق با اســتانداردها 
و موازین تعیین شــده برای یک موسســه مالی نیست، 
هشدارهای لازم را نیز داده است و بارها به سپرده گذاران 
این موسسات اعلام کرده که فریب سودهای بالای آنها 
را نخورند. این موسســات تلاش می کنند با بالاتر بردن 
نرخ سود، سپرده بیشتری جذب کنند که متاسفانه مردم 
هم به مانند مســئولان و مقامات به هشــدارهای بانک 
مرکزی توجه نکردند. در مورد  ســپرده گذاری مردم در 
این موسســات بانک مرکزی از طریق رسانه ها به مردم 
هشــدار داده بود که این موسســات تحت نظارت بانک 
مرکزی نیســتند. زمانی که فردی منابع مالی خود را در 
اختیار این موسســات قرار می دهد، مسئولیت با خود 
اوست؛ به خصوص اینکه بانک مرکزی هشدارهای لازم 
را نیز در این خصوص داده است. البته باید در نظر داشت 
موسسات مالی مجوز دار هم دچار مشکل و ورشکستگی 
می شــوند؛ اما مســئولیت بانک مرکزی در این زمینه 
محدود است. حتی در کشورهای توسعه یافته موسسات 
ســازماندهی شده نیز دچار مشــکل می شوند و ممکن 
است ورشکسته شــوند که ورشکستگی برای موسسات 
مالی کاملا طبیعی اســت. بانک هــای مرکزی در همه 
کشــورها تلاش می کنند با نظارت هایی که انجام می 
دهند احتمال این ورشکســتگی ها را به حداقل ممکن 
برســانند و البته از موسســات و بانک هایی که اهمیت 
سیســتمی دارند و  ورشکســتگی آنها امکان دارد کل 
اقتصاد کشــور را  مختل کند تا حد امکان حمایت می 
کنند؛ به شرط آنکه هزینه های  این حمایت برای جامعه 

و اقتصاد از منافعش بیشتر نباشد.
 چــرا بانک مرکزی رتبه بنــدی بانک ها و 
موسســات مالی را انجام نمی دهد و به اطلاع 

مردم نمی رساند؟
رتبــه بندی یــک امر لازم و ضروری اســت که باید در 
 کشور اتفاق بیافتد؛  اما متاسفانه ما دانش آن را نداریم.

3 شــرکت در دنیا وجود دارد که رتبه بندی 90 درصد 
بانک ها و شــرکت های دنیا را انجــام می دهند.  رتبه 
بندی کردن دانش و تکنولوژی خاص خود را می طلبد 
که در کشــور ما وجود ندارد. فرض کنیم بانک مرکزی 
شــرکتی را که در بالاترین ســطح رتبه بندی قرار دارد 
اعلام کند، اگر بعدها این شــرکت با مشکل مواجه شود 
همه اعتراض می کنند این چه رتبه بندی بوده است؟نه 
تنها کشــور ما بلکه بســیاری از کشورهای پیشرفته در 
دنیــا دانش تخصصی برای رتبه بندی را ندارند و عمدتا 
از این شرکت ها می خواهند که رتبه بندی را برای آنها 
انجام دهند. اما به علت اینکه کشور ما در شرایط تحریم 
قرار دارد امکان اینکه از این شرکت ها کمک بگیریم یا 
دانش رتبه بندی را به ما آموزش دهند و یا رتبه بندی را 
برایمان انجام دهند؛ وجود ندارد. حتی با تصویب برجام 
متاســفانه هنوز اتفاقی در این حوزه نیفتاده است. برای 
اینکه برجام بحث تحریم ها را برداشته است اما شرکت 

های خارجی را ملزم نمی کند که دانش خود را به دیگر 
کشــورها منتقل کنند. البته  می شود یک رتبه بندی 
خــاص و اولیه ای ارائه کــرد و فکر می کنم که حداقل 
بانک مرکزی برای خودش باید این رتبه بندی را داشته 
باشد.مشــکل اصلی کشور ما این اســت که به این نوع 
دانش و فناوری ها توجهی نداشته است. بیشتر سرمایه 
گذاری هایی که در کشــور انجام شده در زمینه فناوری 
های هسته ای، صنعتی و ... بوده است؛ اما در زمینه رتبه 
بندی اعتبارات، نحوه اداره کردن بانک ها، بهبود فضای 
کســب و کار در واقع دانش هایی که می توان از آن به 
عنوان  دانش نرم نام برد که در حوزه علوم انســانی قرار 
می گیرد توجه کافی و ســرمایه انسانی لازم را نداشته 
ایم و ســرمایه گذاری کافی صورت نگرفته است. ما در 
کشور چند مدیر حرفه ای بانکی داریم که بتوانند بانک 
ها را در این ســطح بر اساس استانداردهای بین المللی 
اداره کننــد یا چند مدیر داریم که با ادبیات رتبه بندی 
آشنایی داشته باشند. همانطور که می دانید رتبه بندی 
فقط مختص بانک ها و موسسات مالی نیست. متاسفانه 
در نظام آموزشی ما در سطح کلان نسبت به علوم انسانی 
خیلی جفا شــده که ریشه آن به سیاست های کلی در 
عرصه آموزش و تحصیلات عالی و تکمیلی بر می گردد 
و در این زمینه ضعف های بالایی داریم. در برنامه ریزی 
هایی که داشــتیم از متخصصینی که به آنها  نیاز داریم 
اما در کشــور ما وجود ندارند؛ محروم شدیم. علی رغم 
توســعه ای که در ســطح آموزش عالی اتفاق افتاده اما 
خیلی از تخصص ها بوجود نیامده که بتواند به ما کمک 
کند. شک نکنید مشــکلاتی که در نظام پولی و بانکی، 
قوه قضائیه، سیستم اداری، بیمه تامین اجتماعی و امور 
مالیاتی با آن مواجه هســتیم و به شدت کمبود نیروی 
متخصص انســانی داریم؛ به خاطر بی توجهی طی چند 
دهه گذشته نسبت به تربیت متخصص در علوم انسانی 
بوده اســت و نمی توان تنها یک نهاد مثل بانک مرکزی 

را مقصر دانست. 

 به نظر شما خروج سپرده های مردم از بانک 
ها چــه تبعاتی دارد؟ این پولها وارد چه بخش 
هایی از اقتصاد می شــود و چه نتایجی را به 

دنبال خواهد داشت؟ 
قطعا خروج سپرده های مردم تبعات مثبتی به همراه 
نخواهد داشــت و بازارهای موازی را با مشکل مواجه 
می کند و می تواند منجر بــه افزایش قیمت در بازار 
های رقیب مثل ارز، طلا و یا مســکن شود؛ در حالی 
که عرضه هم در این بازارها تا حدودی محدود است و 
افزایش تقاضا منجر به افزایش قیمت ها می شود. در 
تولید هم به آن شــکل تاثیری نخواهد گذاشت. ضمن 
اینکه بانک ها را هم با مشــکل جدی مواجه می کند. 
هیچ بانکی در دنیا توان مراجعه یکباره همه ســپرده 
گذاران را ندارد. حتی بانک های ســالم در دنیا هم با 

خروج یکباره ســپرده ها دچار مشکل می شوند. قطعا 
این موضوع اثرات مثبتی نخواهد داشــت و می تواند 
تاثیرات منفی قابل توجهی را در اقتصاد داشــته باشد. 
درست است طی این دو ماه گذشته به خاطر مشکلات 
موسســات مالی مردم نگران شدند و به خروج سپرده 
هــای خود اقدام کردند تا در بازارهای دیگر ســرمایه 
گذاری کنند؛ اما بانک ها نشــان دادند علی رغم این 
موجی که برپا شده، می توانند سرپا بایستند و مجددا 

اعتماد به نظام بانکی ما برگردد.
 چرا تحول نظام بانکی در کشور اجرایی نمی 

شود؟
این ســوال من هم از رییس جمهور است که چرا طی 
4 سال گذشته دولت نتوانسته برای مسائل و مشکلات 
ســاختاری راه حلــی پیدا کند؟ در واقع باید مشــکل 
مدیریتی را به صــورت جدی در نظر بگیریم. می توان 
گفت کابینه و یا دولتی که در 4 ســال گذشــته وجود 
داشته اســت؛ توجهی به این مسائل و مشکلات ریشه 
ای و بنیادی نداشــته اســت. در مرحله اول احتیاج به 
کابینــه ای داریم که نگرش آن متفاوت از کابینه فعلی 
باشد. به نظر من در دولت یازدهم نگرش حاکم در اداره 
کشــور حفظ وضع موجود بوده است و برنامه ای برای 
تغییرات ساختاری و بنیادی نداشتند. ابتدا باید گروهی 
مســئولیت را برعهده بگیرند که باور داشته باشند نظام 
بانکداری کشــور دچار مشکلات اساســی است تا این 
باور باعث  شــود آنها خود را ملزم به تغییر مســیر در 
خصوص رفع این مشــکلات کنند.اگر در دولت جدید 
نگرش سابق در حوزه بانکداری وجود داشته باشد؛ طبعا 
اتفاقی نخواهد افتاد و بهترین اتفاق حفظ وضع موجود 
است. به نظر من تنها دستاورد دولت یازدهم این است 
که کشور را در ساختار نامتناسب حفظ کرده و مانع از 
هم پاشیدگی آن شده اســت. البته با گمانه زنی هایی 
که  در مورد کابینه دولت دوازدهم می شود به نظر من 
تغییر خاصی را در این خصوص شــاهد نخواهیم بود و 
گروه جدید هم توانایی تغییرات اساســی و بنیادی  که 

اقتصاد ما به آن احتیاج دارد را ندارند.
 ادغام موسسه های مالی در بانک ها چقدر 
می تواند به رفع مشکلات فعلی بانک ها کمک 

کند؟
ادغام یا تملک یکی از راه حل هایی اســت که به حل 
مشکلات موجود سیســتم بانکی کمک می کند، اما 
مسئله اصلی این است که چگونه می توان این راه حل 
ها را اجرا کرد و کدام راه حل مناسب تر است؟ در یک 
موقعیتی موسسه ای می تواند موسسه دیگر را تملک 
کند؛ یعنی سهام آن موسسه ای که دچار مشکل شده 
اســت را به طور کامل خریداری و آن موسسه را احیا 
کند.راه حل دیگر این است که خود دولت اقدام کند و 
موسسه ای که مشکل دارد را به طور کامل خریداری 
کند و مســئولیت تعهدات و بدهی های آن را برعهده 
بگیرد؛ مثل کاری که بعد از انقلاب با عنوان طرح ملی 
کردن بانک ها انجام شد.  موضوع اصلی این است که 
اولا راه حل واحدی در این خصوص وجود ندارد؛ نکته 
دیگر اینکه برای هر راه حلی به دانش تخصصی مربوط 
به آن نیاز است. ادغام کار بسیار سختی است؛ چه به 
لحاظ حســابداری، چه به لحاظ ارزش گذاری دارایی 
 ها و چه مسائل فنی. یک پروسه پیچیده ای دارد که 
نمی دانیــم دانش و تجربیات پایه را داریم یا خیر. به 
طــور خلاصه می گویم ادغام در مواقعی می تواند راه 
حل خوبی باشد و در برخی مواقع دیگر هم نمی تواند 

راه حل مناسبی برای رفع مشکلات باشد.

قطعا خروج سپرده های مردم تبعات 
مثبتی به همراه نخواهد داشت و 

 بازارهای موازی را با مشکل مواجه 
می کند و می تواند منجر به افزایش 

قیمت در بازار های رقیب مثل ارز، طلا 
و یا مسکن شود؛ در حالی که عرضه هم 

در این بازارها تا حدودی محدود است
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 خدشه ای به پول سپرده گذاران
 وارد نمی شود

حیدری با اعلام اینکه سپرده گذاران موسسه 
مالی ثامن به هیچ عنوان نگران سپرده هایشان 
نباشند، گفت: »مشتریان برحسب نیاز خود به 
این موسســه مراجعه کرده و سرویس دریافت 
کنند؛ زیرا ما به عنــوان بانک مرکزی حمایت 
لازم را از موسســه ثامن و مدیران آن کردیم و 
خواهیم کرد.«معاون نظارتی بانک مرکزی گفت: 
»به این ترتیب هیچ خدشه ای در پرداخت های 
این موسســه ایجاد نمی شــود. مذاکراتی بین 
موسسه کوثر با ســهامداران ثامن و بانک مهر 
اقتصاد انجام شــده، ولی اطلاع رسانی هایی از 
ناحیه این موسســات صــورت گرفته بود که 

لزوما ممکن است یکســان با نظر سهامداران 
نباشــد.«حیدری افزود: »توافقات اولیه صورت 
گرفته که اگر مصلحت اینها به ادغام باشــد با 
تشخیص بانک مرکزی این ادغام صورت بگیرد 
کــه بانک قوی تر، مســتحکم تر و باثبات مالی 
بیشــتر ایجاد شود.« وی گفت: »اولویت درجه 
یک ما حفظ حقوق سپرده گذاران و صیانت از 

منافع مردم است.«
معاون نظارتــی بانک مرکزی افــزود: »اگر 
احســاس کنیم هر ادغامی ممکن است به این 
اصل خدشــه وارد کند، قطعا از آن جلوگیری 
خواهیم کرد. جــای هیچ گونــه نگرانی برای 
هموطنانمــان درخصوص ســپرده گذاری در 
بانک های رسمی و موسســات اعتباری وجود 

نــدارد.« وی افزود: »چتر نظارت بانک مرکزی 
بر این بانک ها وجود دارد و به دقت کنترل های 
لازم در شبکه بانکی کشــور اعمال می شود و 
تحت هر شرایطی جای هیچ گونه نگرانی برای 
ســپرده گذاران وجود ندارد.«معــاون نظارتی 
بانــک مرکزی با بیان اینکه اخیرا بحثی درباره 
موسســه ثامن در فضای مجــازی برای افکار 
عمومی مطرح شده است، گفت: »این موسسه 
از سال ها قبل از بانک مرکزی درخواست مجوز 
کرده و اقداماتی از جمله پذیره نویسی در بورس 
و پرداخت سپرده قانونی به بانک مرکزی انجام 
داده بــود.« حیدری افــزود: »معمولا مجوزها 
ممکن اســت منجر به صدور مجــوز به عنوان 
موسســه مستقل شــود یا اینکه به تشخیص 

معاون نظارتی بانک مرکزی تشریح کرد:

حریم ممنوعه در ادغام بانک ها
اولویت درجه یک بانک مرکزی در ساماندهی موسسات غیرمجاز، حفظ حقوق سپرده گذاران است
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معاون نظارتی بانک مرکزی برای بحث ادغام بانک ها اصل بنیادی سیاســتگذار پولی را تبیین کرد. به گفته فرشاد حیدری اولویت درجه 
یک بانک مرکزی در ساماندهی موسسات غیرمجاز، حفظ حقوق سپرده گذاران است و اگر سیاستگذار پولی احساس کند خدشه ای به این 
اصل وارد می شود، آن را به مرحله اجرا نخواهد گذاشت. حیدری از توافقات اولیه موسسه اعتباری کوثر با سهامداران ثامن و بانک مهر اقتصاد خبر 
داد که در صورت صلاحدید بانک مرکزی این کار به انجام می رســد. وی به سپرده گذاران اطمینان داد که بانک مرکزی مدافع حقوق آنان خواهد 
بود و آسیبی به سپرده هایشان وارد نخواهد شد. حیدری درباره آخرین وضعیت ساماندهی موسسه اعتباری کاسپین نیز صحبت کرد که براساس 

آن، تعداد شعب این موسسه اعتباری به 60 عدد افزایش یافته و  ساماندهی سپرده گذاران با میزان سپرده تا 50 میلیون تومان آغاز خواهد شد.
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شورای پول و اعتبار اینها در یک بانک بزرگ تر 
یا یک موسسه قوی تر ادغام شوند.«وی تاکید 
کرد: »نتیجه این ادغام ها قاعدتا ایجاد موسسات 
قوی تر و با سلامت و ثبات مالی بیشتر خواهد 
بود. تحت هر شــرایطی اگر صدور مجوز برای 
این موسســه یا ادغــام در بانک یا موسســه 
اعتباری دیگر اتفاق بیفتد، هیچ خدشــه ای در 
پول ســپرده گذاران و حقوق آنها وارد نخواهد 
کرد؛ زیرا بانک مرکزی به دقت بر فرآیند صدور 
مجوز و ادغام در سایر موسسات نظارت خواهد 
کرد در نتیجه این اطمینان را به سپرده گذاران 
این موسسه می دهیم که خدشه ای از این بابت 

به سپرده گذاران وارد نخواهد شد.«
حیدری گفــت: »البته برخــی از پیام ها یا 
ویدئوها که در فضای مجازی مطرح می شــود 
مربوط به سال های قبل است، مثلا صف فروش 
سکه در سال 90 را به عنوان سپرده گذارانی که 
می خواهند ســپرده خود را از بانک ها دریافت 
کنند، منتشر می کنند.«وی افزود: »هموطنان 
مطمئن باشند شبکه بانکی ما ایمن و مطمئن 
اســت و با نظارتی که بانک مرکــزی بر اینها 
دارد، خلل و خدشه ای در سپرده های مردم نزد 
بانک ها و موسســات دارای مجوز وارد نخواهد 
شد.«معاون نظارتی بانک مرکزی گفت: »ما به 
موقــع خبر قطعی و موثق درباره ادغام بانک ها 
را بــه هموطنان ارائه خواهیــم داد. حیدری با 
بیــان اینکه در حال حاضر مذاکراتی بین چند 
بانک و موسســه برای ادغام وجود دارد، افزود: 
اگر قطعیت پیــدا کرد ما حتما به اطلاع مردم 
خواهیم رساند.«وی خواســتار توجه مردم به 
تفکیک میان موسسات مجاز و غیرمجاز بانکی 
شد و گفت: »برخورد بانک مرکزی با موسسات 
غیرمجاز بســیار ســخت خواهد بود و به طور 
قاطــع با اینها برخورد خواهــد کرد، همانطور 
که در گذشــته نیز تعداد زیادی از اینها یعنی 
حدود 134 تعاونی غیرمجاز را توانستیم ادغام 
یا منحل کنیم و حقوق ســپرده گذاران آنها را 
در حــد کفایت دارایی اینهــا حفظ و مراعات 

کرده ایم.«
حیدری افزود: »نباید افکار عمومی موسسات 
مالی و اعتبــاری مجاز و غیرمجاز را با یکدیگر 
یکی بداند؛ زیرا برخورد بانک مرکزی و مراجع 
قضایــی با غیرمجازها با قــدرت هرچه تمام تر 
انجام خواهد شــد و ادامه هم پیدا خواهد کرد 
و امیدواریم در ســال 96 موضوع غیرمجازها را 
در کشــور به طور کامل ســاماندهی کنیم و از 
سال 97 به بعد شــاهد حضور و فعالیت هیچ 
موسسه و تعاونی غیرمجازی در کشور نباشیم.« 
وی درباره مجاز یا غیرمجاز بودن موسسه مالی 
ثامن گفت: »موسسه ثامن از نظر ما موسسه ای 
در شرف دریافت مجوز است. بانک مهر اقتصاد 
هم جزو بانک های در شرف دریافت مجوز بانک 
مرکزی اســت؛ زیرا اینها کارهــای خود را نزد 
بانک مرکزی تا حــدود زیادی انجام داده اند و 
اینکه شــورای پول و اعتبار چه تصمیمی برای 
اینها خواهد گرفت می تواند صدور مجوز باشد 
یــا می تواند ادغام اینها بــرای ایجاد یک بانک 

و موسســه قوی تر و باثبات تر با سلامت مالی 
بالاتر باشد.«حیدری گفت: »آنچه شورای پول 
و اعتبار انجام خواهــد داد و ما به عنوان بانک 
مرکزی اجرا خواهیم کــرد قطعا در وهله اول 
برای صیانت از حقوق سپرده گذاران خواهد بود 
و در ادامه آن ایجاد بانکی برای ارائه خدمات به 

هموطنان مد نظر است.«
 مجوز ایجاد 60 شعبه جدید

 به موسسه کاسپین
معاون نظارتی بانک مرکزی در مورد آخرین 
اعتباری کاســپین گفت:  وضعیت موسســه 
درباره ســپرده گذارانش  »موسسه کاســپین 
مشــکل خاصی ندارد. ما در حــال حاضر به 
موسسه کاسپین مجوز ایجاد 60 شعبه جدید 
دادیم که به چرخه فعالیت اضافه خواهد شــد 
تا بتوانند در ســطح وســیع تر و مطلوب تر به 

مشتریان خود خدمات دهی کنند.«او ادامه داد: 
»درباره سپرده گذاران تعاونی منحله فرشتگان 
هــم در دو مرحلــه قبل از 28 اردیبهشــت، 
پرداخــت مبالــغ تــا 10 میلیــون تومان را 
اعلام کــرده بودیم و از نهم خــرداد پرداخت 
ســپرده های تا 20میلیون تومان را آغاز کرده 
اســت.«معاون نظارتی بانک مرکزی گفت: » 
پرداخت سپرده های تا 50میلیون تومان را در 
تعاونی فرشتگان شروع خواهیم کرد و به این 
ترتیب 93 درصد تعداد سپرده گذاران تعاونی 
فرشــتگان تعیین تکلیف خواهند شد.«وی با 
بیان اینکه تولیت این کار با موسسه کاسپین 
است، افزود: »ان شاء الله در آینده بعد از اجرای 
پرداخت هــای تا 50 میلیون تومــان برای 7 
درصد باقیمانــده نیز به تدریج اعــلام برنامه 

خواهیم کرد.«
 معرفی 5 بانک

 به هیات انتظامی بانک ها
معاون نظارتی بانک مرکزی با بیان اینکه نرخ 
ســود را شــورای پول و اعتبار به شبکه بانکی 
ابلاغ کرده اســت، گفت: »مــا وظیفه داریم بر 
اجرای این موضوع نظــارت کنیم و اگر جایی 
غیر از نرخ ســود مصوب، رفتــاری در بانک ها 
ببینیم، وظیفه ما ایجاد اطلاعات لازم، تشکیل 
پرونده و ارجاع آن بــه هیات انتظامی بانک ها 

اســت.«حیدری افزود: »تعدادی از بانک ها این 
موضــوع را به دقت مراعات نکردند که برخورد 
انتظامی لازم با اینها انجام شد. تعداد بانک هایی 
که به هیات انتظامی بانک ها ارجاع شــدند 5 
مورد است.«این مقام مسوول در بانک مرکزی 
گفت: »خوشــبختانه روند کاهشی نرخ سود و 
تطبیــق آن با مصوبه شــورای پول و اعتبار به 
خوبی در حال اجراســت و ان شاء الله در آینده 
نزدیک باز هم جلسه ای با مدیران عامل بانک ها 
در همین بــاره خواهیم داشــت. البته برخی 
اقدامات دیگر نیــز در این باره تصمیم گیری و 

به بانک ها ابلاغ خواهد شد.«
 شرط دریافت وثیقه 

در »یاراکارت«
حیــدری از رونمایی »یاراکارت« اعتباری در 
بانک کشــاورزی خبــر داد. وی در این زمینه 
گفت: »ماه پیش بخشــنامه ای به بانک ها ابلاغ 
کردیم کــه خانوارهــا بتواننــد از یارانه خود 
به عنوان وثیقه نــزد بانکی که یارانه را دریافت 
می کنند اســتفاده کننــد و از خدمات کارت 
اعتباری بهره مند شوند.« وی ادامه داد: »سقف 
اســتفاده از این کارت 5 میلیون تومان و مدت 
بازپرداخت آن حداکثر تا ســه ســال است.« 
حیدری با بیان اینکه متناســب با یارانه ای که 
هموطنــان دریافت می کننــد می توانند تا 5 
میلیون تومان از این کارت ها اســتفاده کنند، 
افزود: »اگر شــهروندان بیش از حد توان یارانه 
خود بخواهند از مبلغ این کارت استفاده کنند 
احتمــالا بانک ها ممکن اســت از آنها علاوه بر 
وثیقه یارانــه، ضامن یا قــرارداد لازم الاجرا یا 
وثیقه مطالبه کنند.«حیدری ادامه داد: »به این 
ترتیب متناسب با میزان یارانه؛ خانوار می توانند 
درصدی از این مبلغ تا سقف کارت را استفاده 
کنند و به اســتناد یارانه، ماهانه اقساط آن را 

پرداخت کنند.«
معاون نظارتی بانک مرکزی در گفت و گو با 
ایبنا تصریح کرد: »اگر مشتری براساس یارانه 
خانوار خود می تواند کارت سه میلیون تومانی 
دریافت کند، ولی خواهان دریافت تسهیلات 5 
میلیون تومانی باشد، شعبه بانک ممکن است 
تفاضل این دو را وثیقه بخواهد.«حیدری گفت: 
»این ابزار به بانک های دیگر نیز ابلاغ شده که 
از نظــر ما فاصله یک تا دو ماهه برای آمادگی 
ایجاد نرم افزار و آموزش کارکنان لازم اســت 
تا تدارک لازم دیده شــود و اســتنباط ما این 
است که از تیر این تسهیلات می تواند در سایر 
بانک ها نیز عملیاتی شــود.« این مقام مسوول 
در بانــک مرکزی ادامــه داد: »کارت اعتباری 
را مــا به عنوان یک ابزار جدید برای خرید کالا 
و خدمات سال گذشــته به شبکه بانکی ابلاغ 
کردیم. این کارت بــرای خرید کالا و خدمات 
است و از عملیات صوری در بانک ها نظیر ارائه 
اســناد صوری و همچنین طولانی شدن کار 
بسیار پیشگیری می کند.«معاون بانک مرکزی 
گفت: »بانک ها بر حَسَــب توان مالی و منابع 
خود از این خدمت استفاده کردند و به برخی 

از هموطنان خدمات دادند.«

نباید افکار عمومی موسسات مالی و 
اعتباری مجاز و غیرمجاز را با یکدیگر 
یکی بداند؛ زیرا برخورد بانک مرکزی 

و مراجع قضایی با غیرمجازها با قدرت 
هرچه تمام تر انجام خواهد شد و ادامه 

هم پیدا خواهد کرد و امیدواریم در سال 
96 موضوع غیرمجازها را در کشور به طور 
کامل ساماندهی کنیم و از سال 9۷ به 
بعد شاهد حضور و فعالیت هیچ موسسه 

و تعاونی غیرمجازی در کشور نباشیم
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نشریه رسمی بانک مرکزی در پژوهشی از وقوع 
4 تب در فاصله ســال های 51 تا 94 خبر داد. به 
اســتناد این پژوهش تب نخســت پس از انقلاب 
اسلامی و با وقوع جنگ تحمیلی رخ داد. در برهه 
دوم این تب در ســال های 1363 تا 1368 با افت 
بهای نفت، رکود اقتصادی تداوم یافت. شکنندگی 
یا تب سوم در سال 1373 با یکسان سازی ناموفق 
ارزی شروع شد و با رشد نقدینگی و افزایش بهای 
ارز تــا ســال 1375 به طول کشــید. در آخرین 
مورد طی ســال های 1387 تا 1392، تحریم های 
اقتصادی و کاهش ارتباطات بین المللی باعث وقوع 
بحران ارزی و رشــد بالای بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی شــد. این پژوهش تاکیــد می کند که در 
این 4 دوره به دلیل ســاختار حاکم بر نظام بانکی، 
بحران ها نمود عملی نیافته و منجر به هراس بانکی 
نشــده؛ اما تبعات این شکنندگی در بازار پول افت 
نسبت تســهیلات اعطایی به سپرده ها، نرخ بالای 
ســود و جنگ قیمتی بین موسســات مالی بوده 
است. پژوهش نشان می دهد مجموع این چالش ها 
منجر به 3 لایه چالش در نظام بانکی شــده است. 
چالش هایــی که باید در 2 مرحله برطرف شــود. 
در مرحله نخســت نیاز به اقدامــات فوری نظیر 
ســاماندهی بدهی های دولت و افزایش ســرمایه 
بانک ها است. پس از اجرای مرحله اول، در مرحله 

دوم می تواند برنامه کامل اصلاح ساختاری و نهادی 
نظام بانکی اجرایی شود.

یک پژوهش با معرفی شاخص شکنندگی نظام 
بانکی به منظور ارزیابی ســنجش ثبات نظام بانکی 
معتقد اســت که در دوره هــای 1351 تا 1394، 
اقتصاد ایران با 4 شکنندگی مواجه و از این حیث 
با نوسانات گسترده ای روبه رو بوده است. مطابق این 
بررسی ها معضلات شــکنندگی بانکی در سه لایه 
»مسائل ساختاری نهادی«، »تنگناهای اعتباری« 
و »افت جریان نقد بانک ها« طبقه بندی شده است 
که در مجموع در قالب افت نســبت تســهیلات 
اعطایی به سپرده ها، نرخ بالای سود و جنگ قیمتی 
بین موسسات مالی نمود یافته است. این پژوهش 
پیشنهادی اصلاح نظام بانکی را هدف رفع معضل 
شکنندگی بالای بانکی در دو مرحله عنوان می کند، 
در مرحلــه اول نیاز به اقدامــات فوری نظیر حل 
معضل جریان نقد و انجماد دارایی ها، ســاماندهی 
بدهی های دولت و افزایش ســرمایه بانک ها است. 
پس از اجرای مرحله اول، در مرحله دوم می تواند 
برنامه کامل اصلاح ساختاری و نهادی نظام بانکی 
اجرا شود که البته این مرحله در بلندمدت صورت 
می گیرد. این پژوهش به کوشش محمد نادعلی با 
عنوان »سنجش میزان شکنندگي نظام بانکي در 

اقتصاد ایران« در نشریه روند منتشر شده است.

دو شاخص شکنندگی
این پژوهــش در ابتــدای گزارش به بررســی 
شاخص های شکنندگی در اقتصاد کشور می پردازد. 
از بزرگترین مشــکلاتی که در حوزه اقتصاد کلان 
طی سه دهه اخیر در دنیا مشاهده شده؛ بحران های 
ارزی و بانکی در سطح کشورها، اتحادیه های پولی 
و حتی جهان بوده اســت. از آنجا کــه ابعاد تاثیر 
بحران هــای بانکی در همه بخش هــای اقتصادی 
قابل مشاهده است، تحلیل متغیر های مهم اقتصاد 
کلان در زمــان بحران، قبل و بعــد از آن اهمیت 
قابل توجهی دارد؛ بنابراین به دست آوردن شاخصی 
که درجه شکنندگی سیستم بانکی را در دوره های 
مختلــف به صورت کمی معرفی کند، از یکســو با 
بررسی بحران های قبلی شرایطی که اقتصاد کلان 
در این دوره تجربه کرده و عواملی که به تشدید یا 
تقلیل بحران کمک کرده اند را شناســایی می کند 
و از طرف دیگر با شناســایی شــرایطی که بعد از 
آن بحران بانکی به وقوع پیوسته، بحران های بالقوه 

آینده را می توان کنترل و پیش بینی کرد.
مطابــق یافته های این پژوهــش به طور کلی دو 
روش مختلف برای شناســایی بحران های بانکی و 
شــکنندگی نظام بانکی وجود دارد. در روش اول 
که به روش »وقایع« معروف است، برای شناسایی 
بحران به مشاهدات وقایع قطعی مانند بسته شدن، 

نشریه رسمی بانک مرکزی بررسی کرد:

4 تب بانکی در 44 سال
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ادغام و فروش بانک هــا به دولت یا نهاد های مالی 
دیگر اتکا می شــود. از مهمترین معایب این روش 
این اســت که زمان آغاز واقعی بحران را به خوبی 
مشــخص نمی کند و پیش بینی بحــران بانکی در 
چارچوب زمانــی کوتاه مانند ماهانــه امکان پذیر 
نیست. روش دوم که کاستی های عمده روش اول را 
رفع می کند یک شاخص شکنندگی معرفی می کند 
که میزان آسیب پذیری نظام بانکی را به طور ماهانه 
اندازه گیری می کند. در این شاخص ماهیت فعالیت 
بانک ها و همین طور متغیر های مهمی که فعالیت 
بانک ها را وارد ورطه خطر می کند، مورد هدف قرار 
گرفته شــده اند. در این روش ارزش خالص بانک 
که از تفــاوت میان دارایی هــا و بدهی های بانک 
به دســت می آید و تغییــرات آن طی زمان مبنای 
محاسبه شاخص قرار گرفته است. پایه محاسباتی 
این شاخص سه ریســک مختلف است که ارزش 
خالــص بانــک را در معرض خطر قــرار می دهد. 
ریسک نقدینگی که از مدیریت نقدینگی از سوی 
بانک ها متاثر می شــود و بانک را در معرض هجوم 
بانکی قرار می دهد. متغیری که در شاخص به عنوان 
نماینده ریسک نقدینگی مورد استفاده قرار گرفته 
شده، سپرده های بانکی است. ریسک اعتباری که 
مهمترین نمــود آن افزایش مطالبــات غیر جاری 
است و متغیری که در شــاخص به عنوان نماینده 
ریسک اعتباری استفاده شده اعتبارات اعطایی به 
بخش خصوصی است. ریسک نرخ ارز که از طریق 
افزایش بدهی های ارزی پوشــش داده نشده بانک 
متاثر می شود سومین ریسکی است که در شاخص 
مورد نظر اســتفاده می شود. متغیر نماینده آن در 
محاسبات بدهی های ارزی بانک است. مکانیزم این 
شاخص به گونه ای است که مقدار این سه متغیر را 
در هر سال با میانگین آن در سال های مختلف مورد 
بررسی قرار می دهد؛ بنابراین هر چه این شاخص به 
صفر نزدیک تر باشد به این معنی است که این سه 
متغیر روند ثابتی داشته اند و دلیلی مبنی بر وجود 

یک مشکل شدید در بخش بانکی نیست.
4 شکنندگی در ایران

به دلیل نقایص بازار سرمایه بانک ها نقش کلیدی 
در تجهیز سپرده ها به سمت مصارف سرمایه گذاری 
در ایــران دارنــد. در واقع بخش بانکــی در ایران 
مهمترین مجــرای ارتباطی میان عرضه و تقاضای 
منابع پولی اســت. در این پژوهش برای محاسبه 
شاخص شکنندگی نظام بانکی در اقتصاد ایران، از 
اطلاعات ماهانه متغیر هــای پولی و بانکی موجود 
در نشــریات مختلف آماری بانک مرکزی در دوره 
1394-1351 استفاده شده است. بررسی 44 ساله 
شاخص شکنندگی بانک ها در اقتصاد ایران حاکی 

از آن است که این شاخص از روند باثباتی برخوردار 
نبوده و در برخی ســال ها نوسانات زیادی را تجربه 
کرده است. نتایج بررسی این شاخص حاکی از آن 
است که در بازه مورد بررسی نظام بانکی ایران با 4 
مورد شکنندگی مواجه بوده است که هر کدام چند 
سال به طول انجامیده اند. 4 شکنندگی مذکور در 
چهار دوره 1359-1358، 1368-1363، 1373-
1375، 1387-1393 اتفاق افتاده اســت.در این 
دوره ها احتمال فراهم شدن زمینه برای وقوع بحران 
بانکی وجود داشــته که به خاطر ساختار حاکم بر 

نظام بانکی این موضوع عملی نشده است.
مهمترین موضوعی که در شناسایی بحران های 
قبلی و همچنین ممانعت از وقوع بحران در آینده 
می تواند کمک کننده باشد، بررسی وضعیت حاکم 
بر اقتصاد ایران در مقاطع با شکنندگی بالای نظام 
بانکی بوده است. به بیان دیگر در این دوره ها اینکه 
متغیر های کلان اقتصادی چه روندی داشته و چه 
سیاست ها و شــرایطی بر بانک های کشور حاکم 
بوده اســت باید مورد تحلیل قــرار گیرد. اولین 
شکنندگی بانکی در ماه چهارم سال 1358 اتفاق 
افتاد و در بهمن ماه همین ســال به مدت 10 ماه 
متوقف و مجددا در ماه یازدهم سال 1359 شروع 
شد و تا ماه سوم سال 1362 ادامه پیدا کرد. وقوع 
این بحران با چهار واقعیت اقتصادی بزرگ وقوع 
انقلاب اســلامی، تعطیلی موقتــی بانک ها، ملی 
شــدن بانک ها و وقوع جنگ ایران و عراق همراه 
بــود. در این مدت بدهی بانک ها به بانک مرکزی 
تا حدود 50 درصد رشد داشت. اعتبارات اعطایی 
بانک ها تــا حدود 40 درصد افزایــش و نرخ ارز 
اسمی تا حدود 75 درصد افزایش داشت. در این 
مدت رشد اقتصادی با کاهش شدید روبه رو بوده 
است. دومین شکنندگی در نیمه دوم سال 1363 
شروع شد و تا ماه سوم سال 1368 ادامه داشت. 
به نظر می رسد علت اصلی این شکنندگی رکود 
اقتصادی است که در این بازه زمانی اقتصاد ایران 
با آن مواجه شده است. طوری که در سال 1365 
اقتصاد ایران رشــد منفی 9 درصد را تجربه کرد. 
البته این رکود بــا افت 55 درصدی قیمت نفت 
همــراه بود. همچنین در این بازه زمانی اعتبارات 
بانکی تا حدود 33 درصد رشــد داشت. سومین 
شــکنندگی در بازه زمانی ســه ســاله 1373 تا 
1375 اتفاق افتاد. در این بازه زمانی یکسان سازی 
ناموفق نرخ ارز از سوی سیاست گذاران اعمال شد 
که به 38 درصد رشد نقدینگی، حدود 50 درصد 
تورم و افزایش 55 درصد نرخ ارز در سال 1374 
منجر شــد. از دیگر شرایط حاکم بر اقتصاد ایران 
در این دوره نوسان بسیار بالای بدهی بانک ها به 

بانک مرکزی بود که تا حدود 280 درصد افزایش 
داشته است. آخرین شــکنندگی بانکی در اواخر 
نیمه اول ســال 1387 شروع شد و تا دومین ماه 
سال 1388 ادامه داشت. سپس با یک توقف 18 
ماهه دوباره از ماه چهارم ســال 1391 شروع و تا 
دی ماه ســال 1392 ادامه داشت. بحران ارزی، 
تشــدید تحریم های اقتصــادی و مالی، کاهش 
ارتبــاط بین المللی بانک ها، رشــد بالای بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی و گســترش موسســات 
اعتباری غیربانکی از جمله مهم ترین شرایط کلان 

حاکم بر اقتصاد در این بازه زمانی بوده است.
دو مرحله اصلاحی

این پژوهش در جمع بنــدی نتایج خود تاکید 
می کند کــه به طور کلــی معضــلات مربوط به 
شــکنندگی نظام بانکی را می توان در ســه لایه 
طبقه بندی کرد. لایه نخســت معضلات بنیادین 
اســت که از جنس مسائل ســاختاری و نهادی 
است. لایه دوم تنگنای اعتباری بانک ها بوده که به 
کاهش درآمدزایی دارایی های بانک ها منجر شده 
است. لایه سوم نیز معضل افت جریان نقد بانک ها 
اســت که در قالب افت نسبت تسهیلات اعطایی 
به سپرده ها، نرخ بالای سود و جنگ قیمتی بین 
موسسات مالی نمایان شــده است. این پژوهش 
پیشــنهاد اصلاح نظام بانکی با هدف رفع معضل 
شــکنندگی بالای بانک ها را در دو مرحله عنوان 
کرده است. مرحله اول شامل حل معضل جریان 
نقد و انجمــاد دارایی ها، ســاماندهی بدهی های 
دولت و افزایش ســرمایه بانک ها اســت. در این 
مرحله اقدامــات فوری صورت پذیرفته و اقدامات 
اولیــه برای اصلاحات بنیادین اجرا می شــوند. از 
جمله این اقدامات می توان به دسته بندی بانک ها 
و نظارت بــر رفتار بانک های مشــکل دار، انتظام 
بخشی بازار پول با ساماندهی موسسات غیر مجاز، 
افزایش ســرمایه بانک ها، حــل و فصل مطالبات 
غیرجــاری بانک هــا، ادغام، اصلاح و بازســازی، 
تصفیــه و انحلال بانک ها و موسســات اعتباری، 
ارتقای نظارت موثر بر فعالیت بانک ها و ساماندهی 
بدهی دولت به شبکه بانکی در قالب اوراق بدهی 
و نظایر آن اشاره کرد. پس از اجرای مرحله اول و 
دســتیابی به اهداف تعیین شده در این زمینه در 
مرحله دوم برنامه کامل اصلاح ساختاری و نهادی 
نظام بانکی اجرا می شــود. در مجموع اقدام فوری 
پیش  روی سیاســت گذار برای سالم سازی فضای 
بازار های پولی و مالی، ورود به فرآیند اصلاح بخش 
مالی، تجدید ساختار بازار پول، بازنگری اساسی در 
ساختار ترازنامه ای بانک های کشور و سالم سازی 

ترکیب آن است.
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حمید رضا درخشان
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دکتر آیت الله ابراهیمی مدیرعامل بانک انصار در گفت و گو با "بورس و بانک":

ادغام بانک ها و موسسات مالی و اعتباری 
حل نمی کند را  بانکی  شبکه  مشکل 

مدتی است شایعه ورشکستگی بانک 
ها با انگیزه هــای مختلفی از جمله 
ترغیب مردم به خارج کردن ســپرده ها و 
ســرمایه های خود از سیستم بانکی کشور 
و روان شــدن پول های سرگردان به منظور 
تخریب اقتصــاد و ایجاد بحران در بازارهای 
داخلی شــنیده می شــود .این شایعات و 
خبرسازی ها هر روز به صورتی درصدد است 
افکار عمومــی را تحت تاثیر خود قرار دهد. 
خبرنگار "بورس و بانــک" به همین بهانه و 
در خصوص چرایی شکل گیری این شایعات 
و عواملی که می تواند موجب ورشکستگی 
بانک ها شــود، به ســراغ دکتر آیت الله 
ابراهیمــی مدیرعامل بانــک انصار رفت و 
نظرات وی پیرامون "نقدینگی"،"طرح تحول 
اسلامی"و  بانکداری  بانکداری"،"نظام  نظام 
موضوع "ادغام موسسات مالی در بانک ها" 
را جویا شده است که ماحصل این گفت و گو 

در پی می آید:

 آیا اخبــار منتشــره در خصوص 
ورشکســتگی برخــی از بانک ها و 
بانکی صحت دارد؟  و  پولی  موسسات 
به نظر شــما این امر شامل بانک های 

خصوصی می شود یا دولتی؟
وجود اختلال در هزینه و درآمد بانک ها به 
طور طبیعی وجود دارد؛ اما اینکه مشــکلات 
کنونی به معنای ورشکســتگی بانک ها تلقی 
شــود، به هیچ وجه صحت ندارد. با توجه به 
اقدامات انجام شده بانک ها در راستای پوشش 
درآمدهای حاصل از خدمات و کاهش هزینه 
ها و تمهیدات اندیشــیده شده ورشکستگی 

بانک ها رخ نخواهد داد.
 چه عواملی باعث ورشکستگی بانک 

ها می شود؟
تهدید اساسی در عملیات کنونی بانک ها که 
می تواند در درازمدت به خطر تداوم فعالیت 

آنها منجر شود، عدم مدیریت سود پرداختی 
به سپرده گذاران و هزینه های عملیاتی است. 
این هزینه ها در حال حاضر سرسام آور است 
و تناســبی با درآمدهای بانــک ها حاصل از 

واسطه گری مالی ندارد. 
  آیا آماری از میزان ســپرده های 
مردم به تفکیک در بانک های دولتی 
تمایل  نظر شما  از  و خصوصی دارید؟ 
بانکی  های  به خروج ســپرده  مردم 
از بانک های دولتی بیشــتر است یا 

خصوصی؟
کمتر از 30 درصد ســپرده ها در بانک های 
خصوصی قرار دارد. بانک های دولتی و نیمه 
خصوصی که باید آنها را هم دولتی به حساب 
آورد تا 70 درصد ســپرده هــای مردم را در 
اختیار دارند. با توجه به مشکلاتی که در بازار 
پول وجود دارد، همچنین بر اســاس تجربه و 
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سا مشــاهدات تمایل مردم برای خروج سپرده 
هایشــان از موسســات اعتباری و بانک های 
خصوصی بیشتر اســت؛ چراکه آنها احساس 
می کنند ریسک کمتری در حفظ سپرده های 

خود در بانک های دولتی وجود دارد.
 از نظــر قانون، بانک مرکزی تضمین 
ها بانک  نزد   کننده سپرده های مردم 
  و موسســات پولی و مالی محسوب 

می شود؟
 بانک مرکزی یک صندوق ضمانت سپرده ها
 تشــکیل داده که بانک ها از طریق پرداخت 
حق بیمه ســپرده ها هزینه اداره آن صندوق 
را تأمین می کنند. ســپرده گذاران زیر 100 
میلیون تومان آن دسته از بانک ها که در این 
صندوق عضویت دارند و حق بیمه ســپرده ها 
و هزینه اداره آن صندوق را می پردازند، تحت 
پوشــش ضمانت پرداخت ســپرده های خود 

توسط بانک مرکزی قرار دارند.
 به نظر شما خروج سپرده های مردم 
از بانک ها چــه پیامدهایی دارد؟ این 
پول ها وارد چه بخش هایی از اقتصاد 
می شــود و می تواند چه نتایجی برای 

اقتصاد کشور بدنبال داشته باشد؟
 خروج سپرده های مردم از بانک ها را می توان
 به دو شــکل تحلیل کرد؛ یکی ایجاد تقاضای 
بیشــتر برای اوراق دولتی و خرید ارز است که 
به طور طبیعی باعث می شــود این منابع وارد 
خزانــه دولتی و بانک مرکزی شــود و کاهش 
نقدینگــی را به وجــود بیاورد. دیگــر اینکه 
سپرده های خارج شده از بانک ها و موسسات 
پولی و مالی در چرخه های اقتصادی مختلف 
مجددا به بانک ها باز می گردند؛ چراکه این ها 
می توانند بازار طلا، مسکن و یا بورس را تحت 
تأثیر قرار دهند و در نهایت به بانک ها سرازیر 
خواهند شــد. بنابراین در این حــوزه نگرانی 

خاصی وجود ندارد.
 از نظر شما آیا وجود این همه بانک با 
شعب متعدد در کشور ضروری است؟ 
خصوص  این  در  جهانی  استانداردهای 

چیست؟
متاسفانه تعداد شــعب بانک ها در کشور ما 
بســیار زیاد اســت. گزارش ها نشان می دهد 
که ما دارای پراکندگی ناموزون شــعب و عدم 
کشش جامعه نسبت به این تعداد شعب بانک 
بیشتر از اســتانداردهای جهانی هستیم و این 
امر موجب افزایش هزینه های سربار در بانک 
ها شده است. پیشرفت های حوزه فناوری که 
با سرعت و در ابعاد جدید و در آینده نیز  ادامه 
خواهد داشــت، باعث کاهش حضور فیزیکی 
مردم در شعب بانک ها در جهان و ایران شده 
است. آمارها نشان می دهد که حضور فیزیکی 
مردم در شــعب با وجود فنــاوری های نوین 
بانکی، چیزی جز افزایش هزینه های سربار و 

مازاد را در بر ندارد.
 چرا طرح تحول نظام بانکی در کشور 

اجرا نمی شود؟
نظام بانکی ســهم بســیار مهمی در اقتصاد 
کشــور دارد و هر تغییری در این نظام موجب 
بروز پیامدهایی در عرصه های مختلف اقتصاد 
می شود. بنابراین هر تغییری در این سیستم 
نیازمند مرور زمان و پیش بینی و کنترل ابعاد، 
پیامدها و نتایج تصمیمات است. این موضوع 
در دولــت های قبلی هم مطرح بوده اســت. 
کُندی تصمیم گیری طی ســال های گذشته 
عامل مهمی در عدم تحول بانک ها بوده است. 
تحول بانک ها در گام نخســت خود نیازمند 
تغییر در قوانین و مقررات بانکی است. در حال 
حاضر مجلس شورای اسلامی بررسی موضوع 
را در دستور کار خود دارد و ان شاءالله بزودی 
تصمیمات لازم در این خصوص اتخاذ خواهد 

شد.
 چه زمانی می توانیم شــاهد اجرای 
دقیق نظام بانکداری اسلامی در کشور 
باشیم؟ بسیاری از علما هم این سیستم 

را اسلامی نمی دانند.
تا رســیدن به نظام بانکداری اسلامی فاصله 
زیادی داریم؛ چراکه مشــکلات و موانع زیادی 
بر سر راه اجرای آن وجود دارد. زیرساخت های 
اطلاعاتی و اقتصادی کشور امروز برای رسیدن 
به نظام بانکداری اســلامی فراهم نیست. نظام 
جاری و کنونی بانکی کشور ضمن برخورداری 
از پیچیدگی لازم از شــفافیت کافی برخوردار 
نیست. با این وجود می توان گام های زیادی را 
در این راستا طراحی و عملیاتی کرد و در این 
زمینه متناسب سازی سیستم بانکی با وضعیت 
اقتصادی، متناســب سازی سود علی الحساب 
ســپرده ها با شــرایط تورمی و بــازده بخش 
های مختلف اقتصاد و متناســب سازی بهره 
تسهیلات با بازده بخش های مختلف اقتصادی 
از جمله این گام ها به شمار می رود. البته باید 
یادآور شد حل این معضل مستلزم هماهنگی 
و همدلی شبکه بانکی و نقش پر رنگ تر بانک 

مرکزی است.
از  بــرای جلوگیری  نظر شــما  به   
چه  جامعه  در  نقدینگی  ســرگردانی 
اندیشــیده  باید  تدابیری  و  راهکارها 

شود؟   
در کشور ما سرگردانی نقدینگی وجود ندارد. 
مشکل اساسی ما رشد نقدینگی کاذب ناشی از 
 اعمال سود علی الحساب بالای سپرده هاست.

 این امر باعث شــده که هر ساله شاهد رشد 
بالای نقدینگی کشــور باشــیم. در حالی که 
چون این رشــد ناشی از ارزش افزوده فعالیت 
های بخش واقعی اقتصاد نیســت؛ نمی تواند 
از اثربخشــی لازم برخوردار باشــد. در حال 
حاضر فضــای پولی و بانکی کشــور کاغذی 
 شده و برخی از سودها بر روی کاغذ شناسایی 
می شــوند و چــون متأســفانه درآمدهای 
متناظری در مقابل ســود ســپرده ها وجود 
ندارد، این خطر وجود دارد که ما بازهم شاهد 

عدم شــکوفایی و رونق اقتصاد کشور باشیم. 
در اقتصاد اســلامی و سالم، نقدینگی باید به 
سمت بخش های واقعی اقتصاد حرکت کند. 
نقش مخرب پرداخت سودهای بالا به سپرده 
های بانکی باعث شــده اســت که واحدهای 
تولیدی و صنعتی به فروش دارایی های خود 
متمایل شــوند و به علت دریافت ســود بالا، 
بدون ریسک و معاف از مالیات از بانک ها، به 
سپرده گذاری در بانک ها گرایش پیدا کنند 
و تمایلی به حضــور در بخش واقعی اقتصاد 
نداشته باشــند. اگر ما نقدینگی را به سمت 
بخش هــای واقعی اقتصاد ســوق دهیم، این 
مشکل به مرور زمان حل خواهد شد. بنابراین 
در حال حاضر نقش مخرب پرداخت سودهای 
بالای علی الحســاب به ســپرده ها بیشتر از 

سرگردانی نقدینگی است.
 ادغام موسســات مالی در بانک ها 
چقدر به رفع مشکل موجود نظام بانکی 

کمک می کند؟
به نظر من ادغام موسســات مالی مشکلی را 
حل نمی کند. با ادغام موسســات و بانک ها 
شــرایط پیچیده تر می شــود. هر کدام از این 
موسســات دارای اندازه های متفاوت، فرهنگ 
ســازمانی مختلف، کیفیت دارایــی و بدهی 
خاص هســتند. آنها ساختار، شرایط و ویژگی 
هــای خاص خود را دارنــد و هماهنگ کردن 
و تنظیم روابط آنها در ساختار جدید نیازمند 
صرف انرژی و وقت زیــاد و دارای پیامدهای 

غیرقابل پیش بینی است.
  در پایان اگر نکته و یا بحث خاصی 

دارید، بفرمایید.
اقتصاد کشــور در شرایط حساسی قرار دارد 
و وضعیت حســاس تری در امور بانکی کشور 
را سپری می کنیم. ما به پایداری بیشتری در 
شــبکه بانکی نیازمندیم که باید در رأس همه 
مســائل و مشکلات به آنها توجه کنیم. شبکه 
بانکی کشور باید پشــتیبان اقتصاد مقاومتی 
باشــد. حل مسئله بانک ها اولویت دارد و باید 
تلاش کنیم که این شــبکه در خدمت بخش 

واقعی اقتصاد قرار گیرد.

تا رسیدن به نظام بانکداری 
اسلامی فاصله زیادی داریم؛ 

چراکه مشکلات و موانع زیادی 
بر سر راه اجرای آن وجود 

دارد. زیرساخت های اطلاعاتی 
و اقتصادی کشور امروز برای 

رسیدن به نظام بانکداری 
اسلامی فراهم نیست. نظام 

جاری و کنونی بانکی کشور ضمن 
برخورداری از پیچیدگی لازم از 
شفافیت کافی برخوردار نیست
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 آیا اخبار منتشره در خصوص ورشکستگی 
برخی بانک ها و موسسات پولی- مالی صحت 
دارد؟به نظر شــما این موضوع شامل بانک 

های دولتی می شود یا خصوصی؟
بــه نظر بنده قانون جاری حاکم بــر نظام بانکداری 
جامعیت لازم بــرای دوره کنونی را ندارد و این قانون 
نیاز به بروزرســانی و بازنگری دارد و خلاءها و نواقص 
موجود باید اصلاح شــود. یکی از خلاءهای موجود در 
این خصوص عدم شــاخص های شفاف و روشن برای 
تبیینِ ورشکستگی بانکهاست. باید به صراحت تصریح 
شــود آیا قانون تجارت بر بانکها حاکم است؟ و آیا این 
قوانین مدیــران، اعضاء هیات مدیره و ســهامداران و 
ذینفعان را سردرگم نمی کند؟ به عنوان مثال در این 
مورد در فصل ســوم قانون پولــی و بانکی در ماده 39 
که در خرداد ماه 58 تصویب شــده است؛ در خصوص 
لغــو فعالیت بانک ها که می توانــد همان انحلال و یا 

ورشکستگی آنها باشــد؛ می توان به مواردی از جمله 
عدم پرداخت ســپرده ها توسط بانک اشاره کرد که به 
پیشنهاد رئیس کل بانک  مرکزی و تایید شورای پول 
و اعتبــار از فعالیت بانک ها جلوگیری می شــود. این 
 ماده از قانون با تصویب لایحه قانون اداره امور بانک ها
 کــه در مهرماه 58 یعنی بعــد از قانون پولی و بانکی 
تصویب شده است، از حیز انتفاع افتاد؛ چراکه در ماده 
9 لایحه اداره امور بانک ها تصمیم گیری برای انحلال 
یا ادغام بانک ها منحصراً در صلاحیت مجمع عمومی 
فوق العــاده بانک ها قرار دارد. به دلیل اینکه آن زمان 
همــه بانک ها دولتی و اعضاء مجمــع از وزرای دولت 
بودند، این تصمیم گیری عملًا در اختیار دولت بود. اما با 
ایجاد و تاسیس بانک های خصوصی و همچنین اجرای 
 اصل 44  قانون اساســی و واگذاری ســهام بانک های
  دولتی به مردم و بخش غیر دولتی؛ ترکیب هیات مدیره
 و مجامــع عمومی بانک ها تغییر کــرد و طرحی که 

در مــاده 9 قانــون اداره بانک ها تصریح شــده عملا 
غیر اجرایی تلقی گردید.حــال اگر فرض کنیم قانون 
تجارت بر بانک ها هم حاکم باشد، در ماده 412 قانون 
تجارت ورشکســتگی را این چنین تعریف کرده است: 
ورشکســتگی فرد یا شــرکت در نتیجه توقف از تادیه 
بدهی که بر عهده اوســت حاصل می شــود. در ماده 
141 هم این چنین آمده اســت: اگــر بر اثر زیان های 
وارده حداقل نصف ســرمایه از بین رود، عملًا شرکت 
ورشکســته اســت که در این صورت یــا باید مجمع 
عمومــی فوق العاده انحلال شــرکت را اعلام کند و یا 
با پرداخت زیان خود از محل ســرمایه یا جذب آورده 
بیرونــی بتواند به فعالیت خود ادامــه دهد.اگر این دو 
قانون را بــا بانک های فعال )که بالــغ بر 43 بانک و 
موسسه اســت( تطبیق دهیم می توان فهمید که آیا 
ورشکســته هستند یا خیر؟ این شاخص ها برای بانک 
هــای دولتی یا خصوصی تفاوتی ندارد. برخی بانک ها 

مدیر ستاد ساماندهی موقت تعاونی های بحران زده ) وحدت، بیهق و ...(از سوی بانک مرکزی در سال 89 : 

 سرمایه و زیان عملیاتی
 اصلی ترین شاخص ورشکستگی بانک ها

مطابق ماده 11 فصل دوم قانون پولی و بانکی کشــور؛ یکی از وظایف اصلی بانک مرکزی نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری است. تعیین نسبت 
دارایی های آنی بانک ها به تمام دارایی ها،  انواع بدهی های آنها، تعیین نسبت مجموع سرمایه پرداخت شده و اندوخته بانک ها به انواع دارایی ها، 
رسیدگی به عملیات و حسابها و اسناد و مدارک بانک ها و همچنین تایید صورت های مالی نیز از دیگر مواردی است که بر عهده بانک مرکزی است. به گفته 
مهندس دلبری عضو سابق هیات مدیره بانک شهر اگر ادغام موسسات و بانک ها بر اساس شاخص های علمی و منطقی صورت گیرد؛ قطعا می تواند در کارآمدی 
بانک ها موثر باشد. اما متاسفانه ادغام های صورت گرفته تاکنون براساس اصول علمی نبوده و تنها با سیاست کوچک و کم کردن به هر شکل ممکن در حال 
انجام است که این موضوع ایراداتی از جمله مواردی که اخیراً شاهد آن بوده ایم )کاسپین و ...( را به همراه دارد.مهندس محمد دلبری عضو سابق هیات مدیره 
بانک شــهر و کارشناس ارشد امور بانکی در گفت و گو با خبرنگار بورس و بانک در خصوص چالش های نظام بانکی و ضرورت ادغام بانک ها و موسسات مالی 

طاهره گودرزیتوضیحاتی را ارائه کرده است که متن کامل این گفت و گو در ادامه می آید:
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در بحــران های پیش آمده اخلاق حرفه ای را رعایت 
نکردنــد و بعضاً با نصب بنر و یا بــه صورت چهره به 
چهره به مشــتریان عنوان می کردند دولتی هستند. 
به عبارت دیگر شاخصه های برآمده از صورتهای مالی 
بانک ها تعیین کننده ورشکستگی آنهاست؛ نه دولتی 
و خصوصی بودنشــان. نکته بسیار حائز اهمیت دیگر، 
اینکــه دولت و بانــک مرکزی باید تدابیــر لازم برای 
تقویــت اعتماد مردم بــه بانک ها را اتخــاذ کند و با 
نظارت های مستمر و با اعمال و اجرایی شدن مقررات 
کمیته بال که طی چند ســال اخیر بانک مرکزی آن 
را ابــلاغ و بانک ها را ملزم به رعایت آن کرده اســت، 
با انتشــار نتایج و گزارش های آن همــراه  با تحلیل 
و تصمیــم گیری قبل از وقوع مشــکلات و بحران ها 
اجازه ندهند این بی نظمی ها که در برخی موسســات 
 و بعضــاً بانکها اتفاق افتاده اســت، به بدنــه مردم و 

سپرده گذاران کشیده شود.
  به نظر شما چه عواملی باعث ورشکستگی 

بانک ها می شود؟
با توجه به اینکه امروزه، "سرمایه" و "زیان عملیاتی" 
به عنوان اصلی ترین شاخص های اعلام ورشکستگی 
بانک ها تلقی می شود، لذا موارد ذیل که مرتبط با این 
دو شاخص است، به عنوان عوامل اصلی ورشکستگی 

محسوب می شوند. 
1( در کاهــش و یا افزایش ســرمایه باید نظارت و 
ســخت گیری های دقیقی صورت گیرد و به صورت 
واقعی و صحیح افزایش ســرمایه انجام شــود؛ یعنی 
به زبان ســاده بتوان در مواقع لزوم از محل ســرمایه 
به راحتی زیان را پوشــش و دارایی ها را به نقدینگی 

تبدیل کرد.
2( مورد دیگر، صاحبان سهام و مسأله ذینفع واحد 
است که متأسفانه تاکنون در برخی از بانک ها رعایت 

نشده است.
3( تامیــن مالی پایــدار و همچنین تامین منابع با 
نرخ معقول در شــرایطی که نرخ تسهیلات پرداختی 

دستوری اعمال می شود.
4( رقابت های غیر حرفه ای با رقبا.

 5( نبــود توجــه بــه بازدهــی و بهــره وری در 
فعالیت های بانکی. 

6( عدم تطابق هزینه ها و درآمدهای بانک ها.
7( پرداخت تســهیلات ضعیــف و غیرحرفه ای و 

همچنین اعطای آن به اشخاص مرتبط. 
8( پذیرش ریسک بالا برای فعالیت های سازمانی.

9( عدم اســتقرار حاکمیت شرکتی و نظارت های 
سازمانی.

10( عدم شــفافیت در صورت های مالی و توافقات 
بین بانکی برای پوشش زیان عملیاتی. 

 آیا آماری از میزان سپرده های مردم نزد 
تفکیک  به  و خصوصی  دولتــی  بانک های 
دارید؟ از نظر شــما تمایل مردم به خروج 
سپرده های بانکی از بانک های دولتی بیشتر 

است یا خصوصی؟ 
بالــغ بر13هزار میلیارد ریال ســپرده های مردمی 
نزد بانک هاســت که این میزان بــا توجه به افزایش 
نقدینگی نسبت به سالهای قبل افزایش داشته است. 
البته به دلیل ارائه خدمات بهتر بانک های خصوصی 
ســپرده های مردمی نزد بانک های خصوصی بیشتر 
است اما با توجه به منابع دولتی نزد بانک های دولتی 
معمولا مبالــغ بانک های دولتی قابل توجه اســت. 
در شــرایط بحران و با وجود شبکه های اجتماعی و 

شایعات و اخباری که بعضاً همراه با غلو و بزرگنمایی 
است، مردم اعتماد بیشتری به بانک های دولتی دارند. 
این نکته را هم باید خاطرنشان کرد در کشور ما بالغ بر 
21500 شعبه بانک و موسسه اعتباری وجود دارد که 
بانک های دولتی سهم بیشتری در این خصوص دارند 
)بانک ملی بیش از 3000 شعبه، بانک صادرات بیش 
از 2500، بانک کشــاورزی حدود 2000 شعبه، بانک 
ســپه بیش از 1700شــعبه و بقیه بانک های دولتی 

بالای 10000 شعبه دارند.(
 به نظر شــما از نظر قانون، بانک مرکزی 
تضمین کننده سپرده های مردم نزد بانک ها 
و موسسات پولی و مالی محسوب می شود؟ 

پاسخ این سوال را از دو جنبه بررسی می کنم: نخست 
اینکه آیــا در قانون  به صراحت آمــده بانک مرکزی 
تضمین کننده سپرده های مردم نزد بانک هاست؟ خیر، 
اینطور نیست. البته یکی از وظایف اصلی بانک مرکزی 
نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری است  )ماده 11 
فصل دوم قانون پولی و بانکی(. از ســوی دیگر، تعیین 
نسبت دارایی های آنی بانک ها به تمام دارایی ها، انواع 
بدهی های آنها، تعیین نسبت مجموع سرمایه پرداخت 
شــده و اندوخته بانک ها به انواع دارایی ها، رسیدگی 
به عملیات و حســاب ها و اســناد و مدارک بانک ها و 
همچنین تایید صورت های مالی بر عهده بانک مرکزی 
است و این موارد اگر درســت، دقیق و به موقع انجام 
شود به طور قطع از بحران های اتفاق افتاده، پیشگیری 
خواهد شــد. ناگفته نماند موارد اتفاق افتاده اخیر در 
برخی از موسســات که قبلا براساس خلاءهای قانونی 
که وجود داشته شکل گرفته است و متاسفانه مردم هم 
فریب وعده های آنها را خورده و سپرده هایشان را نزد 
آنها گذاشته اند، هم اکنون با برنامه های صورت گرفته 
توسط بانک مرکزی در حال ساماندهی است. همانطور 
که گفتــم دولت و بانک مرکزی باید برنامه ریزی لازم 
برای جلب اعتماد مردم به بانک ها را داشــته باشند؛ 
چراکه در هر نظام و کشوری بانک ها جزء عوامل پایدار 
 اصلی به شــمار می روند و به طــور قطع عملکرد آنها 
 می تواند مستقیما بر اقتصاد، اشتغال و  رفاه خانواده ها
 تاثیر محسوســی داشته باشد. لذا اگر بانک مرکزی به 
طور قانونی تضمین کننده سپرده های مردمی نیست؛ 
 حداقل می تواند با رتبه بندی بانک ها بر اساس نظارت ها
 و شاخص هایی که تضمین می کند، مردم را راهنمایی 

کند.
  به نظر شــما خروج سپرده های مردم از 
بانک ها چه تبعاتی دارد؟ این پول ها وارد چه 
بخش هایی از اقتصاد می شود و چه نتایجی 

را به دنبال خواهد داشت؟
 در شرایط عادی صاحبان سپرده  با توجه به آینده نگری

 و پیش بینی هایی که دارند تصمیم می گیرند که وجوه 
خــود را از بانک خارج کنند. به عنوان مثال آمارهای 
بانکی نشان می دهند در ماه های پایانی سال معمولا 
 برای هزینه های جاری و ســاماندهی حســاب های

 صاحبان سپرده، خروج منابع از بانک ها بالاست و در 
استان های مختلف به تناسب اقلیم و شرایط اقتصادی 
آن استان متغیر است. مثلا استان هایی که در فصل 
کاشت در بخش کشــاورزی فعالیت بیشتری دارند، 
خروج منابع زیاد است و در فصل برداشت ورود منابع 
را شاهد هستیم. یا استان هایی که درآمد آنها از طریق 
گردشــگری،  توریست و بازار تامین می شود؛ ورود و 
خروج پول در زمان مربوطه طبیعی اســت. همچنین 
 زمانی که بازار مســکن رونق بیشــتری دارد، منابع

 بانک ها بیشــتر به سمت مسکن و ســایر بازارهای 
مالی ســوق پیدا می کند. اما در شــرایط خاصی که 
مردم فقــط از نگرانی و نداشــتن اعتماد منابع خود 
را از بانک ها خارج می کنند، متاســفانه به ســمت و 
سویی سوق پیدا می کند که برای اقتصاد کشور مفید 
نیســت؛ مانند ترویج ربا که سوء استفاده کنندگان از 
این فرصت استفاده می کنند. یا انتقال وجوه به خارج 
از کشور به ویژه در شــرایط کنونی که وضعیت بازار 
بورس و سهام شرایط خوبی ندارد؛ این نگرانی بیشتر 
وجود دارد. البته سیاســت هــای دولت می تواند در 

هدایت و راهبری این منابع بسیار موثر باشد.
  از دیدگاه شــما آیا وجود این همه بانک 
با شــعب متعدد در کشــور ضروری است؟ 
اســتانداردهای جهانی در این خصوص چه 

تعریفی دارد؟
اولا از نظر جهانی استاندارد خاصی برای تعداد شعب 
 بانک ها وجود ندارد. ثانیاً در رتبه بندی که در کشور های
 مختلف  صورت می گیرد کشور ما از نظر سرانه تعداد 
شــعب به جمعیت به نســبت وضعیت مناسب تری 
دارد. از جملــه نکات مهم و قابل تامل در نظام بانکی 
کشور موضوع کمی و کیفی شعب بانک هاست که از 
نظر تعداد و همچنین پراکندگی و کارایی قابل بحث 
اســت. ایران با این وسعت و جمعیت و از همه مهمتر 
شرایط اقلیمی و جغرافیایی حاکم بر کشور می تواند 
از نظر اقتصادی و میزان تولید ناخالص داخلی قابلیت 
های خوبی داشــته و به تناسب هر استان  و به نسبت 
جمعیــت آن محدوده اثرگذار باشــد. برای هدایت و 
راهبری صحیح منابع و درآمد هر منطقه، بانک ها می 
توانند نقش حائز اهمیتی ایفا کنند. هرچند با توسعه 
و ایجاد بستر بانکداری الکترونیکی و هزینه های بالای 
شــعب فیزیکی، شاید بهتر باشد تعداد شعب از لحاظ 
فیزیکی کاهش یابد و به سمت مجازی برود و سرعت 
عملیات بانکی و در نتیجه ســرعت گردش پول بدین 
طریق افزایش یابد. بر اساس آمار صندوق بین المللی 
پول در ایران به ازای هر 100 هزار نفر حدود 27 شعبه 
بانکــی وجود دارد که در ایــن فرض برای هر  3700 
ایرانی یک شعبه بانک فعالیت می کند. البته با وجود 
انتقاداتی که نســبت به تعداد بالای شــعب در کشور 
مطرح می شود، در مقایسه با سایر کشورهای منطقه و 
حتی کشورهای توسعه یافته آمارها حاکی از این است 
که ایران از وضعیت نسبتا متعادلی برخوردار است. به 
عنوان مثال در فرانسه به ازای هر 100 هزار نفر حدود 
38 شــعبه بانکی و یا در ژاپــن به ازای 100 هزار نفر 
34 شــعبه بانکی وجود دارد. البته کشورهایی مانند 
پاکستان، عربستان، هند و حتی ترکیه تعداد کمتری 

دولت و بانک مرکزی باید برنامه 
ریزی لازم برای جلب اعتماد مردم 
به بانک ها را داشته باشند؛ چراکه 

در هر نظام و کشوری بانک ها 
جزء عوامل پایدار اصلی به شمار 
می روند و به طور قطع عملکرد 

آنها می تواند مستقیما بر اقتصاد، 
اشتغال و  رفاه خانواده ها تاثیر 

محسوسی داشته باشد
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نسبت به ایران شعبه بانکی دارند. 
 چرا طرح تحول نظام بانکی کشور اجرایی 

نمی شود؟
یکی از اقدامات بســیار خوب دولت یازدهم و بانک 
مرکزی موضوع طرح تحول نظام بانکی کشور بود که 
کلید آن از دوسال پیش زده شد و مباحث و موضوعات 
 خوبــی را در این خصوص مطــرح و تصمیم گیری
 کردند که مهمترین آن شناسایی و رفع چالش های 
 حوزه نظام بانکی و افزایش کارآمدی و بهره وری بانک ها
بویژه در توســعه و رشــد اقتصادی کشــور بود.سال 
گذشــته نیز دکتر روحانی رئیس جمهور محترم، با 
اعلام طرح تحول موارد خوبی همچون "انضباط پولی 
و شفافیت" و "نظم دهی به بدهی های دولت" را بیان 
داشــت و قرار بود با اجرای این طرح رونق اقتصادی 
کشور را شاهد باشیم.با ابلاغ این طرح از سوی دولت 
و نامگذاری سال 95 و 96 از سوی مقام معظم رهبری 
به نام اقتصاد مقاومتی، تولید- اشتغال انتظار می رفت 
تحولات شکلی و محتوایی در اقتصاد صورت گیرد، اما 
متاســفانه هم به دلیل عدم جامعیت طرح و هم عدم 
اجرای دقیق توسط همه دستگاه های ذیربط نتیجه 

مطلوب را بدنبال نداشت.
  از دیدگاه شما چه زمانی می توانیم شاهد 
اجرای دقیق نظام بانکداری در کشور باشیم؟ 
بسیاری از علما سیستم فعلی را اسلامی نمی 

دانند.
بــاز می گردیم به نکته ای که در ابتدا به آن اشــاره 
کردم؛ قوانین بانکی موجود جامعیت لازم در خصوص 
بانکداری بدون ربا و همچنین بانکداری نوین را ندارد و 
ابتدا باید آسیب شناسی جامعی در این خصوص صورت 
پذیرد، سپس نســبت به رفع آســیب ها و خلاءهای 
قانونی اقدامات لازم انجام شود.در خصوص گله مندی 
علماء و مراجع عظام از سیستم بانکی که البته بخشی از 
مطالب آنها متاسفانه در اجرای صحیح بانکداری بدون 
ربا در شبکه گسترده بانکی رعایت نمی شود باید بگویم 
شبکه بانکی یک سیستم گسترده ای است. با توجه به 

اینکه سیاست ها هم در سیستم بانک مرکزی و هم در 
مجموعه هیأت مدیره بانک ها در کلان بسته می شود، 
قطعا اعتقاد، باور و تصمیم آنها بر این اســت که نظام 
بانکداری بدون ربا را در مجموعه های خود اجرا کنند، 
اما هنگامی که این قوانین به زیر مجموعه ها می رسد 
و در موقع اجرا یک سری تفسیرهایی پیش می آید که 
عملا اجرای کامل آن قوانین میســر نمی شود.این امر 
دو دلیل دارد؛ نخست اینکه قوانین ما جامعیت لازم را 
ندارد و برای ضرورت وضع موجود نوشته و تصویب شده 
بود. ثانیا تعداد عقود در بانکداری بدون ربا و ضوابطی که 
برای اجرا تدوین می شود؛ حائز اهمیت است.  بازنگری 
قوانین وظیفه بانک مرکزی است. چندی پیش شورای 
فقهی بانک مرکزی تشکیل شد که مقام معظم رهبری 
 تاکید داشــتند  موضوع این شــورا بایــد کاربردی تر
 و اثرگذارتــر باشــد؛ به گونه ای که در ســاختار بانک 
مرکزی دیده شــود و تشکیلات ساختاری به آن دهند. 
اما بخشــی از گله مندی مراجع واقعیت هایی است که 
در سطح بانک ها مشاهده می کنند و مطابق با موازین 
شــرعی نیست. بخش عمده ای از این اشکالات به نبودِ 
یک رابط مســلط به امور فقهی و شــرعی در بانک ها 
برمی گردد که بتواند عملکرد بانکی را با موازین شرعی 
و همچنین نظر مراجع تطبیــق دهد. مراجع نظرهای 
مختلفی در مورد قرض، کارمزد قرض الحســنه و عقود 
مشــارکتی و ... دارند. جا دارد یک خاطره ای را برایتان 
بازگو کنم؛ زمانی که مدیرکل مجموعه بانکی در استان 
قــم بودم، یکی از ابتکارات ما ایــن بود که یک کمیته 
تطبیــق عملکرد بانــک خودمان را با موازین شــرعی 
تشــکیل دهیم. در همین راستا از مراجع عظام دعوت 
کردیم در این کمیته نمایندگانی داشــته باشــند. یک 
سری  جلسات مستمر و مشخص تعریف کرده و از آن 
طرف هم به مقلدین آنها اعلام کردیم هر سوالی دارند 
به این کمیته ارسال کنند تا پاسخ آنهارا بدهیم. یکی از 
مشــکلات مردم این بود که اشکالاتی در طرح سوالات 
داشــتند. به عنوان مثال سپرده ای داشتیم که ماهیت 
آن مشارکت بود. )از آنجا که عوام تفکیک انواع سپرده را 

 تمییز نمی دهند( از مراجع می پرسیدند که سپرده ای
 باز کردند به عنوان قرض و معادل آن ســپرده هر ماه 
یا ســالانه بانک به آنها سود می دهد، از نظر مراجع هر 
مازادی بر قرض حرام اســت. اما وقتی که توضیح می 
دادیم که ماهیت این قراردادی که بسته شده، مشارکت 
 است و این سپرده در سرمایه گذاری ها استفاده می شود
 و چون زمان آن 5 ساله است به تناسب آن  سود بیشتری 
به صورت علی الحســاب  عاید می شــود و به صورت 
مقطوع هم پرداخت می شود. این سوال با این توضیح 
 معلوم می شــد مشکلی ندارد و حلال اعلام می کردند.
 اینها نکات ریزی است که به نظر من مجموعه متولیان 
امــور بانکی چه بانک مرکزی که در راس اســت و چه 
وزارت اقتصــاد و دارایــی باید این خــلاء را پر کنند و 

خواسته مراجع عظام را محقق کنند. 
  آیا نباید مراجع به یک اجماعی بین خود 

برسند؟  
در چنیــن موضوعاتی قوانین بانکــداری حاکم بر 
کشور را شورای نگهبان تایید کرده و نظر فقهی خود 
علماست و  مقلدین آنها هم ملزم به اجرای آن هستند. 
امــا در مــوارد ریز خیلی جای بحث نیســت. تمامی 
مراجع و علما و عموم مردم نسبت به کلیات نظرشان 
یکی اســت؛ مثلا در مورد عقود بر این باورند اگر عقد 
شرعی بسته و صحیح اجرا شود؛ اشکالی ندارد. مشکل 
زمانی پیش می آید که این عقود و قوانین درست اجرا 
نمی شود. وقتی درخواست، عقد،  فاکتور و ... صوری  
هستند و نوع پولی که برای این کار داده می شود در 
جای دیگری استفاده می شود؛ به اصل  قرارداد شبهه 
وارد می شود. بنابراین در این خصوص نیاز به عزم دو 
جانبــه ای داریم؛ هم مراجع باید نمایندگان خاصی را 
که امین آنها هستند، معرفی کنند و بانک مرکزی هم 
شورا و یا مشاوری در این خصوص تعیین کند که مورد 
قبول مراجع  باشد و اینگونه موضوعات را در آن شورا 
حل کنند. نکته حائز اهمیت اینکه جای تاســف دارد 

هنوز نسبت به بانکداری ما شبهه وارد است.
 به نظر شــما برای جلوگیری از سرگردانی 
نقدینگی در جامعه چه راهکارها و تدابیری 

باید اندیشیده شود؟
نقدینگی به پول و شــبه پول اطلاق می شود و به 
عنوان مهمتریــن متغیر بازار پول از اهمیت ویژه ای 
در کشور برخوردار است. درکشورهایی که در هدایت 
نقدینگی صحیــح عمل کرده اند، رشــد اقتصادی، 
اشــتغال و افزایش بهره وری را شــاهد بوده ایم. به 
عنوان مثال اگر نقدینگی کشــور به ســمت تولید و 
بخش های مولد اعم از صنعت، کشــاورزی، استفاده 
 از ظرفیت ها و منابع خدادادی مانند معدن، دریا و ... 
ســوق پیدا کند؛ شاید طی ســال های اول سختی 
هایی را به دنبال داشــته باشد اما در میان مدت و به 
ویژه درازمدت اثرات بســیار خوبی بر اقتصاد خواهد 
گذاشــت. از آنجا کــه کالاها و قیمت آنهــا ارتباط 
مســتقیمی با میزان نقدینگی و سرعت گردش آن 
دارد، رشد بی رویه نقدینگی باعث رشد سریع تقاضا 
برای کالا و خدمات شده و برای اینکه در کوتاه مدت 
عرضه کالا و خدمات محدود است، این امر منجر به 
ایجاد تورم در اقتصاد می شود. یکی از وظایف بانک 
مرکزی سیاســت های پولی است که با ابزارهایی که 
در اختیــار دارد حجم نقدینگی را باید کنترل کند تا 
به اهداف کلان اقتصادی مانند کنترل تورم، توســعه 
تولیــد و ایجاد تــوازن در پرداخت هــای خارجی و 
همچنین ایجاد اشــتغال دست یابد.کنترل نقدینگی 
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به عنوان وســیله ای برای رسیدن به اهداف نهایی 
اقتصاد است. می توان گفت سرگردانی پول های نقد  
موجب بروز مشکلاتی در اقتصاد خواهد شد. لذا باید 
بتوانیم نقدینگی های سرگردان را در مسیر خود قرار 
دهیم و از این سرمایه ملی به بهترین شکل استفاده 
کنیم. البته طی ســال های اخیر متولیان اقتصاد و 
مجریان پولی توانســته اند در بسیاری از این زمینه 
ها موفقیت هایی کســب کرده و در مسیر رشد قرار 
گیرنــد. اما تغییر و تحــولات و عدم ثبات مدیریتی، 
متغیرهای اقتصادی را عاری از فراز و نشیب نگذاشته 
است و در این میان بانک ها می توانند نقش پررنگی 
در هدایت نقدینگی در مســیر اصلی به دولت ها ایفا 
کنند؛ البته اگر مدیریت دستوری در این موارد حاکم 

نباشد.
  ادغام موسســات مالی در بانک ها چقدر 
می تواند به رفع مشــکلات موجود سیستم 

بانکی کمک کند؟
موضــوع ادغام موسســه ها و بانک ها اگر بر اســاس 
 شاخص های علمی و منطقی صورت گیرد؛ قطعا می تواند

 در کارآمدی بانک ها موثر باشــد. متاسفانه ادغام های 
صــورت گرفته براســاس اصول علمی نبــوده و تنها با 
سیاســت کوچک کردن و کم کردن به هر شکل ممکن 
در حال انجام اســت که این موضوع خود اشــکالاتی از 
جمله مواردی که اخیراً شاهد آن بوده ایم)کاسپین و ...( 
را به همراه دارد.اگر ادغام ها بر اساس شاخص های کمی 
و کیفی باشد، به این صورت که بانک مرکزی  رتبه بندی 
بانک ها را از گرید A تا D اعلام کند؛ بعد مشــخص کند 
بانک هایی که در دسته چهارم قرار دارند یا باید خود را 
 به شرایط موردنظر برسانند یا اگر نمی توانند با بانک های

  Bادغام شــوند و حاصل آن یــک بانک با گرید C گرید
شود. ســپس در یک پروسه و زمان مشخصی در کشور 
اعلام کنیم که تمام بانک ها در دو شــاخه و گرید  A و 
B هســتند و این یک موفقیت بزرگ محسوب می شود. 
مردم هم انتخاب می کنند چه حجم ســرمایه گذاری را 
مــی توانند در بانک ها با رتبه های مختلف انجام دهند. 
رتبه بندی بانک ها یک خلاء اساســی اســت. اگر بانک 
مرکزی رتبه بندی بانــک ها را از نظر کیفیت و کمیت 
و بر اساس شاخص های استاندارد و مقررات کمیته بال 
اعلام کنــد و اینکه آیا می توان ایــن رتبه بندی را در 
ایــران هم اجرا کرد و بانک ها را در آن شــاخص بندی 
قرار داد و رتبه بانک ها معلوم شود؛ بسیاری از مسایل و 
مشــکلات حل می شود. در آن صورت ادغام بانک ها بر 
 اساس اصول علمی صورت می گیرد و توانمندی بانک ها

 بیشــتر می شــود. به عنوان مثال 8 مجموعه بانکی با 
هم ادغام و موسسه ای به نام آرمان تشکیل شد. سپس 
موسسه آرمان را با فردوســی و یکی دو مجموعه دیگر 
ادغام کردند و موسســه کاسپین شکل گرفت که عملا 
نتوانستند ظرفیت، توانمندی و هم افزایی لازم را در این 
بانک تازه ادغام شــده ایجاد کنند کــه بتواند جوابگوی 
مردم باشــد. )البته از نظر حقوقی و اصولی ادغام معنی 
ندارد؛ یعنی باید مجموعه ای منحل شود بعد دارایی ها 
و بدهی هــای آن را به یک مجموعه دیگر منتقل کنند 
و تعهــدات آن را بپذیرند.( هدف از ادغام ها این اســت 
که نظارت بانک مرکزی بیشــتر شود؛ اما متاسفانه طی 
این ســالها شاهد بودیم که ادغام ها بصورت اسمی بوده  
اســت و در عمل، هر مجموعه کار خود را ذیل یک تابلو 
مشترک،انجام می داده و از نظر قانون مشکلاتی را  بوجود 
آورده اند که نتیجه آن مســائلی اســت که اخیراً شاهد 
بودیم؛ مثل موسسات فرشتگان، میزان، آرمان و کاسپین.

نظارت  بانک مرکزی  اشاره کردید وظیفه   
است نه تضمین سپرده ها. آیا بانک مرکزی 
موظف نیست به هنگام ورشکستگی بانک ها 
به آنها پول تزریق کند تا مشکلی برای آنها و 

سپرده های مردم پیش نیاید؟
ورشکستگی در سیستم نظام بانکی از منظر دو قانون 
مورد بررســی قرار می گیرد. یکی قوانین تجارت است 
که به صراحت آمــده اگر میزان زیان عملیاتی از نصف 
ســرمایه بیشتر باشد؛ آن مجموعه ورشکسته است و یا 
باید منحل شود و یا باید سرمایه اش را افزایش دهد تا 
بتواند از آن محل زیان را پوشش دهد. دیگری در قوانین 
پولی و بانکی است که در خرداد 58 مصوب شد. یکی از 
مواردی که می تواند انحلال مجموعه ای را به پیشنهاد 
رئیس کل بانک مرکزی به رئیس شورای پول و اعتبار 
اعلام کنند ضعف یا عدم قدرت پرداخت ســپرده های 
مردم است که البته بعدا در ماده 9 قانون مدیریت امور 
 بانک ها این موضوع به مجامع عمومی فوق العاده بانک ها
 منتقل شد. تا زمانیکه هنوز بانک های خصوصی به وجود 
نیامده بودند مجمع عمومی فوق العاده بانک ها را دولت 
انتخاب می کرد. اما بعد از تاسیس بانک های خصوصی 
مجامع هــم از اختیار دولت خارج شــد؛ چراکه هیات 
 مدیره و مجامع را صاحبان ســهام مشخص می کردند.
بنابرایــن بانک مرکزی نمی تواند زیان عملیاتی ســوء 

مدیریت بانک ها را پرداخت کند. 

 در بحث نقدینگی بانک هایی که ذخیره قانونی نزد 
بانک مرکزی دارند که کمتر از 10 درصد و بیشــتر از 
30 درصد نباید باشد اگر ضرورت داشت به آنها تزریق 
می کند. مشکل این مجموعه های بانکی این است که 
هنوز تحت نظارت کامل بانک مرکزی درنیامده اند و 
 آن ذخیره قانونی را نزد بانک مرکزی تودیع نکرده اند؛

 به همیــن دلیل بانــک مرکزی نمی توانــد آنها را 
پشــتیبانی کند. این را هم ضعــف بانک مرکزی می 
تــوان قلمداد کرد؛ زیرا مجموعــه ای که در تابلو آن 
نوشته شده است تحت نظارت بانک مرکزی، چه طور 
بانک مرکزی نتوانسته ذخیره قانونی را از آنها بگیرد؟

البته دولت راهکارهایی را برای موسساتی مثل کاسپین 
پیشنهاد داده و یک خط اعتباری برای این موسسه تعیین 
کرده است. اما واقعیت این است که بسیاری از بانک های 
ما به این مشکل دچار هستند. یعنی منابع و سپرده ها را 
در جاهایی که بانک مرکزی مشخص کرده، سرمایه گذاری 
نکرده اند، یا تسهیلات به افراد خودی و صاحبان سهام ارائه 
شــده، یا در کارهای اقتصادی برای مجموعۀ خود مصرف 
کــرده و یا دارایی هایی را خریــداری کرده اند که قدرت 

نقدشوندگی خیلی پایینی دارد و یا سرمایه گذاری هایی 
با ریســک بالا انجام داده اند و این تزلزل ها در سیســتم 
بانکی متاسفانه مترتب است و هر لحظه ممکن است آنها 
را دچار بحران کند. با توجه به اینکه  بانک ها نقش موثر 
و جایــگاه ویژه ای در اقتصاد کشــور دارند اگر اعتماد از 
مردم ســلب شــود و نتوانند با مدیریت صحیح و  جلب 
 اعتماد مردم منابع را جذب کنند، هم در سیاســت های
 مدیریت نقدینگی کشور دچار مشکل می شوند هم منابع 
 و نقدینگی مردم در جاهایی ســرمایه گذاری می شــود
 که به صلاح کشــور نیســت. به عنوان مثــال زمانی که 
بازار هایی مثل مســکن و بورس موقعیت مناسبی دارند 
 سرمایه های ســرگردان در این بخش ها سرمایه گذاری 
می شــود. اما زمانی که وضعیت تولیــد و بازارهای دیگر 
نامناســب اســت به جای اینکه نقدینگی در این بازارها 
سرمایه گذاری شــود هر لحظه ممکن است این پولها از 

کشور خارج شده و منافع آن نصیب دیگران شود.
 اعــلام شــده 12 بانــک نمی توانند به 
سرمایه گذاران خود ســود بدهند و کفایت 
ســرمایه گذاری آنها زیر 8 درصد است. نظر 

شما در این خصوص چیست؟ 
این صحبــت وجاهت قانونی نــدارد. برای اینکه 
توافقــات بانــک از یک ماهیت حقوقــی برخوردار 
اســت که با ســرمایه گــذار توافق کــرده پولی را 
با شــرایط مشــخص و با ســود علی الحساب در 
بانک ســرمایه گذاری کند، لذا یــا بانک باید اعلام 
ورشکســتگی کنــد که طبــق ضوابــط و قوانین 
 خاص خود، ورشکســتگی را محاکــم قضایی اعلام 
می کنــد )که یک مجموعه ورشکســته اســت و 
طلبکاران با این شرایط اصل سرمایه خود را بگیرند 
و دیگر ســودی به آنان تعلق نمــی گیرد(، و یا اگر 
قانون تایید نکرده که این مجموعه ورشکسته است 
نمی توانند بگویند ســود نمی دهند و عملا سرمایه 
گذاران می تواننــد اقدامات حقوقی علیه آنها انجام 
دهند.مشکل اساســی اکثر بانک ها عدم بهره وری 
لازم اســت؛ یعنی نمی توانند از کمترین امکانات و 
دارایــی ها و منابع بیشــترین منافع را ایجاد کنند. 
هزینه تمام شده پول بانک ها بالاست و  رقابت های 
غیرحرفه ای با هم دارند. اعم از هزینه شعبه ها که 
بهترین مکان ها را انتخاب و شــیک ترین و بهترین 
تجهیــزات را نصب می کنند و از طرف دیگر هزینه 
نیروی انســانی آنها و تامین منابع افزایش پیدا می 
کند؛ اما درآمدشــان هیچ افزایشــی پیدا نمی کند 
کــه بعضا کم هم می شود.بســیاری از بانک ها در 
قبال طلب خــود ملکی که در رهن بانک بوده را بر 
می دارند و به دلیل اینکه طی چند سال اخیر بازار 
مسکن، رکود داشته و هیچ رشدی نکرده است اما در 
مقابل، بانکها سود را به صورت روز شمار به سرمایه 
گذارها  داده اند، باعث شــده  بانکها زیان بالایی را 

متحمل شود.
 چنانچه بتوان وضعیت ســود را در سیاســت های 
کلان و در مجموعــه هیات مدیره بانک ها مشــخص 
کرد، قیمت تمام شــده پول را کاهش داد، منابع ارزان 
تری ایجاد  و تســهیلات را در جای درســت استفاده 
کرد، هزینه های غیرضــروری را کاهش داده و نهایتا 
آنکه انتخابِ مدیریت عالیِ بانکها از بین افراد متخصص 
 و باســابقه حیطه مدیریت مالی صــورت پذیرد، آنگاه 
می توان از محل ســرعت گردش پــول، زایش درآمد 
بیشــتری را ایجاد کرد که این موضوع از نکات اصلی 

و مهمی است که باید در سیستم بانکی اعمال شود.

یکی از اقدامات بسیار خوب دولت 
یازدهم و بانک مرکزی موضوع طرح 
تحول نظام بانکی کشور بود که کلید 
آن از دوسال پیش زده شد و مباحث 
و موضوعات خوبی را در این خصوص 

مطرح و تصمیم گیری کردند که 
 مهمترین آن شناسایی و رفع 

چالش های حوزه نظام بانکی و افزایش 
کارآمدی و بهره وری بانک ها بویژه در 

توسعه و رشد اقتصادی کشور بود
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ضربه گیر بحران بانکی

ایجاد ثبات مالی یکی از اساسی ترین دغدغه ها 
در نظام مالی محســوب می شــود و به همین 
دلیل اســت که نهادهای مختلفی در نظام مالی 
هر کشور برای برقراری ثبات مسوولیت هایی را 
عهده دار هســتند. یکی از نهادهایی که وظیفه 
ایجــاد ثبات در میان موسســات اعتباری را بر 
عهده دارد؛ نهاد بیمه سپرده است. قدیمی ترین 
نظام بیمه سپرده جهان متعلق به ایالات متحده 
آمریکا است. شرکت بیمه سپرده  فدرال بر اساس 
قانون بانکــداری ســال 1933 و باهدف ایجاد 
ثبات مالی و تضمین ســپرده افراد تا یک سقف 
مشــخص ایجاد شد. بعدها سایر کشورها نیز به 
سمت ایجاد نهاد ضمانت سپرده رفتند و در حال 
حاضر بیشتر کشورهای جهان از این نهاد برای 
استفاده می کنند.  ضمانت سپرده های اشخاص 
حفاظت از سپرده های خرد ســپرده گذاران در 
برابر زیان های ناشــی از ورشکستگي بانک ها و 
موسسات اعتباری از سازوکارهای ارتقای ثبات 
نظام بانکی هر کشوری است که از طریق ایجاد 
نهاد ضمانت/ بیمه سپرده ها انجام می شود. نهاد 
ضمانت سپرده ها در کنار قوانین و مقررات بانکی،  
نظام نظارت بانکی و بانک مرکزی از عناصر مهم 
شبکه گسترده امنیت مالی هر کشوری محسوب 

می شود.
نهاد ضمانت ســپرده ها با حفاظــت از نظام 

 )Bank Run( مالی در برابر پدیده هجوم بانکي
و اطمینان بخشــي از وجود امنیــت و قابلیت 
نقدشوندگی ســپرده های خرد، موجب تحکیم 
ثبات مالی و اســتمرار آن در کشــور مي شود 
که این امر هــدف اصلی ایجــاد نظام ضمانت 
ســپرده ها را تشــکیل می دهد. در شرایطی که 
برنامه ای نظام مند برای حفاظت از ســپرده های 
مردمی وجود نداشــته باشد، دولت  ها غالبا برای 
اجتناب از بــروز هزینه های اجتماعی، به کمک 
موسسات مالی ورشکسته شتافته و لاجرم هزینه 
بحران های ناشی از ریسک های عملکردی و سوء 
مدیریت آن موسسات را تقبل می کنند. در این 
صورت، پوشش هزینه های ناشی از سوء مدیریت 
موسسات موجب ایجاد نابرابری شده و در واقع 
 هزینه ای را که باید صاحبان موسســه مالی به 
دلیــل انتخاب مدیــران غیرمتخصص متحمل 
شــوند،  بر عهده دولت ها و بانــک مرکزی قرار 
می گیــرد و موجب هدر رفتــن منابع عمومی 
برنامه ای تشکل یافته  بنابراین وجود  می شــود. 
در قالــب نهادی که اختیــارات لازم را در نظم  
دهی نظام مالی از طریق اجرای ضوابط مربوطه 
و نظارت و ارزیابی مســتمر دارا باشد،  ضروری 
است. این نهاد با در اختیار داشتن ابزار کنترلی 
کافی همچون اعمال جریمــه و محدود کردن 
فعالیت موسسه خاطی از یکسو و تجهیز منابع 

مالی لازم برای بازپرداخت ســپرده های مردمی 
موسسه ورشکسته از سوی دیگر، در نقش ناظر 
و ضابط قدرتمند قوانین مالی انجام وظیفه کرده 
و موجب ایجاد،  توسعه و استحکام شبکه سلامت 

مالی در کشور می شود.
لازم به تاکید اســت یک نظام ضمانت سپرده 
به تنهایــی نمی تواند از نظــام بانکی محافظت 
کند و سایر اجزای مشــتمل بر نظام تنظیم گر 
و نظارت بانکی قوی، نهاد گزیر )برای رسیدگی 
به وضعیت موسســات اعتباری مشــکل دار( و 
یک  حامی مالــی در قامت آخرین اعتباردهنده 
)مبتنی بر نقش موثر بانک مرکزی( نیز مورد نیاز 
اســت. نهادهای ضمانت سپرده یا به صورت یک 
نهاد حاکمیتی، به عنوان بخشی از بانک مرکزی 
یا به صورت یک نهاد عمومی و غالبا غیردولتی، 
لیکن با پشــتوانه دولتی و گاه نیز به شکل یک 
شخصیت کاملا خصوصی تشکیل می شوند و از 
طریق دریافت حق عضویت از موسسات اعتباری 
و بانک ها، بــه بیمه گری ســپرده ها، نظارت بر 
عملکــرد بانک ها و ارزیابی آنهــا پرداخته و در 
صورت وقوع بحران به کمک بانک ها، موسسات 
اعتباری و ســپرده گذاران می آینــد. یک نظام 
ضمانت ســپرده کارآ، هم با ایجاد اطمینان در 
میان سپرده گذاران خرد، هراس ورشکسته شدن 
بانک هــا را در میان آنها کاهش می دهد و هم با 

دکتر محمد طالبی
مدیرعامل صندوق ضمانت سپرده ها
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پایش به موقع ریســک موسسات اعتباری عضو 
از رفتارهای پرخطر در آنها ممانعت می کند. در 
ایران نیز از ســال های دور مطالعات بسیاری در 
بانک مرکزی درخصوص تشــکیل یک نهاد پر 
قدرت در نظام بانکی در جهت ضمانت سپرده ها 
صــورت گرفته کــه منجر به تدویــن ماده 95 
قانون برنامه پنج ســاله پنجم توسعه جمهوری 
اســلامی ایران مصوب 1389 شــده است. به 
موجــب این قانــون،  بانک مرکــزی جمهوری 
اســلامی ایران مجاز به ایجاد صندوق ضمانت 
ســپرده ها به منظور تضمین بازپرداخت وجوه 
متعلق به سپرده گذاران بانک ها و سایر موسسات 
اعتباری در صورت ورشکستگی است. ماموریت 
صندوق ضمانت ســپرده ها در ایــران حمایت 
از ســپرده گذاران از طریق تضمین بازپرداخت 
وجوه متعلق به ســپرده گذاران بانک ها و سایر 
موسسات اعتباری عضو در صورت ورشکستگی 
آنها مي باشد. وظایف و اختیارات صندوق عبارت 

است از:
الف ـ ضمانت ســپرده های هر شــخص اعم از 

ریالی و ارزی در هر موسسه اعتباری عضو
ب ـ دریافــت »حق عضویت« از موسســات 

اعتباری
پ ـ پرداخت ســپرده ها پــس از اعلام کمیته 

اضطرار
ت ـ سرمایه گذاری در اوراق مالی ضمانت شده 
از سوی بانک مرکزی یا دولت، حداکثر تا سقف 
70 درصــد منابع صندوق و صرفــا در مواقعی 
کــه منابع صندوق آزاد بــوده و تعهدی بر ذمه 
صندوق وجود نداشته باشد. خرید اوراق یادشده 
در آخرین روز فروش اوراق مذکور مجاز اســت. 
محل تامین منابع برای ایفای تعهدات صندوق 

ضمانت سپرده ها عبارتند از:
الــف: حق عضویت های بانک ها و مؤسســات 

اعتباری
ب: سود سرمایه گذاری ها

پ: اخذ تســهیلات از بانک مرکزی در صورت 
بانک مرکــزی و تصویب  موافقــت هیات عامل 
هیات وزیــران در صورت عدم تکافــوی منابع 

صندوق برای ایفای تعهدات
ارکان صندوق ضمانت سپرده ها عبارتند از:

الف ـ هیــات امنا، هیات مدیــره، مدیرعامل و 
بازرس قانونی

هیــات امنا: اعضای هیات امنــای صندوق از 
شش )6( نفر به شرح زیر تشکیل می شود:

به عنــوان  بانک مرکــزی  الــف ـ رئیــس کل 
رئیس هیات امنا

ب ـ وزیر امور اقتصادی و دارایی یا معاون وی
پ ـ معاون رئیس جمهوری و رئیس ســازمان 

برنامه و بودجه یا معاون وی
ت ـ عضــو هیات عامل ناظر بــر بخش نظارت 

بانک مرکزی
ث  ـ یک نفر از مدیران عامل بانک های دولتی 

به انتخاب وزیر امور اقتصادی و دارایی
ج ـ یــک نفــر از مدیــران عامــل بانک های 
غیردولتی به انتخاب وزیر امور اقتصادی و دارایی

هیات مدیره: اعضای هیات مدیره، با پیشنهاد 
رییــس هیات امنا و تصویب هیات امنا و با حکم 
رئیس هیات امنا، به مدت ســه ســال منصوب 
می شوند. اعضای هیات مدیره باید از میان افراد 
صاحب  نظــر و باتجربــه در امور پولــی، بانکی، 
اقتصادی، حقوقی، مالی و برنامه ریزی با حداقل 
ده ســال ســابقه کار مرتبــط و حداقل مدرک 

تحصیلی کارشناسی مرتبط انتخاب شوند.

مدیرعامــل: مدیرعامل به عنوان بالاترین مقام 
اجرایی و اداری صندوق اســت که به پیشنهاد 
هیات مدیره و با تصویب هیات امنا و تایید و حکم 

رئیس هیات امنا، برای سه سال تعیین می شود.
بازرس قانونی: وظایف بازرس قانونی بر عهده 
سازمان حسابرسی می باشد که باید گزارش های 
خــود را به هیات امنا ارائــه کند. در حال حاضر 
ســپرده های هر ســپرده گذار در هر موسســه 
اعتبــاری دارای مجوز از بانــک مرکزی و عضو 
صنــدوق ضمانت ســپرده های ایــران، تا یک 
میلیارد ریال تحت پوشــش تضمیــن قرار دارد. 
همچنیــن برای بقیه ســپرده های بالاتر از یک 
میلیارد ریال در هر یک از موسســات اعتباری 
مذکور برای هر ســپرده گذار نیز تا یک میلیارد 
ریــال تحت تضمین صندوق قــرار دارد. به این 
ترتیب برآوردهای این صندوق نشــان می دهد 
که بالغ بر 7/ 99 درصد سپرده گذاران به لحاظ 
تعدادی مشــمول تضمین صندوق هستند که 
جای هیچ گونه نگرانی برای سپرده گذاران باقی 
نمی گذارد. گرچه عملا صندوق ضمانت سپرده ها 
مصوبات نهایی مربوط به عملیات اصلی خود را 
در اواســط ســال 94 اخذ کرده اســت، لکن با 
حمایت همه جانبه بانک مرکزی و شبکه بانکی، 
پرداخت حــق عضویت های توســط بانک ها و 
موسسات اعتباری در همین مدت کوتاه مراحل 
تاســیس صندوق به نحو مطلوبــی پیش رفته 
اســت. در این مدت بــا پیگیری های رئیس کل 
بانــک مرکزی و هیات وزیــران، تمهیدات لازم 
برای اصلاح و ارتقاء مقــررات صندوق را فراهم 
کرده اســت. بنابراین امــروزه صندوق ضمانت 
ســپرده ها به عنوان یک رکن مهم برای حمایت 
و حفاظت از آحاد سپرده گذاران شبکه بانکی در 
عرصه اقتصاد حضور پیدا کرده اســت. در تداوم 
این مسیر متن پیش نویس قانون دائمی صندوق 
ضمانت ســپرده ها بــا بهره گیــری از تجربیات 
کشورهای مختلف تدوین و در قالب لایحه قانون 
بانکداری جمهوری اســلامی ایران در حال طی 
مســیر می باشــد. در قانون جدید ضمن محول 
شــدن وظایف جدید به صنــدوق منابع متعدد 
دیگری برای ارتقای توانمندی های مالی صندوق 

پیش بینی  شده است.

دولت  ها غالبا برای اجتناب از بروز 
هزینه های اجتماعی، به کمک موسسات 

مالی ورشکسته شتافته و لاجرم 
هزینه بحران های ناشی از ریسک های 

عملکردی و سوء مدیریت آن موسسات 
را تقبل می کنند. در این صورت، پوشش 

هزینه های ناشی از سوء مدیریت 
موسسات موجب ایجاد نابرابری شده و 
در واقع  هزینه ای را که باید صاحبان 
موسسه مالی به دلیل انتخاب مدیران 
غیرمتخصص متحمل شوند،  بر عهده 
دولت ها و بانک مرکزی قرار می گیرد
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کارشناســان صندوق بین المللی پــول در کتابی با عنوان »شکســت بانکی« 
مرسوم ترین دســتورالعمل های موجود برای حذف سلول های بیمار از بدنه نظام 
بانکی را بررسی کرده اند. دستورالعمل هایی که از تجربه برخورد با شکست بانکی 
در دهه های گذشته اســتخراج شده است و می تواند به عنوان نقشه  راه برخورد با 
بانک ها و موسســات مالی شکست خورده مورد استفاده قرار بگیرد. بر مبنای این 
دستورالعمل ها حل پازل بانک شکست خورده نیازمند رعایت مجموعه اصولی است 
که گستره وسیعی از کیفیت روابط عمومی در مواقع شکست بانکی تا استانداردهای 
مدیریت دارایی بانک ورشکسته را دربرمی گیرد و چشم پوشی از آنها بر عمق مساله 
بانک یا موسسه مالی شکست خورده خواهد افزود. بر این اساس در مواقع شکست 
بانکــی کارگروهی از متخصصان حوزه های مختلف به مدیریت نماینده نهاد ناظر 
وظیفه مداخله برای حذف بانک های بیمار را از مجموعه بانکی بر عهده می گیرد. 
این کارگروه باید در نخستین گام برنامه ای گام به گام و زمان بندی شده را در بستری 
مشارکتی و در تعامل با مدیران بانک تنظیم کند و به اطلاع مشتریان بانکی برساند. 
سپس هر یک از اجزای این کارگروه به حل مساله مربوط به خود خواهد پرداخت. 
»دنیــای اقتصاد« در این گزارش با نگاه به توصیه های صندوق جهانی پول اصول 

تصفیه بانک های زامبی از سیستم بانکی را بررسی کرده است.
تجربه دهه های اخیر در بازار پول حاکی از آن اســت که وجود بازیگران بد، در 
اجزای این بازار باعث انحراف و در نتیجه بحرانی شــدن وضعیت خواهد شد. این 
بازیگران در اقتصادهای کشــور، با عنوان هایی نظیر »بانک های بد« یا »بانک های 
زامبی«، برای محیط سالم بازار پول نقش سلول بیماری را ایفا می کنند که می تواند 
در صورت تداوم فعالیت به ســایر اعضا لطمه بزند. در این مسیر طی شدن مسیر 
ورشکستگی بانک ها باید به عنوان یکی از ابزار ضروری برای سیاست گذار به حساب 
آید، در این مســیر به کارگیری مولفه های مهم برای شناســایی بانک های زامبی 
و اطلاع رســانی پویا و شــفاف به عنوان دو ابزار مهم نقش ایفا می کند. بر مبنای 
آمارهای صندوق بین المللی پول در دهه گذشته، صدها مورد ورشکستگی بانکی 
در کشــورهای مختلف گزارش شده اســت. با توجه به فرکانس بالای این پدیده، 
کارشناســان صندوق بین  المللی پول در کتابی با عنوان »ورشکستگی بانکی« به 

متداول  ترین دستورالعمل حل پازل بانک ورشکسته پرداخته اند. بر مبنای اصول 
منعکس داده شده در این کتاب حل مساله شکست بانکی نیازمند اتخاذ مجموعه ای 
از اقدامات مشترک است. اقداماتی که در صورت چشم پوشی می تواند عمق مساله 
شکســت بانکی را بیش از پیش افزایش دهد. »خطا در تخمین مولفه های موثر 
در روند تصفیه یا اصلاح بانک شکســت خورده« و »تحریک ناشی از اطلاع رسانی 
اشتباه« دو نمونه از چنین اغماض هاست که در نهایت احتمال سرایت ورشکستگی 
به ســایر اجزای نظام بانکی را افزایش می دهــد. »دنیای اقتصاد« در این گزارش 
مهم ترین دستورالعمل های صندوق بین المللی پول در برخورد با بانک  یا موسسه 
مالی و اعتباری ورشکسته را با نگاه به کتاب »شکست بانکی« بررسی کرده است.

الگوی تصفیه و اصلاح
هدف از مداخله بانکی مدیریت ترازنامه، کنترل دارایی ها و در صورت نیاز جبران 
تعهدات تضمین شــده بانک بیمار در قبال مشتریان است. منظور از بانک بیمار، 
بانکی است که به علت مشکلات ساختاری و در پی چرخه ای از روندهای مخرب 
توان ادامه فعالیت خود را از دســت داده اســت. در چنین شرایطی ممکن است 
سیاســت گذاران با اصلاح این روندهای مخرب، بازتوان بخشی به بانک بیمار را در 
دســتور کار خود قرار دهند. از ســوی دیگر ممکن است شرایط بانک برای ادامه 
فعالیت به حدی وخیم باشد که سیاستگذار تصمیم به انحلال بانک یا ادغام بانک 
بیمار با بانکی که در درجه مطلوب سلامت قرار دارد، بگیرد. نکته قابل  ملاحظه در 
اتخاذ هر یک از این تصمیمات توجه به این نکته است که علاوه  بر وضعیت بانک 
بیمار وضعیت ســایر اجزای نظام بانکی نیز نقشی تعیین کننده در فرآیند انتخاب 
بین این دو تصمیم دارد. برای مثال نباید ادغام یک بانک بیمار در ســاختار یک 
بانک ســالم باعث به خطر افتادن وضعیت ادامه حیات بانک سالم شود. در برنامه 
مداخله بانکی نهاد ناظر اقدام به ترسیم برنامه مداخله کرده و اجرای این برنامه را 
کلید می زند. بر مبنای توصیه های بانک جهانی سیاست گذاران باید توجه ویژه ای 
به جزئیات داشــته باشند؛ چراکه ریسک ناشــی از خطا در تخمین و طراحی در 
این مرحله پروسه بازسازی یا تصفیه بانک را با چالش ها و هزینه بیشتری روبه رو 
خواهد کرد. اگرچه »زمان« به عنوان کمیاب ترین منبع در بحث ادغام بانکی مطرح 

مسیر حذف زامبی های پولی

 بررسی الگوی صندوق بین المللی پول 
برای مقابله با شکست بانکی 
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است، اما به نظر می رســد تحمیل ضرب الاجل زمانی به طراحان برنامه اصلاح در 
چنین شــرایطی دو اثر منفی در پی خواهد داشت. نخســت احتمال مخاطره را 
افزایش می دهد و از ســوی دیگر با ایجاد انتظار زمانی در میان مشــتریان بانکی، 
فشــارها را بر نهاد ناظر افزایش می دهد. بنابراین توصیه می شود که برنامه زمانی 
اصلاح نظام بانکی از ســوی نهاد مسوول منتشر شود و قوای موثره کشور به جای 
تعیین ضرب الاجل در تسهیل اجرای برنامه ترسیم شده ایفای نقش کنند. بر مبنای 
توصیه های صندوق بین المللی پول در قالب برنامه مداخله، چارچوب مشــخصی 
شــامل مجموعه ای از شاخص های معرف سلامت بانکی برای بانک ها و موسسات 
مالی ورشکسته تعیین می شود. پس از تنظیم این برنامه وضعیت سلامت هر بانک 
بــا برخی از مقادیر حدی که به عنوان مرز بین بانک دارای پتانســیل بازطراحی و 
بانک نیازمند انحلال تعیین شــده اند، مشخص می شــود. در صورتی که بانک در 
محدوده احیاشدنی قرار بگیرد برنامه حفظ و اصلاح و در غیر این صورت برنامه های 
اصلاحی کلید خواهد خورد. همچنین کارگروه یاد شده پیش از آغاز برنامه اصلاحی 
هیات مدیره بانک ورشکسته را از محتوای برنامه اصلاحی و اقداماتی که باید از سوی 

بانک انجام گیرد با خبر می کند.
روابط عمومی تصفیه

بر مبنای الگوی پیشنهاد شده از سوی صندوق بین المللی پول در شرایط برخورد 
با بانک یا موسســات مالی و اعتباری شکســت خورده، نهادهای رسمی باید اخبار 
مربوط به پروسه درمان بانکی را تنها از مرجع سخنگوی کارگروه انحلال یا ادغام 
بانک منتشر کنند. اهمیت این موضوع به حدی است که تعیین تیم اطلاع رسانی 
یکی از اولویت هایی اســت که صندوق بین المللی پول پیش از پرداختن به مساله 
بانک یا موسسه مالی شکست خورده، به ضرورت ارائه الزامات اطلاع رسانی در مواقع 
وقوع بحران پرداخته است. عدم تناقض در خبررسانی، صداقت، اطلاع رسانی از روند 
زمانی بازپرداخت مطالبات و نحوه پرداخت سپرده های تضمین شده از جمله اصولی 
است که کارشناسان صندوق بین المللی پول در رابطه با اطلاع رسانی در مواقع وقوع 
شکست بانکی به آن اشاره کرده اند. باید توجه کرد که پالس نادرست در زمان وقوع 
شکســت بانکی ممکن اســت به هجوم بانکی و در نهایت واگیردار شدن بیماری 
ورشکســتگی شود، به همین دلیل اطلاعیه ها و اخبار ارائه شده در چنین مواقعی 
باید در بردارنده پاســخ به نگرانی های سپرده گذاران بانکی باشد؛ بنابراین افزون بر 
اطمینان بخشــی به سپرده گذاران، تمامی سوالات محتمل در ذهن سپرده گذاران 
در اطلاعیه های کارگروه رسیدگی به بحران هدف قرار بگیرد. تجربه جهانی ثابت 
کرده است که توصیف دقیق مراحل و نحوه احقاق حق سپرده گذاران نقش اساسی 
در فروکش کردن موج بحران جلوگیری از ســرایت بحران به ســایر اجزای نظام 

بانکی دارد.
کارگروه مداخله

طبق الگوهای پیشنهاد شده در منابع منتشر شده از سوی صندوق بین المللی پول 
ترکیــب کارگروه بیماری زدایی از بدنه بانکــی از ترکیبی از متخصصان در حوزه های 
مختلف از کارشناســان رسانه ای و حسابرسان گرفته تا تیم مدیریت دارایی، مدیریت 
شعب و متخصصان حقوقی تشکیل می شود. در چنین کارگروهی نماینده نهاد ناظر 
وظیفه مدیریت پروســه اصلاح یا انحــلال را بر عهده می گیرد و تیمی از متخصصان 
نیز وظیفه رسیدگی به مساله کارکنان بانک را بر عهده می گیرد. با توجه به اینکه هر 
گونه مســاله پاسخ  داده نشده احتمال تبدیل به یک گلوگاه در پروژه تصفیه، اصلاح یا 
ادغــام بانکی را دارد، متخصصان صندوق بین المللی پول توصیه کرده اند که کارگروه 
تشکیل شده برای رسیدگی به پازل ورشکستگی، برنامه اصلاحی را با مشورت مدیران و 
کارشناسان ارشد بخش های مختلف )پرسنل، سرمایه، حوزه حقوقی و...( بانک مساله دار 
تنظیم شود.با آغاز برنامه مداخله بخش عمده ای از خدمات ارائه شده ازسوی بانک یا 
موسسه مالی و اعتباری شکست خورده تا زمان تعیین وضعیت بانک متوقف می شود. 
پس از آن متخصصان حسابداری ساکن در کارگروه مداخله بانکی اقدام به تعیین رقم 
دقیق و ترکیب تعهدات و مطالبات بانک یا موسسه شکست خورده می کنند. بر مبنای 
الگوی پیشــنهاد شده از ســوی صندوق بین المللی پول پس از پایان این مرحله باید 
اطمینان حاصل کرد که ترازنامه و گزارش های مالی به روز شــده در کارگروه مداخله، 
دقیق ترین تصویر ممکن از تراز تعهدات و مطالبات و درجه نقدشوندگی این اجزا ارائه 
کند. پس از آن به مساله دارایی های بانکی پرداخته می شود. باید مشخص شود که هر 
یک از دارایی های بانک از چه نوعی هستند و کیفیت این دارایی ها با استفاده از دیرش 
و کیفیت نقدشوندگی این دارایی ها تعیین می شود. از آنجا که انباشت دارایی های راکد 
یکی از مهمترین متهمان شکســت بانک یا موسسه مالی و اعتباری است، کیفیت و 
کمیت این اجزا باید از نظر نوع دارایی و ارزش دفتری در زمان حال مشخص شود. در 
چنین شرایطی قیمت بازار به عنوان مبنا در نظر گرفته می شود و دارایی هایی که برای 

آنها بازاری وجود نداشته باشد با ارزش صفر در گزارش های مالی به ثبت می رسند.

مدیریت دارایی
بانک به عنوان یک شــخصیت حقوقی واحد همواره در معرض ریســک های 
مختلف است. یکی از مهمترین استراتژی های بانکی که می تواند بانک را از لحاظ 
مواجهه با ریسک های مختلف در امان نگه دارد، مدیریت دارایی است. هدف از 
مدیریت دارایی محافظت از ارزش وام های اعطا شــده به افراد و سایر دارایی ها از 
جمله دارایی های خارج از ترازنامه است تا به این طریق بانک از لحاظ عملیاتی در 
یک وضعیت مطمئن قرار گیرد. یکی از مهمترین دارایی های بانک، وام های اعطا 
شده به مشتریان است. از آنجا که بخش عمده وام ها معمولا از محل سپرده هایی 
اعطا شــده اند که زمان ثابتی برای برداشــت آنها از سوی مشتری وجود ندارد؛ 
بنابراین مدیریت دارایی و برنامه ریزی مطمئن تر در این زمینه از جمله مهمترین 
اقداماتی اســت که زمینه ورود بانک به ورطه ورشکستگی را تنگ تر و از طرف 
دیگر به خروج بانک ها از این وادی کمک اساســی می کند. بر این اســاس ابتدا 
باید دارایی های بانک به دســته بندی های متفاوت از جمله وام، سایر دارایی ها 
و دارایی های خارج از ترازنامه تفکیک شــوند و وضعیــت فعلی هر یک از این 
دارایی ها در حیطه ریسک، قدرت نقدشوندگی و درجه مالکیت مورد ارزیابی قرار 
گیرند. از آنجا که وام های مختلف پتانسیل متفاوتی در استحکام سازی وضعیت 
نقدینگی بانک دارنــد؛ بنابراین تفکیک وام ها بــه درجه های مختلف احتمال 
وصول و همین طور جدا کردن وام های ســوخت شده از تسهیلات قابل  وصول، 
از جمله مهمترین اقداماتی است که می تواند در مدیریت نقدینگی بانک کمک 
قابل توجهی کند. از آنجا که ممکن اســت ارزش دارایی ها تحت الشــعاع عوامل 
مختلف از جمله گذر زمان قرار گیرند؛ بنابراین بعد از تفکیک دارایی ها استفاده 
از ساز و کار های مختلف برای حفظ ارزش این دارایی ها از یک طرف و به حداقل 
رساندن ریسک مربوط به هر دارایی از طرف دیگر مهمترین اقدامی است که باید 
صورت گیرد. حیطه فعالیت بانک به عنوان یک شخصیت حقوقی واحد معمولا 
به یک شعبه محدود نمی شود؛ بنابراین توجه به مدیریت دارایی بانک و تفکیک 
شــعبه های موجود نیز از جمله اقدامات مهمی است که به شناسایی وضعیت و 
مدیریت بهتر کمک می کند. در این راســتا در مرحلــه اول باید دارایی های هر 
شــعبه به تفکیک وجه نقد، وام های در دست مشتری و سایر دارایی ها محاسبه 
و مورد ارزیابی قرار گیرند. پس از این مرحله دارایی های مســموم و پرریسک از 
دارایی های سالم تفکیک و تحت مدیریت کاملا مجزا تعیین تکلیف  شوند. یکی 
از پرکاربردترین ابزارها برای مدیریت دارایی های مسموم تشکیل شرکت مدیریت 
دارایی است. در این روش دارایی های مسموم از ترازنامه بانک مسموم به ترازنامه 
یک نهاد خاص منظور )موسوم به بانک بد( منتقل می شوند. به این ترتیب بین 
نهاد مدیریت دارایی مســموم و بانک عاری شده از دارایی مسموم چه از لحاظ 
سازمانی و چه از لحاظ عملکردی مرز مشخصی ترسیم می شود. بررسی ها نشان 
می دهد این ســازوکار عمدتا به دو روش مورد اســتفاده قرار می گیرد. در روش 
نخســت دارایی های سمی بانک به نوعی ازسوی دولت خریداری می شود؛ اما در 
روش مرســوم تر دولت اقدام به تضمین اوراقی می کند که توسط بانک بد و به 

پشتوانه دارایی های سمی منتشر می شود.
تسویه تعهدات

بــا تعیین وضعیــت بانــک بازپرداخــت تعهدات آغاز می شــود. بــر مبنای 
 بررســی های صندوق بین المللی پول در اغلب کشورها »آژانس تضمین سپرده« 
)Deposit Insurance Agency( بازپرداخت تعهدات بانکی را تضمین می کند؛ 
بنابراین در شرایط شکســت بانکی این آژانس مسوولیت رسیدگی به بازپرداخت 
تعهدات را برعهده می گیرد. بر مبنای استانداردهای بانک مرکزی اروپا بازپرداخت 
تعهدات فعلی بانک شکســت خورده باید در مدت زمان ســه ماه صورت بپذیرد. 
اســتانداردی که بسیاری از کشــورها از آن پیروی می کنند، با این وجود کیفیت 
و سررســید تعهدات بانکی نقش تعیین کننده ای در انتخاب استراتژی بازپرداخت 
دارد. صنــدوق بین المللی پول توصیه می کند که تعهدات بانکی بر مبنای اولویت 
زمان سررسید بازپرداخت شود. افزون  بر این بازپرداخت سپرده های خرد در مراحل 
ابتدایی بازپرداخت، با توجه به اثرگذاری بر کم شــدن حجم مســائل پیش روی 
کارگروه مداخله بانکی توصیه شده است. به عقیده کارشناسان صندوق بین المللی 
پــول نگرانی از عــدم بازپرداخت تعهدات بانکی نقش به مراتــب معنادارتری در 
مراجعه سپرده گذاران به دریافت مطالبات در مقایسه با نیاز سپرده گذاران به منابع 
سپرده گذاری شده دارد؛ بنابراین نهاد مسوول در زمینه بازپرداخت بدهی های بانکی 
باید اعتماد عمومی نسبت به بازپرداخت بدهی را در میان سپرده گذاران ایجاد کند. 
در صورت ایجاد چنین اعتمادی، ســرمایه اجتماعی بانک حفظ و مساله شکست 

بانکی به مراتب ساده تر خواهد شد.
نقل از روزنامه دنیای اقتصاد
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اقتصاد ایران به شدت بانک محور است؛ به همین سبب سرنوشت بخش 
مهمی از اقتصاد کشــور به سرنوشت بانک های ما گره خورده است. شریک 
دیگر این سرنوشــت میلیون ها ایرانی هســتند که اندوخته های خود را در 
بانک ها و موسسات اعتباری سپرده گذاری کرده اند تا از سودی که به دست 
می آورند، هم چرخ  زندگی خود را بهتر بچرخانند و هم این سود را به سپر 
محافظتــی در برابر نرخ تورمی که حتی تک رقمی آن قدرت خرید دارایی 
آنها را در گذر زمان کاهش می دهد، تبدیل کنند. در طرف مقابل و در غیاب 
یک بازار ســرمایه پویا و توانمند در کشــور اکثریت قریب به اتفاق فعالان 
اقتصادی و صنعتگران نقدینگی در گردش و منابع مالی مورد نیاز خود را از 
بانک ها و موسسات مالی تامین می کنند و منبع اصلی تامین کننده سرمایه 
بانک ها را نیز همان سپرده های مردم تشکیل می دهند که در غیاب آن هم 
بانک ها علت وجودی خود را از دست می دهند و هم چرخ های تولید کشور 
به دلیل محروم شدن از دسترسی به این منابع عمده تامین مالی از حرکت 

باز می ماند.
بحران ســازی هایی که طی چند ســال اخیر با شــروع طــرح برخورد و 
ساماندهی موسســات اعتباری و تعاونی های غیرمجاز توسط بانک مرکزی 
با انتشار شایعات سراســر کذب و بی پایه و اساس درخصوص ورشکستگی 
بانک های کشور و تحریک آنها به برگزاری تجمعات در برابر شعب این قبیل 
موسسات و حتی شــعب بانک های مجاز و توانمند و تشویق آنها به بیرون 
کشیدن یکباره سپرده های  خود از بانک ها و موسسات اعتباری صورت گرفته 
و می گیــرد همه و همه یک هدف را دنبال می کنــد و آن به زانو درآوردن 
نظام بانکی و به تبع آن به زانو در آوردن اقتصاد کشور است. انتشار گسترده 
عکس ها، فیلم ها و خبرهای مربوط به این تجمعات در شبکه های مجازی و 
برخی تلویزیون های ماهواره ای و در راس همه آنها شبکه ماهواره ای »من و 
تو« که از کنار تاج و تخت دربار انگلیس برنامه های خود را پخش می کند، 
شــاهد گویایی بر وجود یک اتاق فکر و جریان کاملا سازمان یافته در ثبت 
این بحران سازی ها و جنگ روانی است که متاسفانه هم از داخل مرزها و هم 

از بیرون مرزها علیه نظام بانکی ما به عنوان قدرتمندترین و اصلی ترین منبع 
مالی حامی اقتصاد و تولید ملی ما به راه افتاده است.

طراحان و نویسندگان سناریوی شایعه پراکنی علیه موسسات اعتباری و 
بانک های ما، به آسیب ها و خسارت های مالی سنگینی که از رهگذر هجوم 
ســپرده گذاران به شعب بانک ها و موسســات اعتباری به آنها وارد می شود 
و ســامانه زندگی آنها را در هــم می ریزد، کاری ندارنــد که همگی چون 
گردانندگان شــبکه ماهواره ای مذکور و امثــال آن مامورند و معذور و باید 
ماموریتی را که در غربت و تبعید از ســوی اربابان برایشــان تعیین شده به 
زعم خود به نحو احسن اجرا کنند. اما جد و جهد و تلاش شبانه روزی بانک 
مرکزی در تامین خطوط اعتباری برای بازپرداخت سپرده های سپرده گذاران 
در موسسات تعاونی و اعتباری در حال ساماندهی و هوشیاری افکار عمومی 
تاکنــون اجازه نداده که این بحران ســازی ها به یک چالش بزرگ و مخرب 

برای بازار پول و نظام بانکی کشور تبدیل شود.
هر چند که طبق برخی گزارش های واصله از منابعی در داخل ســاختار 
تشــکیلات شبکه ماهواره ای »من و تو« و شبکه های ماهواره ای دیگری که 
توسط معاندان لس آنجلس نشین اداره می شود، در روزها و هفته های آینده 
هم شاهد موج دیگری از جنگ روانی و فرسایشی این شبکه ها علیه تعدادی 
از بانک هــای خصوصی مجاز و معتبر کشــور خواهیم بود که بانک مرکزی 
به عنوان نهاد ناظر بر فعالیت بانک ها و موسســات اعتباری کشــور و حافظ 
و نگهبان ســپرده های مردم در این بانک ها و موسسات اعتباری پیشاپیش 
اعلام می کند تمامی بانک های دولتی، بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی 
که بانک مرکزی فعالیت آنها را مجاز شناخته و اسامی آنها در سایت رسمی 
بانک مرکزی به نشانی www.cbi.ir درج شده است، با حداکثر قدرت و توان 
مالــی به ارائه خدمات بانکی به مردم ادامه می دهند و با پایان یافتن برنامه 
ساماندهی موسسات تعاونی و اعتباری غیرمجاز که به طور جدی در جریان 
است، در آینده نه چندان دور دیگر پدیده ای به نام غیرمجازها در نظام بانکی 

کشور وجود نخواهد داشت.

دکتر محمود ترابیان
کارشناس ارشد روابط عمومی

 جنگ نرم شبکه های ماهواره ای
 علیه نظام بانکی کشور
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 ثبات مالی

 بستر رشد اقتصادی پایدار
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دولت یازدهم با اتخاذ سیاست هایی در 
زمینه انضباط مالــی و پولی و مدیریت 
نقدینگی و کنترل انتظارات تورمی با وجود کاهش 
درآمدهای نفتی توانست ثبات را در شاخص های 

کلان اقتصادی کشور نگه دارد و پایدار کند.

دکتر اسحاق جهانگیری معاون اول رییس جمهوری 
در بیست و هفتمین همایش سیاست های پولی و 
ارزی با بیان اینکه ثبات در بازار ارز از سیاست های 
مناســب دولت یازدهم بوده است، گفت: نرخ ارز تا 
یک سوم کاهش یافت؛ این در حالی است که نرخ 
ارزهای خارجی در برخی مواقع حتی تا ســه برابر 
نیز افزایش یافته بود اما خوشبختانه دولت یازدهم 

توانست ثبات را به بازار ارز بازگرداند.
جهانگیری با اشــاره به برگزاری نشست های مکرر 
بــرای تصمیم گیری در خصوص بازار ارز افزود: در 
نهایت پس از برگزاری نشست های مکرر، سیاست 
هایی اتخاذ شد که همسو با جهت گیری های ارزی 
کشور بود. این ثبات تاکنون وجود داشته و در مسیر 
برنامه های ما برای تک نرخی کردن ارز بوده که تا 

حدودی محقق شده است.
وی با بیان اینکه در ابتدا ارز مرجع، مبادله ای و آزاد 
داشتیم، تصریح کرد: از ابتدای دولت یازدهم تلاش 
برای ادغام ارزها انجام شد که این موضوع در حال 

حاضر تا حدودی صورت گرفته است.
معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه برخی از 
سیاست های مرتبط با تک نرخی کردن ارز به دولت 

بعد منتقل خواهد شد، گفت: به طور حتم در دولت 
دوازدهم این موضوع با اولویت پیگیری خواهد شد.

جهانگیری با بیان اینکه مهمترین چالش کشور و 
مردم بیکاری است، افزود: مکرر گفته شده که نرخ 
بیکاری حدود 11 درصد است؛ ولی بیکاری جوانان 
تحصیلکرده بالای 25 درصد اســت؛ در حالی که 
سالانه یک میلیون فارغ التحصیل دانشگاهی داریم 
و باید ایجاد اشتغال به صورت جدی پیگیری شود.

معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: در حال حاضر 
نرخ مشــارکت هنوز بالا بوده و لازم اســت حضور 

بیشتر زنان را در مشاغل مختلف داشته باشیم.
جهانگیری با بیان اینکه انتظــار جامعه و مردم از 
مســئولان این اســت که به چالش بزرگ بیکاری 
پاســخ دهند، اظهارداشــت: در کنــار این چالش 
بزرگ چالش بزرگتر به نام وضع معیشت نامناسب 
مردم نیز وجود دارد.وی افــزود: اقتصاد ایران باید 
در منطقه ای که پرتلاطم اســت توانایی رقابت با 
کشــورهای مختلف را داشــته تــا بتواند وضعیت 
اقتصادی مــا را بهبود ببخشــد.معاون اول رئیس 
جمهور با بیان اینکه وضعیت فعلی اقتصادی زیبنده 
ملت ایران نیســت، گفت: ایران در منطقه همیشه 
بزرگ بوده و کســی هم نمی توانــد این بزرگی را 

از ما بگیرد.
جهانگیری با تاکید بر اینکه مهمترین راهکار پاسخ 
دادن به چالش های مذکور توجه به سیاست های 
اقتصاد مقاومتی است، تصریح کرد: همه مسئولان و 

دستگاه ها موظفند در راستای سیاست های اقتصاد 
مقاومتی قرار بگیرند.وی ادامه داد: در این سیاست 
ها، جهت گیری های اصلی اقتصاد دیده شده و از 
ایــن رو باید با توجه به نــص صریح اصول اقتصاد 
مقاومتی، رشد اقتصادی را در دستور کار قرار دهیم.

معــاون اول رئیس جمهور بــا تاکید بر اینکه برای 
بهبود وضعیت اقتصادی کشور باید سرمایه گذاری 
مناسب داشته باشیم، افزود: متاسفانه در سال های 
اخیر وضع ســرمایه گذاری در کشــور ما به شدت 
منفی و کاهنده بوده اســت و هنوز وضع مطلوبی 
ندارد.جهانگیــری ادامه داد: برای پاســخ دادن به 
بیکاری باید علاوه بر جذب ســرمایه های خارجی 
به صادرات غیرنفتی و صــادرات خدمات و کالاها 

توجه کنیم.
وی با تاکید بر اینکه اصلی ترین محدودیت کشــور 
تامین منابع مالی است، گفت: تامین منابع از طریق 
نظام بانکی، دولت و منابع خارجی و بازار ســرمایه 
و بخش خصوصی تامین می شــود؛ از این رو باید 

سرمایه گذاری برای منابع بیشتر صورت بگیرد.
معــاون اول رئیــس جمهور با تاکیــد بر اینکه 
مدیران نظام بانکی زحمــات زیادی را متحمل 
شده اما همیشه در حق آنها بی انصافی می شود، 
افزود: مهمترین مســئولیت تامین مالی کشور 
بر عهده مدیران نظام بانکی اســت اما متاسفانه 
با بروز هر مشــکلی، مدیــران نظام بانکی مقصر 

شناخته می شوند.

دکتر جهانگیری در بیست و هفتمین همایش سیاست های پولی و ارزی: 

وضعیت فعلی اقتصاد زیبنده ملت ایران نیست
دولت یازدهم با انضباط پولی موفق به ایجاد ثبات در اقتصاد شد
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بیست و هفتمین همایش سالانه سیاست های 
پولی و ارزی با موضوع »ثبات مالی، بســتر 
رشد اقتصادی پایدار« با قرائت بیانیه افتتاحیه توسط 
دکتر علی دیواندری رئیس پژوهشکده پولی و بانکی 

بانک مرکزی رسماً آغاز شد.

 دکتــر دیواندری در مراســم افتتاحیــه این همایش 
سیاســت های پولــی و ارزی را مهمترین و عالی ترین 
نشســت تخصصی و سیاستی کشور دانست و فعالیت 
در بازار بین  بانکی، کاهش ذخایر قانونی بانک ها، کمک 
به تامین نقدینگی بانک ها، مهار تورم لجام گســیخته 
دوره های پیشین و خاتمه به نوسانات غیر منطقی ارزی 
را از مهمتریــن عملکردهای بانــک مرکزی در جهت 
تحقق ثبات مالی برشــمرد.دیواندری در ادامه افزود: 
اکنون برای دستیابی به ثبات در سطوح بالاتر و نیل به 
رشد اقتصادی بالاتر، نیازمند همراهی و همگامی تمامی 
نهادها و دستگاه های ذیربط اقتصادی هستیم. بر همین 
اســاس مضمون اصلی همایش بیست و هفتم، »ثبات 
مالی: بستر رشد اقتصادی پایدار« انتخاب شده است. 
وی اذعان کرد تشــخیص زودهنگام ریسک ها و نقاط 
آســیب پذیر در این بخش اعم از بازار پول و سرمایه و 
بازار بدهی تضمین کننده ثبات اقتصادی است؛ لذا ایجاد 
بستری قانونی و ســاختاری برای نیل به هماهنگی و 
هم افزایی بازارها یک ضرورت جدی محسوب می شود. 
دبیر بیست و هفتمین همایش سیاست های پولی و 
ارزی با اشــاره به سابقه سایر کشورها در مورد اجرای 
رفورم های مالی، نگرش جامع و منســجم  به بخش 
مالی و تجهیز آن برای پشتیبانی همه جانبه از بخش 
واقعــی اقتصاد را ضروری دانســت و گفت: همایش 
سالانه سیاســت های پولی و ارزی همواره به عنوان 
محفلی برای طرح چالش های پیش روی نظام بانکی 
و ارائه راهکارهای عملی برای برون رفت از آنها عمل 

کرده اســت. وی با اشاره به برگزاری این همایش در 
آستانه شکل گیری دولت دوازدهم، ابراز امیدواری کرد: 
با بهره گیری از محضــر صاحب نظران و فرهیختگان 
داخلی و خارجی می توان ضمن تبیین ضرورت تحول 
در بخش مالی، دســتمایه مناسبی برای رویارویی با 
چالش های پیش رو ارائه کند.به گفته وی نظام بانکی 
به عنوان رکن کلیدی  بخش مالی کشــور علی رغم 
 وجود مشــکلات انباشــته مانند انجمــاد دارایی ها

و تنگنای اعتباری که ریشه در معضلات گذشته دارد، 
با بهره گیری از تمامی ظرفیت خود در خدمت بخش 
واقعــی اقتصاد بوده و به منظور ارائه خدمات و تامین 
نقدینگی بنگاه های اقتصادی کشور تلاش مضاعفی 
کرده اســت.دکتر دیواندری گفت: همایش سیاست 
های پولــی و ارزی با قدمت 27 ســاله مهمترین و 
عالی ترین نشســت تخصصی و سیاســتی است که 
سالیانه با حضور دســت اندرکاران و مسئولین  نظام 
بانکی کشــور برگزار می شــود و نتایج آن در قالب 
یادداشت ها و توصیه های سیاستی و نظارتی تقدیم 
سیاست گذار پولی کشــور می شود تا  از آراء علمی 
و تخصصــی صاحبنظران و اندیشــمندان اقتصادی 
کشور اســتفاده کند.رئیس پژوهشکده پولی و بانکی 
اظهار داشــت: بانک مرکزی به عنوان سیاست گذار 
پولی با بکارگیری سیاســت های مناسب و کاربردی 
برای تقلیل مشکلات پیشــین توانسته است در بازار 
بین بانکی فعال ظاهرشود، ذخیره قانونی بانک ها را 
کاهش دهد، انتظار انبوه سپرده گذاران خُرد موسسات 
غیرمجاز را تامیــن کند، به تامین نقدینگی بانک ها 
کمک کند و در عین حال تورم لجام گســیخته دوره 
پیش را مهار و به نوسانات غیر منطقی بازار ارز خاتمه 
دهد و در نهایت به سهم خود اقتصاد ملی را به ساحل 

ثبات و آرامش نزدیک کند.

رئیس پژوهشــکده پولی و بانکی گفت: همانطور که 
جامعه به ثبات و امنیت دفاعی نیازمند است، به ثبات 
و امنیت پولی و مالی هم نیازمند است؛ ثبات مالی در 
کاهش ریسک سیستمی  و در سطح بالاتر در تامین 
ثبات و امنیت اقتصادی کشور نقش انکارناپذیری دارد.

وی تصریــح کرد: در اقتصاد مــدرن امروزین، روابط 
بخش های مختلف اقتصادی با بخش مالی پیچیده و 
درهم تنیده و غیرقابل تفکیک است؛ به گونه ای که بروز 
مشکل در بخشی از نظام مالی بر کل نظام اقتصادی 
اثرگذار خواهد بود. دبیر بیســت و هفتمین همایش 
سیاست های پولی و ارزی گفت: دستیابی به بازارهای 
مالی ســالم، کارا و قابل اعتماد در گرو نگاه یکپارچه 
به بخش مالی اســت. لذا تلاش برای اصلاح هریک از 
اجزا بدون داشتن نگرش سیستمی و در نظر گرفتن 
همــه اجزای این بخش، قرین توفیق نخواهد بود.وی 
 گفت: اگر مشــکلاتی در تنظیــم روابط بخش های

 مختلف اقتصــادی داریم یا اگر اقتصــاد ایران طی 
ســالیان متمادی از برخی ایرادهای ســاختاری رنج 
می برد، ریشــه در فقدان زیربنای مستحکم قانونی و 
ساختاری دارد؛ ساختاری که اولا اجزا و عناصر بخش 
مالی با نگرش سیستمی به خوبی تعریف و تبیین شده 
باشــد و ثانیا نقش متقابل بخش مالی و بخش واقعی 
برای رســیدن به رشد و شــکوفایی پایدار، طراحی و 

تنظیم شده باشد.
رئیس پژوهشکده پولی و بانکی خاطرنشان کرد: طی 
دو دهه گذشــته آنچه به عنوان رفورم های مالی  در 
کشورهای مختلف دنیا مورد اجرا گذاشته شده ناظر 
به نگرش جامع و منســجم به بخش مالی و تجهیز 
آن برای پیشتیبانی همه جانبه از بخش واقعی اقتصاد 
است. در شرایط فعلی چنین مطالعه ای برای کشور ما 

نیز مورد نیاز است.

دکتر دیواندری در بیست و هفتمین همایش سیاست های پولی و ارزی:

 نظام بانکی علی رغم مشکلات 
همواره در خدمت اقتصاد بوده است
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وزیر امور اقتصــادی و دارایی با بیان 
اینکه حفظ ثبات و آرامش در اقتصاد 
مهمترین عامل در رســیدن به رشد اقتصادی 
اســت، گفت: اعتماد مردم به دولت مهمترین 
دستاورد دولت یازدهم بوده است که باید همه 
دست به دســت هم دهیم تا این دستاورد را 

حفظ کنیم.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در بیست و هفتمین 
همایش سالانه سیاســت های پولی و ارزی در 
مرکز همایش های بین المللی صدا و سیما گفت: 
این همایش به نهادی موثر برای بحث و گفتگو 
در زمینه مهمترین مســائل اقتصادی کشــور 
تبدیل شده است.دکتر علی طیب نیا سال 96 را 
سال شروع برنامه ششم توسعه خواند و تصریح 
کرد: برای این سال، رشد اقتصادی میانگین 8 
درصدی و نرخ بیــکاری و نرخ تورم تک رقمی 

هدف گذاری شده است.
وی افزود: در سال گذشته از بحران رکود تورمی 
که در سال های 91 و 92 از آن رنج می بردیم 
رهایی یافتیم. از منظر اقدامات کوتاه مدت سال 
95، سال رونق غیرتورمی با رشد 12.5 درصد 
و تورم 9 درصد بود که بخش عمده ای از رشد 
اقتصادی مربوط به افزایــش تولید و صادرات 

گروه نفت بــود. با این وجود رشــد اقتصادی 
بدون نفت از منفی 1.8 درصد در ماه اول سال 
به ترتیب به 3.9،   5.4و 5.6 درصد طی فصول 
دوم تا چهارم رســیده است.وی افزود: از منظر 
بلندمدت سطح پاپین رشد، نوسانات شدید و 
ســهم اندک بهره وری در رشد به عارضه ای 
جدی برای اقتصاد تبدیل شده است. میانگین 
رشــد 2.3 درصد نمی تواند نیازهای جامعه را 
تامین کند و زمینه را برای ریشــه کن سازی 
فقر فراهم کند که برای پایان دادن به  آســیب 
پذیری و مقاوم ســازی اقتصاد و پایان بیکاری 
راهی جز جهش به ســطوح بالاتــر و پایداری 
رشد اقتصادی نداریم.وی افزود: از منظر اقتصاد 
سیاسی، رشد اقتصادی هر کشوری وابسته به 
سیاست داخلی و خارجی است. بنابراین از دل 
واگرایی سیاســت داخلی و تنش در سیاست 
خارجی، بی ثباتی و نوســانات رشد اقتصادی 
حاصل می شــود.وزیر امور اقتصادی و دارایی 
ادامه داد: طی دهه گذشته نظام مالی در برخی 
شاخص ها، پایداری خوبی به نمایش گذاشته و 
برخی مواقع به مرزهای ناپایداری نزدیک شده 
است. مدیریت غیربهینه، نظام ارزی مبتنی بر 
فــروش ارز بانک مرکــزی و ... ، از عوامل این 

ناپایداری بوده که ایــن موارد به همراه اعمال 
تحریم های پولی و مالی کشــور را در شرایط 

بحران قرار داد.
وی افزود: دولت یازدهم توانست با تلاش بسیار 
و بردباری مردم به برخی از دســتاوردها مانند 
کنترل انتظــارات تورمی، کنترل بازار ارز، تورم 
کاهنده و رشــد اقتصادی دست یابد.طیب نیا 
خاطرنشان کرد: نظام مالی با ترازنامه های آسیب 
دیده مالی مواجه اســت که بخشــی محصول 
کاســتی های سیاســتی و عدم نظارت دقیق از 
سوی مراجع ذیربط اســت و مهمترین اولویت 
در این زمینه شناسایی راهکارهایی است که با 
تکیه بر آن بتــوان از این وضعیت گذر کرد.وی 
افزود: طی دهه های گذشــته سرمایه بانک های 
دولتی متناسب با نیاز جامعه افزایش نیافته بود 
و کفایت ســرمایه در شرایط خوبی قرار نداشت 
و سرمایه بانک ها وابســته به سرمایه مردم بود 
که دولت یازدهم سرمایه بانک های دولتی را از 
11 هزار میلیارد تومان در سال 92 به 59 هزار 

میلیارد تومان در سال 95 افزایش داد.
 طیب نیــا تصریح کرد: در بودجــه 96، قرار بود 
10 هزار میلیــارد تومان از منابــع عمرانی به 
افزایــش ســرمایه بانک ها اختصــاص یابد که 

دکتر طیب نیا در بیست و هفتمین همایش سیاست های پولی و ارزی اعلام کرد:

لزوم حفظ اعتماد مردم به دولت
حفظ ثبات در اقتصاد، اصل اساسی است
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در مجلــس به تصویب نرســید. امیدوارم همه 
دستگاه ها افزایش سرمایه بانک ها را در اولویت 
قرار دهند؛ چراکه سرمایه گذاری بانکی بیشترین 
اثرگــذاری را در رشــد اقتصــاد دارد.طیب نیا 
مشکل انجماد مالی و افزایش حجم بدهی دولت 
به نظام بانکی و افراد حقیقی و حقوقی را ناشی 
از دولت گذشته دانست و گفت: دولت یازدهم با 
تشکیل و استقرار بازار بدهی و بازارپذیر کردن 
بدهی های دولت به نظام بانکی و اشــخاص در 

این زمینه گام برداشت.
وی افــزود: تامین مالی شــرکت های بزرگ و 
کاهش بدهی به آنهــا و همچنین تامین مالی 
بخشی از نیازهای دولت از اهداف دیگر دولت در 
این زمینه بود؛ چراکه رفع انجماد از بدهی های 
دولت منجر به حرکت درآمدن چرخ های تولید 

و رشد اقتصاد می شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشــاره به اجرای 
برجام و رفع محدودیت بانک ها در ایجاد روابط 
کارگزاری و تسهیل مبادلات بانکی بین المللی 
گفت: در دوران تحریم تنها 30 بانک کوچک و 
پرریسک با ایران کار می کردند اما امروز بیش 
از 240 بانک روابط کارگزاری دارند و در آینده 
نزدیک با عمــوم بانک های دنیــا روابط برقرار 

خواهد شد.
طیب نیا با بیان اینکه نرخ بالای ســود بانکی و 
نرخ ســود در بازار مالی به یک مانع مهم برای 
رونق ســرمایه گذاری و اشتغال و به عنوان یک 
منبع ثبات زدا تبدیل شــده است، خاطرنشان 
کرد: نرخ اسمی سود تناسبی با نرخ تورم ندارد 
از ایــن رو هزینه های مالــی واحدهای تولیدی 
افزایش و قدرت رقابت تولیدات داخلی کاهش 

یافته است.

وی افــزود: همزمــان بــا افزایش نرخ ســود 
تسهیلات، قدرت بازپرداخت تسهیلات کاهش 
یافته است و از این رو سودآوری عملیات بانک ها 
نیز کاهش می یابد.وزیر امور اقتصادی و دارایی 
افزود: همزمــان با کاهش قــدرت بازپرداخت 
تســهیلات، مطالبات بانک هــا افزایش یافته و 
منجر به این شــده است که بانک ها درآمدهای 
موهوم را شناسایی کنند. نرخ بالای سود سپرده 
انگیزه ســرمایه گذار را برای سرمایه گذاری در 
بازار مسکن کاهش داده اســت، از این رو باید 
بدانیم رونق صنعت ساختمان بدون کاهش نرخ 

سود ممکن نیست.
وی تصریح کرد: نرخ سودی که در حاشیه نرخ 
تورم باشــد؛ انگیزه ســرمایه گذاری را افزایش 
خواهد داد؛ اما برخی ناهماهنگی های سیاست 
پولی و بانکی و همچنین نبود درک مشترک در 
ارکان سیاســت گذار به تثبیت چنین نرخ هایی 

کمک کرده است.
این عضو کابینه دولت یازدهم یاد آور شــد: نرخ 
بالای سود بانکی به دستاوردهای مهم دولت و 
بازار ســرمایه صدمه زده و ایجاد بازار بدهی و 
بی ثباتی آن را رقم می زند. اگر الزامات نهادی، 
سیاســتی و اجرایی لازم برای کاهش نرخ سود 
شــکل نگیرد، نه تنها امیدی به رشد و اشتغال 
نخواهیم داشت؛ بلکه آرامش موجود در بازار نیز 
لطمه خواهد دید.طیب نیا در ادامه صحبت های 
خــود با تاکید بر هماهنگی بین سیاســت های 
پولی و مالــی از طریق ایجاد نهاد نظارت مالی، 
گفت: باید بتوانیم در کوتاه مدت با ایجاد کمیته 
یا ســتاد، نیاز مالی این حوزه را مرتفع کرده و 
بدنبال راهکاری باشــیم تا به درک مشترک از 
مخرب بودن تداوم اینگونه نرخ ها برســیم.وی 

افزود: موسســات اعتباری غیرمجاز هماهنگی 
بین سیاســت های پولی و مالی را از بین برده و 
کاهش نرخ سود بانکی را با وقفه مواجه می کنند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در پایان ســخنان 
خود تمرکز بر تحقق رشــد پایدار اقتصادی را 
ضرورتی گریزناپذیر برای اقتصاد ایران دانســت 
و گفت: تحقق رشــد پایدار اقتصــادی تا حد 
زیادی در گرویک بازار باثبات مالی اســت. باید 
از فرصت های موجود سود برد و اقدامات انجام 
شده برای حذف عوامل ثبات زدا از این بازار را با 
جدیت پیگیری کرد. کشور ما بیش از گذشته به 
رویکردی هماهنگ و منسجم برای ساماندهی 
بازار مالــی نیاز دارد و باید بــه الزامات چنین 
رویکردی گــردن نهد. امیدوارم نتایج حاصل از 
مباحث ارزشــمندی که در این همایش مطرح 
می شود به سیاست گذاران کشور در دسترسی 

به چنین رویکردی کمک کند.

تحقق رشد پایدار اقتصادی تا حد 
زیادی در گرویک بازار باثبات مالی 
است. باید از فرصت های موجود 

سود برد و اقدامات انجام شده برای 
حذف عوامل ثبات زدا از این بازار را 
با جدیت پیگیری کرد. کشور ما بیش 

از گذشته به رویکردی هماهنگ و 
منسجم برای ساماندهی بازار مالی 
نیاز دارد و باید به الزامات چنین 

رویکردی گردن نهد
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بخش مهمی از مشکلات امروزِ پیش روی 
اهداف مقام ناظر پولی به مجموعه ای از 
کاستی ها و نارســایی های ساختاری و 
سیاست گذاری گذشته و نیز متغیرهای برون زای 
خارج از کنترل بانک مرکزی باز می گردد. البته 
تلاش  برای بهبود ســلامت بانک ها کماکان به 
واسطه ســاماندهی بدهی های دولت و فعالیت 

صندوق ضمانت سپرده ها  ادامه خواهد داشت.

دکتر ولی الله ســیف رییس کل بانک مرکزی در مراسم 
افتتاحیه بیســت و هفتمین همایش سیاست های پولی 
و ارزی با بیان اینکه نظــام بانکی در اقتصاد بانک محور 
ما از اهمیت بســزایی برخوردار است، تصریح کرد: نظام 
بانکی طی ســال های اخیر با تنگناها و محدودیت هایی 
روبه رو بوده اســت که در کنــار آن از نظام بانکی انتظار 
می رود به عنوان تامین کننده منابع مالی، نقش محرک و 
پیشــران در رشد اقتصادی داشته باشد اما در همان حال 
نظام بانکی خود نیز نیازمند توجه و مراقبت جدی است.

وی با بیان اینکه مدت زیادی از برگزاری انتخابات ریاست 
جمهوری نگذشته است، برنامه ریزی  برای ادامه تصمیمات 
و سیاست های مناسب به منظور فاصله گرفتن از روندهای 
منفی گذشته را در شــرایط فعلی مهم و ضروری خواند 
و گفت: تلاش برای حفظ ثبات مالی و ایجاد بســترهای 
مناسب رشــد اقتصادی پایدار که در این دوره به  عنوان 
موضوع همایش سیاســت های پولی و ارزی انتخاب شده 
است، از جمله ســرفصل های اصلی وظایف قانونی بانک 
مرکــزی در حوزه سیاســت گذاری اســت. همچنین با 
توجه به محورهای تعیین شــده برای همایش سالجاری 
نیم نگاهی به عملکرد گذشته بانک مرکزی در چهار حوزه 
ثبات پولی، ثبات ارزی، نظارت و سلامت بانکی و در نهایت 
کمک به بهبود ابعاد مختلف فعالیت های حقیقی اقتصاد 
انداخته و آن را چراغی برای آینده روشن قرار می دهیم.

رییس شــورای پول و اعتبار مدیریت بهینه انتظارات در 

چهارچوب یک سیاست ارتباطی منسجم و نیز مدیریت 
مناســب نقدینگی و ارتقــای انضباط پولــی را در زمره 
مهمترین اهــداف بانک مرکزی در حــوزه ثبات پولی و 
کنترل تورم دانست و عنوان کرد: حصول به موفقیت کامل 
در این زمینه مســتلزم ارتقای انضباط مالی و بودجه ای 
دولــت خواهد بود و مقاومت های بانــک مرکزی در این 
زمینه به تنهایی نمی تواند ثمربخش باشــد. با این وجود 
با توجه به پویایی های نرخ تورم طی ســال های گذشته و 
پیش بینی های موجــود از روند تحولات آتی آن عملکرد 
بانک مرکزی در این حوزه مثبت ارزیابی می شود.ســیف 
دســتاوردهای تورمی این دولــت از   نظر ماندگاری تورم  
پایین را در تاریخ اقتصادی جمهوری اسلامی ایران قابل 
توجه ارزیابی کرد و گفت: این موضوع دســتاوردی مهم 
برای بانک مرکزی در ایجاد فضای اطمینان و آرامش در 
ســطح اقتصاد کلان، حفظ نظام قیمت های نسبی کارا و 
کســب اعتبار بین المللی بوده و نمی توان نقش آن را در 
دستیابی به دیگر اهداف از جمله ثبات بازار ارز و کمک به 
رشد اقتصادی نادیده گرفت.وی در ادامه خاطرنشان کرد: 
با وجود موفقیت های حاصله در زمینه کاهش مستمر نرخ 
تورم و حفظ این دستاورد طی چهار سال گذشته، افزایش 
نرخ تورم به 10.2 درصد در خرداد ماه سالجاری، حاکی از 
ریسک های موجود پیرامون حفظ دستاوردهای حاصله در 
زمینه مهار تورم و لزوم هوشیاری مجموعه سیاست گذاری 
کشــور در این زمینه است و امید است با تقویت انضباط 
پولی، مالی و اتخــاذ راهکارهای موثر، به زودی شــاهد 

بازگشت مجدد نرخ تورم به سطوح تک رقمی باشیم.
  یکسان سازی نرخ ارز

 اقدامی با هدف صیانت از منابع بانک مرکزی
رییس کل بانک مرکزی سیاست ارزی بانک مرکزی را هم 
راستا با بهبود شرایط رشد اقتصادی عنوان کرد و گفت: 
یک جنبه مهم از این سیاست به ایجاد ثبات در بازار ارز 
مربوط می شود. آرامش در این بازار از یک سو کارایی نظام 

قیمت گذاری را برای صادرکنندگان و واردکنندگان بهبود 
بخشیده و از سوی دیگر اعتبار بین المللی اقتصاد ایران را با 
 هدف جذب سرمایه گذاری های خارجی ارتقاء می بخشد.

عالــی ترین مقام بانک مرکزی مدیریت نرخ  ارز، حجم و 
ترکیب ذخایر خارجی بانک مرکزی را از پیچیده ترین و 
حساس ترین نقاط تمرکز سیاست گذار پولی برشمرد و 
گفت: بر کسی پوشیده نیست که بانک مرکزی در بازار ارز 
میراث دار تلاطم های اوایل دهه 1390 و نااطمینانی ها و 
بی ثباتی های ناشی از آن بوده است. علاوه  بر این نوسانات 
قیمت در بازار جهانی نفت و کالاهای اساسی چالش های 
اساســی را در خصوص مدیریت بــازار ارز به وجود آورد. 
به دنبال عملکرد مناسب بانک مرکزی در مهار هیجانات 
کاذب و کنترل تقاضای سفته بازی در بازار ارز،  نرخ ارز با 
شیبی ملایم و متناسب با تحولات بخش واقعی اقتصاد 
و با حداقل نوسانات ممکن تعدیل شده که به نوبه خود 
نقش تعیین کننده ای در شــکل دهی بــه ثبات اقتصاد 
کلان و کنترل نرخ تورم داشته است.سیف با بیان اینکه 
بانک مرکزی تلاش می کند مستقل از افزایش یا کاهش 
درآمدهای نفتی و دیگر عوامل و متغیرهای برون زا عمل 
کند، گفت: این بانک سعی دارد سیاست های ارزی خود را 
در تناسب و هماهنگی با سایر حوزه های سیاست گذاری 
و حفظ رقابت پذیری تولیدات داخلی تنظیم و اجرا کند؛ 
لــذا بانک مرکزی ضمن جلوگیری از بروز زمینه هیجان 
و ســفته بازی در بازار ارز، روند تغییــرات آتی نرخ ارز را 
متناســب با شــکاف تورم داخل و خارج و در چارچوب 
اولویت های سیاست گذار در خصوص کنترل نرخ تورم و 

تشویق صادرات غیرنفتی مدیریت کند.
رییس شــورای پول و اعتبار یکسان ســازی نرخ ارز را 
اقدامی مهــم و با هدف صیانــت از منابع بانک مرکزی 
خواند و گفت: انتظار می رود این مهم در آینده ای نزدیک 
و با هدف صیانت از منابــع بانک مرکزی و از بین بردن 
زمینه های فساد در نظام تخصیص ارز به سرانجام برسد. 

دکتر سیف در بیست و هفتمین همایش سیاست های پولی و ارزی خبر داد:

 اعطای 300 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
به بنگاه های کوچک و متوسط



لازم به ذکر است اهمیت حفظ ثبات بازار ارز برای تامین 
ثبات اقتصادی کشور و نیز اطمینان خاطر از اجرای موفق 
و پایدار سیاست یکسان سازی نرخ ارز، از مهمترین دلایل 
توضیح دهنده حساسیت های موجود در پیاده سازی این 

سیاست به شمار می روند.
  موسسات اعتباری غیرمجاز

 عاملی برای رقابت بر سر نرخ سود بانکی
رییــس کل بانک مرکزی تأمین مالی در اقتصاد ایران را 
بانک محور خواند و گفت: این امر موجب می شــود بعُد 
نظارتی بانک مرکزی و ارتقای ســلامت مالی بانک ها از 
اهمیت دو چندانی برخوردار شــود. در این زمینه بحران 
مالی دهه اخیر در کشــورهای توسعه یافته درس های 
آموزنــده ای را در خصوص لزوم بهبــود نظارت موثر بر 
بانک ها و موسســات اعتباری و توجه به شــاخص های 
سلامت بانکی برای ما داشته است.وی اهرم  بالا در ترازنامه 
بانک ها را یکی از دلایل عمده عدم تعادل موجود عنوان 
کرد و گفت: فرسایش تدریجی سطح و کیفیت سرمایه، 
کافی نبودن ســپرده های نقدینگی، عدم جذب زیان های 
تجاری و اعتباری سیستماتیک توسط نظام بانکی، رفتار 
موافق چرخه ای فروش دارایی ها و بازپرداخت بدهی ها، 
ارتباط پیچیده مبادلات مؤسســات مالــی با یکدیگر و 
تضعیف اعتماد نسبت به توانایی پرداخت دیون و قدرت 
نقدشوندگی در بسیاری از بانک ها و مؤسسات  اعتباری 
چالش های زیادی را برای سیســتم بانکی کشــور ایجاد 
کرده بود.سیف بخش مهمی از مشکلات امروزِ پیش روی 
اهــداف مقام ناظــر پولی را معطوف بــه مجموعه ای از 
کاســتی ها و نارسایی های ســاختاری و سیاست گذاری 
گذشــته و نیز متغیرهای برون زای خارج از کنترل بانک 
مرکزی دانســت و گفت: به عنوان نمونه عواملی از جمله 
رکود در فعالیت های بخش حقیقی که ریشــه آن خارج 
از سیستم بانکی بوده است، نظیر تحریم های بین المللی، 
رسوب بدهی های انباشته دولت و شرکت های دولتی در 
ترازنامه بانک ها، درجه نقدشوندگی پایین این دارایی ها، 
مکلف کــردن بانک ها به ســرمایه گذاری در پروژه های 
کم بــازده و به طورکلی کیفیت پایین دارایی های بانک ها 
سبب شده  جریان نقدی ناشی از دارایی ها تقلیل و اجرای 

ماموریت های بانک ها با مشکل مواجه شود.
رییس شورای پول و اعتبار با بیان اینکه فعالیت موسسات 
اعتباری غیرمجاز موجب شده بانک ها برای ادامه فعالیت به 
رقابت غیر اصولی بر سر نرخ سود بانکی روی آورند، یادآور 
شــد: این موضوع با ورود ابزارهای بدهی دولت و انتشــار 
بی رویه این ابزارها ابعــاد تازه ای به خود گرفت. برآیند این 
اثرات موجب شــد در درجه اول وضعیت سودآوری شبکه 
بانکــی و پس از آن وضعیت شــاخص هایی نظیرکیفیت و 
کمیت ســرمایه تحت تاثیر قرار گیرد.وی در ادامه افزود: در 
چنین شــرایطی ارتقای سلامت بانکی با ابزارهای نظارتی، 
فرآیندی پیچیده و دشــوار بوده و بیش از هرچیز به ایجاد 
هماهنگی میان اجزای شبکه ای وسیع از نهادهای اجرایی، 
قانون گــذاری، نظارتی و قضایی مربوط می شود.ســیف در 
ادامه مهمترین ســرفصل های اقدامات بانــک مرکزی در 
حوزه نظارت را برشــمرد و گفت: شفاف سازی صورت های 
مالی بانک ها و موسسات اعتباری و عملیاتی کردن سیستم 
گزارشگری مالی همگرا با استاندارد IFRS، پایش عملکرد 
بانک ها و موسســات اعتباری تحت نظارت و ســاماندهی 
بازار غیرمتشــکل پولی، بررسی مستمر نرخ سود سپرده ها 
و تســهیلات، تاکید بر لزوم اســتقرار حاکمیت شرکتی و 
ارتقای کیفیت آن در بانک هــا، تاکید بر اجرای معیارهای 
»گروه ویژه اقدام مالی مرتبط با مبارزه با پولشویی و تامین 
مالی تروریســم« از جمله مهمترین اقدامات حوزه نظارت 

بانک مرکزی است.رییس شورای پول و اعتبار با بیان اینکه 
مجموعه اقدامات انجام شــده تصویر قابــل  قبولی از ابعاد 
مختلف سلامت مالی بانک ها ارایه می کند، تصریح کرد: قطعاً 
تلاش  برای بهبود آنها کماکان ادامه خواهد داشت. همچنین 
ساماندهی بدهی های دولت و شروع فعالیت صندوق ضمانت 

سپرده ها از جمله مهمترین این اقدامات هستند.
 تخصیص حدود 300 هزار میلیارد ریال تسهیلات 

به بنگاه های کوچک و متوسط
سیف با اشاره به اینکه مباحث مرتبط با رشد اقتصادی فصل 
مشترک دولت و بانک مرکزی است، گفت: بانک مرکزی طی 
چند سال گذشته علاوه بر پیگیری اهداف کلان اقتصادی 
در حوزه کنترل نرخ تورم، اقدامات موثری را برای حمایت از 
تولید و رشد فعالیت های تولیدی انجام داده است.رییس کل 
بانک مرکزی از تلاش این بانک طی 4 سال اخیر برای پایین 
نگه داشتن نرخ تورم و نیز نظارت دقیق تر بر تسهیلات دهی 
به بخش های تولیدی توسط شبکه بانکی خبر داد و گفت: 
بانک مرکزی سعی کرده ضمن تقویت توان تسهیلات دهی 
شــبکه بانکی، بر تامین مالی سرمایه در گردش واحدهای 
تولیدی با هدف استفاده از ظرفیت های بلااستفاده اقتصاد 
تمرکز کند. براین اســاس حجم تسهیلات پرداختی شبکه 
بانکی در 2 ماهه ابتدایی سالجاری به 570 هزار میلیارد ریال 
رسیده که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل 16.4 درصد 
رشد داشته اســت. علاوه بر این سهم سرمایه در گردش از 
تسهیلات پرداختی در این دوره معادل 67.8 درصد بوده و 
این سهم برای تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن 

بالغ بر 87.9 درصد بوده است.
رییس شورای پول و اعتبار نقش صنایع کوچک و متوسط 
را در رفع بیکاری و ایجاد رشــد و رفــاه اقتصادی موثر 
ارزیابی و اظهار کرد: با توجه به آسیب پذیری روش های 
تامین مالی این صنایــع در دوره های رکود فعالیت های 
اقتصادی، توجه بــه این صنایع همواره در صدر اقدامات 
بانک مرکزی قرار داشــته اســت. از این رو و با توجه به 
تاکیدات ویژه مقام معظــم رهبری)مدظله العالی( مبنی 
بر تقویت و حمایــت از واحدهای کوچک و متوســط، 
دستورالعمل »تامین مالی بنگاه های کوچک و متوسط« 
تهیه و در اردیبهشــت ماه سال گذشته به شبکه بانکی 
کشور ابلاغ شد.وی در خصوص دستورالعمل ابلاغی سال 
گذشــته بانک مرکزی در زمینه تامین مالی بنگاه های 
کوچک و متوســط گفت: براســاس این دســتورالعمل 
مقرر شد، به منظور تامین نقدینگی مورد نیاز بنگاه های 
تولیدی و حفظ اشتغال موجود و نیز ایجاد اشتغال جدید، 
بنگاه های کوچک و متوسطی که از بازار محصول مناسبی 
برخوردار بوده، ولی به دلیل تنگناهای مالی و نداشــتن 
سرمایه در گردش، فعالیت آنها متوقف شده و یا با ظرفیت 
پایین فعالیت می کنند و همچنین طرح های تولیدی با 
پیشــرفت فیزیکی بالای 60 درصد، از پشــتیبانی مالی 
بیشتری برخوردار شوند.رییس کل بانک مرکزی کمک 
به تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوسط در سالجاری 
را از اولویت های شبکه بانکی خواند و گفت: خوشبختانه 
آمار عملکرد دریافتی، نشانگر استقبال خوب متقاضیان و 
همکاری مناسب شبکه بانکی در اجرای این طرح بوده و 
براین اســاس بانک مرکزی با ابلاغ »دستورالعمل تامین 
مالی بنگاه های کوچک و متوســط« به شبکه بانکی، در 
ســالجاری نیز کمک به تامین مالی ایــن واحدها را در 

اولویت قرار داده است.
سیف از تخصیص حدود 300 هزار میلیارد تسهیلات توسط 
شبکه بانکی در قالب این طرح خبر داد و گفت: به موجب 
این دستورالعمل مقرر شد در سالجاری تامین سرمایه در 
گردش مورد نیاز 10 هزار بنگاه اقتصادی، تامین تسهیلات 

مورد نیاز 6 هزار طرح نیمه تمام با پیشرفت فیزیکی حداقل 
60 درصد و تامین مالی مورد نیاز در بازسازی و نوسازی 5 
هزار واحد از محل منابع تسهیلاتی در اولویت شبکه بانکی 
کشور قرار گیرد؛ براساس پیش بینی ها، اهداف مورد اشاره 
با تخصیص حدود 300 هزار میلیارد ریال تســهیلات در 
ســالجاری تحقق یابد. وی با بیان اینکه نباید الزامات رشد 
و بالندگی تولید در کشــور صرفاً محدود به مسئله تامین 
مالی واحدهای تولیدی شــود، تصریح کرد: بانک مرکزی 
در حمایت از بخش صنعت و واحدهای تولیدی در کمک 
به رشد اقتصادی مساعدت های لازم را داشته است، با این 
وجود نباید الزامات رشــد و بالندگی تولید در کشور صرفاً 
محدود به مســئله تامین مالی واحدهای تولیدی شود. به 
بیان دیگر ارتقای همه جانبه ســطح تولید در کشــور در 
چارچوب گفتمان اقتصاد مقاومتــی نیازمند برنامه ریزی 
برای رفع تمامی مشکلات ســاختاری و نهادی پیش روی 
واحدهای تولیدی است.رییس شورای پول و اعتبار مجموعه 
اقدامات بانک مرکزی به  همراه دیگر سیاست های اقتصادی 
و غیراقتصــادی دولت و دیگر نهادهــای تصمیم گیرنده را 
زمینه ساز تحقق رشد 12.5 درصدی در سال 1395 عنوان 
کرد و گفت: هر چند سهم عمده ای از رشد مذکور به رشد 
قابل ملاحظــه ارزش افزوده بخش نفت مربوط بوده، اما با 
این حال شاهد تحرک مناسبی در بخش غیرنفتی اقتصاد 
نیز بوده ایم؛ به گونه ای که روند رشد تولید ناخالص داخلی 
بدون نفت )به قیمت های ثابت سال 1390( در تمام فصول 
ســال 1395 رو به افزایش بوده است. رشد اقتصادی بدون 
نفت از منفی 1.8 درصد در فصل اول سال 1395 به ترتیب 
بــه 3.9، 5.4 و 5.6 درصد در فصول دوم، ســوم و چهارم 
افزایش یافته و در مجموع رشد تولید ناخالص داخلی بدون 
نفت در ســال 1395 نسبت به سال قبل از آن معادل 3.3 

درصد بوده است.
رییس کل بانک مرکزی از رشــد و بهبود عملکرد در دیگر 
بخش هــای اقتصاد همچــون بخش صنعــت، خدمات و 
کشاورزی در ســال گذشته خبر داد و گفت: سال گذشته 
در بخش صنعت و به موجب مســاعدت های انجام شــده 
در زمینه تامین مالی بنگاه های تولیدی، رشد این بخش از 
عدد منفی 4.6 درصد در سال 1394 به 6.9 درصد در سال 
1395 افزایش یافته است.سیف با بیان اینکه رشد اقتصادی 
سال گذشته در شرایط سیاست کاهش تورم محقق شده 
است، تصریح کرد: در سال های گذشته فعالیت بسیاری از 
بنگاه های اقتصادی به تورم بالا و بی ثباتی های ناشی از آن 
وابسته بوده، ولی رشد سال گذشته در شرایطی تحقق یافت 
که سیاســت کاهش تورم در دستور کار قرار داشت و البته 
در این میان نوع نگاه مدیران این بنگاه ها به سیاســت های 
جدید به سادگی قابل تغییر نبود.رییس شورای پول و اعتبار 
ضمن تقدیر از فعالیت همکاران شبکه بانکی گفت: همکاران 
من در بانک های کشور در تلاشند ضمن حرکت تدریجی 
در رفع نارسایی ها و مشکلات ساختاری، نقش موثری در 
تحقق اهداف اقتصادی کشور ایفا کنند. وی در پایان نقدها 
و پیشنهادات ارزشمند صاحب نظران را راهگشای فعالیت 
مجموعه بانک مرکزی خواند و گفت: تلاش مجموعه بانک 
مرکزی همواره بر شفاف ســازی و سالم سازی اقتصاد و نیز 
جلوگیــری از اقدامات، فعالیت ها و زمینه های فســادزا در 
حوزه های پولی و ارزی استوار بوده است و در همین راستا 
تدوین سیاست های پولی و اعتباری متناسب با سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی نیز مدنظر این بانک قرار داشته است. 
مسلماً این اقدامات و سیاســت گذاری ها عاری از خطا و 
اشــتباه نبوده و نقدها و پیشنهادات ارزشمند صاحبنظران 
همواره راهگشــای همکاران اینجانــب در مجموعه بانک 

مرکزی خواهد بود.
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هیچ کس در دولت و نظام بانکی موافق سود 
بالا نیست و جنگ قیمتی که در بانک ها رخ 

داده حاصل مشکل نقدینگی بانک هاست.

قائــم مقام بانک مرکزی ضمن ابراز امیدواری از 
روند کاهشی نرخ سود بازار بین بانکی گفت: بانک 
مرکزی در تلاش اســت نقش هدایت گری خود 
در بازار بین بانکی را با حضور فعالانه در این بازار 
ایفا کند و امید است شاهد روند کاهشی نرخ سود 
بازار بین بانکی در ماه های آینده باشیم. همچنین 
نرخ ســود بازار بین بانکی با کاهش قابل ملاحظه 
از  28.1 درصد در فروردین ماه سال 94به  18.8 
درصد در پایان این سال و سپس به  19.2 درصد 

در سال 95 رسید.
دکتــر اکبر کمیجانــی در بیســت و هفتمین 
همایش سیاســت های پولــی و ارزی ضمن ارایه 
توضیحاتی در خصوص آخریــن تحولات اقتصاد 
کلان و وضعیــت بازار پول کشــور گفت: رشــد 
اقتصادی در ســال گذشــته براساس قمیت های 
ثابت ســال پایه 1390، 12.5 درصد بوده که این 
نرخ بدون احتســاب نفت 3.3 درصد بوده اســت. 
براین اساس رشد اقتصادی از 3.3 درصد در سال 
1390 بــه 12.5 درصد در ســال 1395 افزایش 

یافته است.
 کمیجانــی برجــام را فرصتی مطلــوب برای 
بهره گیری از ظرفیت های خالی بخش نفت خواند 
و گفت: به دلیل تحریم هــای بین المللی بخش 
نفت دارای ظرفیت های خالی بســیاری بود که با 

اجرای برجام و در سایه تلاش های مجدانه وزارت 
نفت به خوبی از ظرفیت هــای موجود در بخش 
نفت استفاده شد که نتیجه آن رشد 61.6 درصدی 
این بخش در سال 95 بود. با این وجود و با توجه 
به استفاده مناسب و کامل از ظرفیت های بخش 
نفت در ســال 95 انتظار نمی رود که رشــد این 
بخش در سال 96 روند مشابهی را نسبت به سال 

گذشته داشته باشد.
وی از افزایش رشــد در بخش صنعت خبر داد 
و تصریــح کرد: با حمایت هــای بانک مرکزی از 
بخش صنعــت و معدن به ویــژه تأکید بر تأمین 
مالی سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی و نیز 
مساعدت های انجام شده در خصوص بنگاه های 
کوچک و متوســط این بخش از رشد منفی 4.6 
درصد در سال94 به رقم  6.9 درصد در سال 95 
رســید. امید می رود رشد این بخش در سالجاری 

نیز تداوم یابد.
وی افزایش رشد در بخش کشاورزی را ناشی از 
دو عامل تأمین مالی و نیز سطح مناسب بارندگی 
دانســت و گفت: با توجه بــه حمایت های بانک 
مرکزی از بخش کشــاورزی در حوزه تأمین مالی 
و همچنین وجود سطح مناســبی از بارندگی در 
ســال95، رشــد این بخش نیز در سال  95 قابل 
توجه بود و به رقم 4.2 درصد در ســال گذشــته 
 رسید.قائم مقام بانک مرکزی با بیان اینکه انتظار 
می رود رشــد بخش غیرنفتی در ســال 96 روند 
مناســب تری داشته باشــد، عنوان کرد: با توجه 
به بهبود روابط بانکی خارجی، ثبات نســبی ارز، 

سیاست های سازگار اقتصاد کلان، رعایت انضباط 
مالی و پولی، کاهش نرخ تورم و سرایت آثار مثبت 
برجام بــر بخش های غیرنفتی انتظار می رود که 
رشد بخش غیرنفتی در سال96 روند مناسب تری 

را نسبت به سال 95  تجربه کند.
وی در ادامه درخصوص سیاســت های اعتباری 
بانــک مرکزی در بخش مســکن گفــت: معرفی 
ابــزار جدید مالی، کاهش نرخ ســود تســهیلات 
پس انداز صندوق یکم، افزایش ســقف تسهیلات 
)تا160میلیــون تومــان برای زوجیــن، تا 800 
میلیون ریال تســهیلات انفرادی، تا  200میلیون 
ریال  برای مســکن روستایی( و نیز تقویت منابع 
مالی از جمله سیاســت های اصلی اعتباری بانک 

مرکزی در این باره است.
قائم مقام بانک مرکزی از رشــد شاخص تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی در ســال 95 نسبت به 
ســال قبل خبر داد و تأکید کرد: شــاخص تولید 
کارگاه هــای بــزرگ صنعتی حــدود  70درصد 
 ارزش افزوده بخش صنعــت را به خود اختصاص 
می دهـد. رشـــد ایـن شـــاخص در سـال 95 
نسبت به سال قبل معادل  7.9 درصد بوده است. 
همچنین در میان 24گروه عمده صنعتی، شاخص 
16گــروه که در مجمــوع  83.7 درصــد از وزن 
شــاخص را به خود اختصاص می دهند، در سال 
95 نسـبت بـه سـال 94 رشد مثبت داشته است. 
این در حالی اســت که در سال 94 تنها 10گروه 
از مجموع24 گروه نسبت به سال قبل از آن رشد 

مثبت را تجربه کرده بودند.

دکتر کمیجانی در بیست و هفتمین همایش سیاست های پولی و ارزی اعلام کرد:

10 برنامه بانک مرکزی برای اصلاح نظام بانکی
بانک مرکزی درصدد حضور فعال تر در بازار بین بانکی است
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کمیجانی رعایت انضباط پولی و مالی، ثبات و 
آرامش در بازار ارز، بهبود نســبی روابط مالی در 
سطح بین المللی و مدیریت انتظارات را از عوامل 
موثر در تک رقمی شدن نرخ تورم دانست و گفت: 
با این وجود انباشت بالای صورت گرفته در حجم 
نقدینگی طی ســالهای اخیر نشاندهنده ظرفیت 
بالای بازگشــت به نرخ های دورقمی است. گواه 
این ادعا رســیدن نرخ تورم بــه رقم 10.2درصد 
درخرداد ماه 96 اســت. براین اســاس نرخ تورم 
پس از رســیدن به پایین ترین میــزان در دی 
ماه95به تدریج طی ماه های بعدی به ترتیب به 
8.7، 9.0، 9.5، 9.8 و 10.2 درصد افزایش یافت.
وی بــا بیان اینکه مقابله با تورم و جلوگیری باید 
همچنان برای دولــت دوازدهم از اولویت بالایی 
برخوردار باشــد، گفت: با توجه به ظرفیت بالای 
تخلیه آثار انبســاطی رشد نقدینگی بر نرخ تورم 
در ســال 96و سال های آتی صیانت از مهمترین 
دســتاورد اقتصادی دولت و تــداوم اولویت های 
مقابله با تورم و جلوگیری از نوسانات نرخ ارز، در 
دولت دوازدهم نیز مانند دولت قبل باید از اولویت 

بالایی برخوردار باشد.
قائم مقام بانک مرکــزی موفقیت های حاصل 
شــده در زمینه ایجاد ثبات در بازار ارز طی سال 
های گذشته را قابل اعتنا توصیف کرد و گفت: این 
موفقیت ها در حالی به دســت آمد که به واسطه 
تحریم های بین المللی، دسترسی به منابع ارزی 
بسیار محدود بود و نقل و انتقالات ارزی کشور با 
دنیــای خارج با تنگناهای جــدی و توام با هزینه 
بالا مواجــه بود. لازم به ذکر اســت در حالی که 
به واسطه کاهش شــدید قیمت نفت کشورهای 
صادرکننده نفت با مشــکلات قابــل توجهی در 
زمینه مدیریت بازار ارز مواجه شــدند و بسیاری 
دیگر از کشورها نیز با کاهش ارزش پول ملی خود 
در مقابل دلار روبرو بودند، رشد متوسط نرخ دلار 

در سال 95 صرفاً معادل 5.4 درصد بود.
کمیجانــی با بیــان اینکه جهــت گیری اصلی 
 سیاست های اعتباری سیستم بانکی طی سال های

 اخیــر، عمدتاً بر اســتفاده از ظرفیت های خالی 
اقتصاد متمرکز بوده اســت، تصریح کرد: این امر 
از مسیر هدایت تســهیلات به سمت تأمین مالی 
ســرمایه در گردش واحدهای تولیدی انجام شده 
است؛ به گونه ای که سهم تأمین مالی سرمایه در 
گردش بنگاه های تولیدی از  46.0درصد در سال 

91 بــه رقم 64 درصد در ســال 95افزایش یافته 
است. سهم بخش صنعت و معدن از این تسهیلات 

درسال 95معادل 82.3درصد بود.
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: علاوه بر موارد 
مزبور تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوســط 
همواره مدنظر سیســتم بانکی بوده و بانک ها و 
موسســات اعتباری غیربانکی در ســال گذشته 
رقمی معادل 168هزار میلیــارد ریال در اختیار 
بنگاه هــای مزبور قــرار داده انــد.وی رقم کل 
تسهیلات پرداختی طی دو ماهه نخست سال96 
را569.7 هزار میلیارد ریال ذکر کرد که  نســبت 
بـه رقـم مشـــابه سال گذشته به میزان  16.4 
درصد رشــد داشــته اســت. همچنین طی دو 
ماهه نخســت سالجاری67.8 درصد از تسهیلات 
پرداختی شبکه بانکی به تأمین سرمایه در گردش 
واحدهای تولیدی اختصاص داشته که این میزان 
بــرای بخش صنعت و معدن معادل 87.9 درصد 

بوده است.

مقام مســئول بانک مرکزی از اختصاص 177.9 
هزار میلیارد ریال به تسهیلات به بنگاه های کوچک 
و متوســط خبر داد و گفت: از ابتدای ســال  95 تا  
27خرداد ماه ســال96، معادل  177.9هزار میلیارد 
ریال تســهیلات به  25.3هزار واحد بنگاه کوچک و 

متوسط درسراسر کشوراختصاص یافته است.
 همراهی سیاست های پولی، ارزی و تجاری

 لازمه ثبات اقتصادی
وی در خصوص برنامه های آتی بانک مرکزی برای 

ثبات بخشی اقتصاد کلان گفت: تداوم برنامه اجرای 
 اصــلاح نظام بانکی، برنامه تأمین مالی بنگاه های

 کوچک و متوســط، تامین مالی سیاســت های 
اشتغالزایی )موضوع تبصره  18قانون بودجه 96(، 
همراه با هماهنگی میان سیاست های پولی، ارزی 
و تجاری و نیز لزوم کاهش ســلطه مالی و تقویت 
انضباط سیاســت های مالــی از جمله موارد لازم 

برای ثبات اقتصاد کلان است.
کمیجانــی در خصوص جهت گیری های میان 
مدت و بلندمدت بانک مرکزی گفت: بانک مرکزی 
10 برنامــه برای اصلاح نظام بانکی را مدنظر قرار 
داده است که از این موارد می توان به 1- مدیریت 
فعالانه بازار بین بانکی.2- بهبود تجهیز و تخصیص 
منابع شبکه بانکی.3- تعدیل نسبت سپرده قانونی 
بانک های تجاری.4- دسته بندی بانک ها و نظارت 
بــر رفتار بانک های مشــکل دار.5- به کارگیری 
 عملیات بازار باز در اجرای سیاســت های پولی.

6-انتظــام بخشــی بــازار پــول بــا اســتمرار 
ســاماندهی موسســات غیرمجــاز.7- افزایــش 
 ســرمایه بانک های غیردولتــی.8- حل و فصل

 مطالبــات غیرجــاری بانــک هــا. 9-ادغــام، 
تصفیــه و انحلال بانک ها و موسســات اعتباری 
 .10- ارتقــای نظارت موثر بــر فعالیت بانک ها

 اشاره کرد.
قائــم مقام بانک مرکزی از اســتمرار حمایت 
از بنگاه های کوچک و متوســط با هدف ایجاد 
اشــتغال و افزایش رشــد اقتصادی خبر داد و 
گفت: در ســالجاری در قالب طــرح بنگاه های 
کوچک و متوسط و از محل منابع داخلی شبکه 
بانکی، تامین ســرمایه در گردش مورد نیاز 10 
هزار بنگاه اقتصادی، تامین منابع مالی مورد نیاز 
تعداد 6 هزار طرح نیمه تمام با پیشرفت فیزیکی 
حداقل  60درصــد، تامین مالی مورد نیاز برای 
بازسازی و نوســازی 5 هزار واحد اقتصادی در 
دستور کار قرار گرفته است.وی هماهنگی میان 
سیاست های پولی، ارزی و تجاری را از الزامات 
ثبــات اقتصاد کلان و کنترل دانســت و گفت: 
ایجاد ثبــات در بازار ارز، کاهش ناترازی در نرخ 
ارز در حوزه سیاســت های ارزی، رقابت پذیری 
تولیدات داخلی در حوزه سیاست های تجاری و 
نیز انتظام بخشــی به بازار پول و کاهش سلطه 
مالی در بازار پولی از جمله الزامات برای تحقق 

ثبات در اقتصاد است.

موفقیت های حاصل شده در زمینه 
 ایجاد ثبات در بازار ارز طی

 سال های گذشته قابل اعتنا است 
این موفقیت ها در حالی به دست 

 آمد که به واسطه تحریم های
 بین المللی، دسترسی به منابع 
ارزی بسیار محدود بود و نقل و 

انتقالات ارزی کشور با دنیای خارج 
با تنگناهای جدی و توام با هزینه 

بالا مواجه بود
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در حالی که بسیاری از بانک های دنیا 
توجهی  قابل  کارمــزدی  درآمدهای 
دارند امــا در ایران تکیه بانک ها بر این نوع از 

درآمدها کمتر است.

دکتر علی صالح آبادی مدیرعامل بانک توسعه 
صادرات ضمن بیان مطلب فوق در بیســت و 
هفتمین همایش سیاســت های پولی و ارزی 
با موضوع »ثبات مالی؛ بســتر رشد اقتصادی« 
انتشار اوراق توسط دولت را یکی از کلیدی ترین 
ابزارهای تامین مالی دولت ها در دنیا معرفی و 
اذعــان کرد: هر چند نباید از توســعه این ابزار 
در کشــور غافل شــد اما باید عرضه این اوراق 
متناســب با کشش و تقاضای بازار باشد. علاوه 
بــر این نباید از خاطر برد کــه با ارتقای اعتبار 
این اوراق از طریق ایجــاد امکان وثیقه گذاری 
یا فراهم کردن امتیــازات مالیاتی، تقاضا برای 
ایــن اوراق را می توان افزایش داد. نهایتاً فراهم 
کردن پشتیبان نقدشــوندگی و نیز تخصیص 
بازارگردان برای ایــن ابزارها می تواند نرخ این 

اوراق را کاهش دهد.
مدیرعامل بانک توســعه صــادرات همچنین 
به ضرورت ارتقــاء هماهنگــی بازارهای مالی 
مختلــف به عنوان یک ضرورت اشــاره کرد. به 

عنوان  مثال در حالی که اوراق در بازار سرمایه 
منتشر می شــوند اما آثار آنها در بازار بانکی به 
خوبی احساس می شود؛ این در  حالی است که 
کماکان ارتباط وثیقی بیــن بازارهای مختلف 
در ایران وجود نــدارد. بر این مبنا باید با تغییر 
زیرساخت های قانونی،  نهادسازی های لازم برای 
ایجاد هماهنگی هرچه بیشتر بین بازارهای مالی 

فراهم شود.
وی توجه بــه عوامل برون زا بــرای مدیریت 
اقتصاد کشــور را یک ضرورت قلمــداد کرد و 
با اشــاره به بوجود آمدن مشــکلاتی در زمینه 
دسترسی به منابع ارزی و نظام مالی بین المللی 
در دوران تحریــم عنــوان کــرد: در تحقیقات 
پژوهشــی باید به این دست از عوامل به عنوان 
یکــی از مهمترین عوامل موثر بر اثربخشــی و 
ابزارهای در دسترس سیاستگذاران توجه شود.

صالح آبادی برقراری قاعده مالی و گســترش 
افــق بودجه ای به افق هــای میان مدت را یکی 
دیگــر از ضرورت های اقتصاد ایران قلمداد کرد. 
وی عنــوان کرد که انضباط بودجه ای معمولاً با 
تعیین افق های بودجه ای یک ساله قابل تحصیل 
نیست و تعیین افق های بلندمدت و پنج ساله را 

برای دولت ضروری دانست.
این صاحب نظر پولی توجه به ظرفیت صندوق 

توســعه ملی و حســاب ذخیره  ارزی را نیز از 
دیگر ضرورت های اقتصاد ایران دانســت و این 
ســاختارها را یکی از موثر تریــن عوامل برای 
کاســتن از نااطمینانی های قیمت و درآمدهای 

نفتی در اقتصادهای نفتی دانست.
صالح آبادی ایجاد امکان پوشــش ریسک را 
یکی دیگر از اولویت های اقتصاد ایران دانســت 
و با اشاره به نیازهای بنگاه ها و پروژه های کشور 
بــه تامین مالی خارجی، ایجاد امکان پوشــش 
ریســک برای این دسته از بنگاه ها و پروژه ها را 

یک ضرورت برای مقاوم سازی اقتصاد برشمرد.
مدیرعامل بانک توسعه صادرات نهایتاً کاهش 
شــکاف نرخ سپرده و تسهیلات را یکی دیگر از 
ارکان اصلاحــات اقتصادی در ایران دانســت و 
عنوان کرد: در حالی که بســیاری از بانک های 
دنیا درآمدهای کارمزدی قابل توجهی دارند، اما 
در ایــران تکیه بانک ها بر ایــن نوع از درآمدها 
کمتر اســت. این در حالی اســت که در دوران 
پیــش از تحریــم، درآمد خدمــات ارزی و نیز 
عملیات شعب خارجی بانک ها نقش مهمی در 
ایجاد درآمد برای بانک ها داشت. وی با اشاره به 
اقدامات اخیــر بانک مرکزی در این زمینه ابراز 
امیدواری کرد این اصلاحات بتواند بخشــی از 

مشکلات نظام مالی ایران را برطرف کند.

صادرات:  توسعه  بانک  مدیرعامل 

افزایش هماهنگی بازارهای مالی 
مختلف یک ضرورت است
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بازار سرمایه
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دکتر شــاپور محمدی رییس سازمان بورس 
و اوراق بهــادار با بیان مطلب فــوق گفت: در 
خصوص نرم افزارهای مورد اســتفاده سازمان 
بــورس و بازار ســرمایه ارزیابی های تخصصی 
انجام شــده و در این زمینــه صاحب نظران و 
فعالان نظرات کارشناسی خود را به این سازمان 
اعلام کرده اند و اکنون به مرحله اجرا وارد شده 

است.
وی در ادامــه افزود: در پی این اقدام در زمان 
عملکرد نهایی نرم افزارها با افزایش محســوس 
سرعت مواجه شدیم، بدین ترتیب لازم نیست 
برای تایید نرم افزارها زمان زیادی صرف شود.

سخنگوی سازمان بورس درباره دستورالعمل 

جدید توقف و بازگشــایی نمادهــا نیز گفت: 
دستور العمل نهایی شده و به زودی به مرحله 
اجرا می رســد و بدین ترتیب یکی از وعده ها 
برای رفع محدودیت هــا از این طریق برطرف 

می شود.
دکتر محمــدی در ادامــه در خصوص رفع 
ســایر محدودیت ها گفت: در خصوص تغییر 
در ســاز و کار فعلی حجم مبنا و دامنه نوسان 
نیز کارشناسی های لازم در جهت بازنگری در 
بحث های مقرراتی و آیین نامه ها صورت گرفته 

است.
وی ادامه داد: موضوعاتی که در این رابطه به 
سامانه معاملاتی مرتبط است نیز دنبال و سازو 

کار اجرایی آن تنظیم شده و امیدواریم در چند 
ماه آینده به جمع بندی نهایی می رسیم.

دبیر شورای عالی بورس در خصوص کاهش 
کارمزدها نیز گفت: به دنبــال کاهش کارمزد 
ســازمان بورس و سایر ارکان هستیم، البته در 
این مورد با توجه به سیاست حمایت از صنعت 
کارگزاری، کارمزد کارگــزاری ها کاهش نمی 

یابد.
وی بــا بیان اینکه این اقــدام تا دو ماه آینده 
به ســرانجام می رسد و به بازار اعلام می شود، 
اظهار داشــت: با این اقدام کمک می شود که 
معاملات الگوریتمی شکل بگیرد و سیالیت بازار 
بیشتر شود، همچنین سود کسانی که فعالیت 

دکتر محمدی رییس سازمان بورس و اوراق بهادار خبر داد:

 تعیین تکلیف چند پروژه مهم
 تا 2 ماه آینده

دکتر محمدی با اشاره به این نکته که سازمان بورس می خواهد از درآمدهای خودش کم کند تا فعالان بازار بتوانند راحت تر کار کنند، خاطر 
نشــان کرد: در حوزه مالیات مقطوعِ نیم درصد، با سازمان امور مالیاتی صحبت شده و فرآیندی جلو می رود که این مکانیسم نیز اصلاح 
شود چون نیم درصد از نظر ما زیاد است و بعضی از مواقع سهامداران ضرر کردند، در این شرایط پرداخت مالیات منصفانه نیست و این موضوعی 
است که برای رفع آن در حال رایزنی با سازمان امور مالیاتی هستیم .سازمان بورس و اوراق بهادار فرآیندها را زمان سنجی کرده و تمرکز بر کوتاه 

تر شدن زمان هاست و در حوزه فعالیت شرکت های پردازش اطلاعات مالی تسهیلات خوبی صورت گرفته است.
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می کنند بدین ترتیب بیشتر می شود.
دکتر محمدی با اشاره به این نکته که سازمان 
بورس می خواهد از درآمدهای خودش کم کند 
تا فعالان بازار بتوانند راحت تر کار کنند، خاطر 
نشان کرد: در حوزه مالیاتِ مقطوعِ نیم درصد 
با ســازمان امور مالیاتی صحبت شده و فرآیند 
به گونه ای جلو می رود که این مکانیســم نیز 

اصلاح شود.
دبیر شــورای عالی بورس خاطرنشــان کرد: 
نیم درصد مالیات از نظر ما زیاد اســت. چون 
یک سوی سرمایه گذاری در بازار سرمایه ضرر 
است. به عبارتی بعضی از مواقع سهامداران ضرر 
کردند پس وقتی کسی در خرید و فروش ضرر 
می کند پرداخت مالیات منصفانه نیست و این 
موضوعی است که برای رفع آن در حال رایزنی 

با سازمان امور مالیاتی هستیم.
وی در ایــن باره ادامــه داد: همانطور که در 
خصوص توقف و بازگشــایی ها نظرخواهی از 
کارشناسان و فعالان بازار مبنای عمل سازمان 
بوده در مورد بحــث مالیات هم حتماً از اهالی 

بازار نظرخواهی خواهد شد.
رییس ســازمان بورس در خصــوص امکان 
تغییر در فرآینــد اعلام EPS نیز گفت: در این 
مورد به سمت استانداردهای بین المللی حرکت 
می کنیم تا از مفروضاتی که امکان خدشــه و 
تحرکات عامدانه به آن وجود دارد دوری شود و 
حفظ شفافیت بیشتر مورد توجه ویژه سازمان 

بورس است.
دکتــر محمــدی  با بیــان اینکــه در دنیا، 
مفروضات مدیریتی، بیشــتر از کشــور ما افشا 
می شود، در این باره تشریح کرد: به دنبال این 
موضوع هستیم که از این پس این رویه مبنای 
عمل ما قرار بگیرد تا در بعضی از مســایلی که 
حوزه افشای اطلاعات مدیریتی است دقت عمل 
بیشــتری صورت بگیرد و مدیران مســوولیت 

پذیری بیشتری داشته باشند.
سخنگوی سازمان بورس تصریح کرد: یکی از 
اقدامات خوبی که ســال قبل در زمینه افشای 
اطلاعات واقعی انجام شــده افشــای اطلاعات 
واقعی تولید و فروش ناشران بود که از این پس 
اعداد و ارقام واقعی و معتبر مبنای عمل باشد.

وی تصریح کــرد: در حوزه اصــلاح قوانین 
و مقــررات بازار ســرمایه مباحثــی مربوط به 
دستکاری یا پیش دستی در معاملات که بعضاً 
به ضرر سهامداران منجر می شد حتماً در قانون 
جدید بازار ســرمایه مورد توجه ویژه قرار می 
گیرد و از این پس ســعی می شــود که بازار با 

اطمینان و سلامت بیشتری به پیش رود.  
 چهارده اقدام شاخص سازمان بورس

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار همچنین 
بیش از 14 مورد از آخرین اقدامات این سازمان 
در حوزه شفاف ســازی و بازار سالم و مطمئن 

طی یک سال گذشته را تشریح کرد.
دکتر شاپور محمدی انجام معاملات به سبک 
"بوک بیلدینگ" را به عنــوان یکی از دغدغه 
های اصلی قیمت گذاری سهام در عرضه های 
اولیه خواند و اظهار داشــت: بــوک بیلدینگ 

فرصت های برابری برای تمام ســرمایه گذاران 
فراهم کرد و با تقویت مکانیسم آن، به نیاز مهم 

فعالان بازار سرمایه پاسخ داده شد.
وی در ادامه به الزام افشای ماهانه آمار تولید 
و فروش اشاره کرد و گفت: پیش از این بخشی 
از اطلاعات افشا می شد، اما بر اساس این الزام 
مبنا و پایه اطلاعات شرکت ها از حدس و گمان 

و مفروضات به اطلاعات واقعی هدایت شد.
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار به روز 
رسانی سامانه معاملاتی "آتوس" را مورد اشاره 
قرار داد و خاطر نشــان کرد: طی 2 ماه آینده 
عملیات بهره وری از سامانه معاملاتی جدید را 
خواهیم داشــت که یکی از اقدامات بسیار مهم 

در جهت توسعه بازار است.
محمدی به لزوم اصلاح قوانین بازار ســرمایه 
اشــاره کــرد و ادامه داد: مرکــز پژوهش های 
ســازمان بورس، طی اقدامــی تمامی قوانین و 

مقــررات در حوزه بازار ســرمایه را تنقیح و در 
سامانه ای مقررات حاضر بازار سرمایه را با تمام 

تغییرات در اختیار عموم قرار داده است.
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار راه اندازی 
"معاملات آپشن" در بورس تهران و بورس کالا 
را از دیگر اقدامات اثرگذار ســال گذشته خواند 
و ابراز داشــت: حجم معاملات آپشن در بورس 
تهران و بورس کالا رو به رشد است و در آینده 
فرصت های بیشتری پیش روی سهامداران در 

معاملات آپشن خواهد بود.
وی در ادامــه به معاملات الگوریتمی اشــاره 
کرد و گفت: معامــلات الگوریتمی هم اکنون 
به رقم چند 10 میلیارد رســیده، به طوری که 
در مجموع، کارگــزاری ها 100 میلیارد تومان 

معاملات پربسامد تا کنون انجام داده اند.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار به آخرین 
وضعیت لایحه اصلاح قانون بازار سرمایه اشاره 
و تصریح کرد: تا دو ماه آینده اصلاح قانون بازار 
سرمایه نهایی می شود و به شورای عالی بورس 

تقدیم خواهد شد.
وی هشــتمین اقدام سازمان بورس طی یک 
ســال گذشته را اصلاح دســتورالعمل توقف و 
بازگشایی نمادها خواند و گفت: یکی از دغدغه 
هــای فعالان بــازار روند و چگونگــی توقف و 

بازگشــایی نمادها بود که این مهم مورد توجه 
سازمان قرار گرفت و دســتورالعمل جدید آن 
کامل و حداکثر تا یک ماه آینده در هیات مدیره 
تصویب و در زمان بندی مشــخص اجرایی می 

شود.
محمــدی به صدور مجوزهای بازار ســرمایه 
در جهــت بهبود فضای کســب و کار اشــاره 
کــرد و افزود: هم اکنــون مجوزهای مورد نیاز 
کارگزاریها از 21 مجوز به 7 مجوز کاهش پیدا 
کرده است؛ همچنین در خصوص صندوق های 
سرمایه گذاری و ســبدها و اخذ کد معاملاتی 
با هماهنگی با ســپرده گذاری، فرآیندها کوتاه 

شده است.
رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار تفویض 
اختیار به بورس هــا و تمرکز زدایی را دهمین 
اقدام سازمان بورس دانست و گفت: اقداماتی در 
جهت تمرکز زدایی در حال اجرایی شدن است 
تــا بدین طریق کارآمــدی ارکان افزایش پیدا 
کند و همچنین جایگاه نظارتی سازمان بورس 
پررنگ تر شــده و اقدامات اجرایی به بورس ها 

نیز تفویض شود.
محمدی به اهمیت فرهنگ ســازی در حوزه 
بازار ســرمایه اشــاره و عنوان کــرد: در حوزه 
فرهنگ سازی، امسال نمایشــگاه بین المللی 
بورس و بانک و بیمه اقدامات اساسی و خاصی 
برای افزایش سواد عمومی داشت و در این باره 
روابط عمومی ســازمان بــورس و اوراق بهادار 

تلاش مستمری داشته و دارد.
وی در ادامه به برخورد با ســایت ها و شبکه 
های مجــازی که به انحراف ســرمایه گذاران 
اقدام کرده بودند اشــاره کرد و گفت: برخی از 
شبکه ها، ســایت های اینترنتی و تلگرامی در 
صدد انحراف ســرمایه گذاران بودند که با آنها 

برخورد شد.
محمدی تصریح کرد: در این خصوص با سایت 
هایی که قیمت ها را منحرف یا جهت دهی می 
کردند، برخورد شد که موجب ناراحتی تعدادی 
از سرمایه گذاران شد، اما نسبت به 10 میلیون 
سهامدار و انتظاراتی که اکثریت سرمایه گذاران 
در بازار داشــتند، این اقدام یک اقدام جدی و 
قاطع در جهت منافع عموم سرمایه گذاران بوده 

است.
محمدی به افزایش سرمایه شرکت هایی که 
دچار وقفه شده بودند، اشاره کرد و گفت: برخی 
از این شــرکت ها به دلیل مشکل در برگزاری 
مجمع و سایر مشکلات دیگر، امکان استفاده از 
فرصت تامین مالی را از دست داده بودند که هم 
اکنون اقداماتی در جهت حل و فصل آن صورت 
گرفته و حتی اقداماتی برای برخی شرکت های 

خارج از بازار سرمایه انجام گرفته است.
رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار به نامه 
وزیر اقتصاد در خصوص حل و فصل مشکلات 
برخی از شــرکت ها اشــاره کرد و ابراز داشت: 
دستور صادر شده تا تمامی شرکت هایی که به 
دلیل برگزاری مجمع یا تصمیمات هیات مدیره 
آســیبی به سهامداران آن رســیده و خسارتی 

متحمل شده اند، احقاق حقوق شوند.

 رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
به روز رسانی سامانه معاملاتی 

"آتوس" را مورد اشاره قرار داد و 
خاطر نشان کرد: عملیات بهره وری 

از سامانه معاملاتی جدید را خواهیم 
داشت که یکی از اقدامات بسیار مهم 
در جهت توسعه بازار است.همچنین 
تا دو ماه آینده اصلاح قانون بازار 
سرمایه نهایی می شود و به شورای 

عالی بورس تقدیم خواهد شد
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سید علی حسینی مدیرعامل بورس انرژی ایران از نخستین عرضه برق در تابلوی برق بازار فیزیکی 
بورس انرژی ایران در رینگ داخلی خبر داد و گفت: با وزارت نیرو بر سر عملیاتی شدن معاملات 
مستقیم مصرف کنندگان بزرگ برق مذاکراتی را دنبال کردیم و در حال حاضر دستورالعمل ها و 
آیین نامه های این موضوع ابلاغ شــده و اولین عرضه برق بالای پنج مگاوات به صورت مستقیم بر 
روی تابلوی معاملات رفته است.مدیرعامل بورس انرژی ایران با بیان این موضوع که این نخستین 
عرضه برق در بازار فیزیکی بورس انرژی ایران اســت، اظهار داشت: حجم عرضه مذکور 20 هزار 
کیلووات به قیمت پایه هر کیلو وات ساعت 550 ریال است، نوع معامله نیز سلف بوده و خریداران 
باید وجه معامله را به صورت نقدی پرداخت کنند. همچنین عرضه فوق به صورت بار پایه ماهانه و 
برای دوره تحویل مردادماه است و خریداران به منظور تحویل فیزیکی برق باید حداقل هزار کیلو 
وات در هر ساعت برق خریداری کنند.وی در ادامه با ذکر این موضوع که خریداران کالای برق در 
تابلوی برق بازار فیزیکی می توانند مصرف کنندگان برق بالای پنج مگاوات موضوع مصوبه شماره 
95/50373/20/100 مورخ 7 اســفند 95 وزیر نیرو و شرکت های خرده فروشی برق باشند، بیان 
کرد: خریداران به منظور شــرکت در عرضه باید 7 درصد ارزش معامله با قیمت پایه را به عنوان 
پیش پرداخت قبل از عرضه واریز کنند.حسینی افزود: شرایط عمومی عرضه های برق در بازار فیزیکی 
مطابق با شرایط عمومی اطلاعیه "شرایط عرضه در رینگ داخلی تابلوی برق بازار فیزیکی بورس 
انرژی ایران" مورخ 22 خرداد 96 است.وی درباره اقداماتی که بورس انرژی از زمان ریاست شاپور 
محمدی تاکنون انجام داده گفت: از زمانی که آقای محمدی رئیس سازمان بورس شده، ما روی 
نهادســازی و ابزارسازی در بورس انرژی کار کردیم و در این مورد با سازمان مذاکراتی داشته ایم.
مدیرعامل بورس انرژی افزود: یکی از صحبت هایی که صورت گرفته، مربوط به راه اندازی صندوق 
پروژه انرژی روی برق اســت که کار این صندوق نهایی شده است. البته برای این صندوق ها باید 
در دستورالعمل پذیرش و آیین نامه های معاملات اصلاحاتی انجام می شد. این موارد در دستور کار 
هیات مدیره ســازمان بورس قرار گرفته است و به محض اینکه این موضوع تصویب شود و به ما 
آن را اعلام کنند، می توانیم این صندوق پروژه را عملیاتی کنیم.مدیرعامل بورس انرژی ادامه داد: 
همچنین بر سر قرارداد آتی نفت خام کمیته مشترک را با وزارت نفت باید تشخیص دهیم که در 
این مورد توافق اولیه انجام گرفته و منتظریم آنها نمایندگان خود را معرفی کنند. این کمیته قرار 
است روی قراردادهای آتی نفت خام کارهای امکان سنجی را انجام دهد.حسینی در پاسخ به اینکه 
در بورس انرژی روی چه محصولاتی اوراق سلف موازی منتشر شده گفت: اوراق سلف موازی روی 
فرآورده های نفتی بر روی نفت کوره و بنزین ستاره خلیج فارس منتشر شده است. همچنین برای 
LPG پتروشیمی بندرامام هم پذیرش انجام شده اما آنها هنوز این کار را نهایی نکرده اند و به مرحله 
عرضه نرسیده است ولی شاید امسال عرضه شود. مبلغ اوراق سلفی که در این مورد منتشر خواهد 
شد، برای یک مرحله 400 میلیارد تومان است.وی تصریح کرد: خوشبختانه از زمان ابلاغ مصوبه 
وزیر نیرو در اسفندماه سال 95 و اجرایی شدن حضور مصرف کنندگان بزرگ در بازار برق بورس 
انرژی ایران، مصرف کنندگان برق بالای 5 مگاوات استقبال قابل توجهی از راه اندازی این بازار داشته 
و تاکنون چندین شرکت فرآیند دریافت کد معاملاتی به منظور حضور در بازار فیزیکی برق را طی  
کرده اند. وی به برنامه های بورس انرژی ایران برای راه ا ندازی بازار مشتقه برق در قالب قراردادهای 
سلف موازی استاندارد جهت حضور مصرف کنندگان بزرگ بالای 5 مگاوات در ماه های آتی اشاره 
کرد.مدیر عامل بورس انرژی ایران خاطر نشان کرد: هم اکنون امکان عرضه و معامله برق جهت خرید 
مســتقیم مصرف کنندگان بزرگ از طریق بورس انرژی ایران فراهم آمده است. وی ابراز امیدواری 

کرد به زودی شاهد رونق معاملات برق در کنار سایر حامل های انرژی در بورس انرژی ایران باشیم.
دعوت از اتحادیه های پایین دستی پتروشیمی

مدیرعامل بورس انرژی از عرضه قریب  الوقوع گاز مایع و گازوئیل شــرکت پالایش نفت ستاره 
خلیج فارس در تالار سبز خبر داد و گفت: با توافق شرکت بازرگانی گاز ایران قراردادهای بلندمدت 
دست کم یکساله برای گاز مایع ارائه خواهد شد.وی در مورد هدف گذاری این بازار برای کمک به 
تامین مالی حوزه نفت و انرژی در سالجاری گفت: رایزنی هایی از ابتدای امسال با تولیدکنندگان 
بزرگ از جمله پالایشگاه های بزرگ و شرکت ملی نفت ایران انجام شده که نتیجه آن ایجاد تقاضا 
برای انتشار اوراق سلف در رینگ فراورده های نفتی بورس انرژی بوده است.حسینی ادامه داد: امسال 
یکی از پالایشگاه های بزرگ کشور حداقل تا مبلغ 1000 میلیارد تومان اوراق سلف مصوب هیات 
مدیره خود را از طریق بورس انرژی منتشــر خواهد کرد و هم اکنون نیز با شرکت تامین سرمایه 
رایزنی خود را آغاز کرده است.شــرکت ملی نفت ایران نیز در سال 96 برای انتشار اوراق سلف به 
منظور تامین مالی اعلام آمادگی کرده که هم اکنون در حال مذاکره با بورس انرژی است.این مقام 
مسئول با اشاره به اتفاق های بزرگ رخ داده در رینگ نفت و گاز بورس انرژی گفت: با تفاهم شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی طی امسال تمامی عرضه های صادراتی زمینی شرکت ملی پخش از 
طریق بورس انرژی انجام خواهد شــد. بازار نفت و گاز بورس انرژی نیز تاکنون به صورت هفتگی 
شــاهد عرضه های مناسب و معاملات پر حجم بوده است.وی افزود: به تازگی گاز مایع و گازوییل 
شرکت پالایش نفت ستاره خلیج فارس نیز در بورس انرژی  پذیرش شده که به زودی عرضه آنها 
نیز در این بازار آغاز خواهد شد. این پالایشگاه از جمله شرکت های بزرگ و قدرتمند کشور است 
که در رینگ صادراتی بورس انرژی گازوییل و LPG تولیدی آن عرضه خواهد شد.حسینی از توافق 
با شرکت بازرگانی گاز ایران به منظور انعقاد قراردادهای بلند مدت دست کم یکساله برای گاز مایع 
برای مشتریان بورس انرژی خبر داد و گفت: امید می رود این قراردادها به زودی در بورس انرژی 
در اختیار متقاضیان قرار داده شود.وی با بیان اینکه برنامه های توسعه ای بورس انرژی از فروردین 
و اردیبهشت ماه امسال کلید زده شده، عنوان کرد: به طور حتم این رخدادها در سال 96 به افزایش 
حجم و ارزش معاملات بورس انرژی ختم خواهد شد.مدیر عامل بورس انرژی با دعوت از تشکل 
ها و اتحادیه های سراســری تعاونی های پتروپالایشی برای استفاده از ظرفیت های بورس انرژی 
گفت: هم اکنون بورس انرژی با اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی ارتباط خوبی داشته 
و توانسته در زمینه میعانات گازی نیز توپوگرافی مصرف کشور را به منظور بررسی میزان مصرف 
هر منطقه جغرافیایی از این اتحادیه دریافت کرده است.در همین ارتباط نیز شرکت ملی نفت ایران  
در تدارک افزایش حجم عرضه فرآورده های نفتی متناسب با نیاز مصرف کنندگان است. وی ادامه 
داد: اتحادیه ها تشکل های صنفی کشور هستند و در استراتژی های کلان کشور باید تقویت شوند 
از این رو علاقه مندیم در حوزه های مشترک بتوانیم همکاری داشته باشیم. از جمله این تشکل ها 
اتحادیه سراسری صنایع پایین دستی پتروشیمی است که اعضای آنها در بورس های کالا و انرژی 
فعال هستند و چنانچه نیازهای خود را به طور مدون به بورس انرژی بدهند، وظیفه خود می دانیم 
که در مذاکرات دولتی و بالادستی درخواست های آنها را پیگیری کند.حسینی در مورد هدف گذاری 
بورس انرژی برای انتشار اوراق تامین مالی در سال جاری گفت: پارسال ارزش معاملات بورس انرژی 
در حالی به 42 هزار میلیارد ریال رسید که امسال با افزایش 50 درصدی نسبت به سال قبل این 
رقم به 60 هزار میلیارد ریال خواهد رسید که از این رقم بین 15 تا 20 هزار میلیارد ریال نیز برای 

اوراق سلف به منظور تامین مالی بنگاه های اقتصادی اختصاص خواهد یافت.

مدیرعامل بورس انرژی مطرح کرد؛

حضور مصرف کنندگان 
برق بالای پنج مگاوات 

در بورس انرژی 
به گفته مدیرعامل بورس انرژی نخستین عرضه برق در تابلوی 
برق بازار فیزیکی بورس انرژی به صورت بار پایه ماهانه و برای 
دوره تحویل مرداد ماه است و خریداران به منظور تحویل فیزیکی برق 

باید  حداقل هزار کیلووات در هر ساعت برق خریداری کنند.
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 تفاهم نامه همکاری بورس کالا 
و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز

به گفته مدیرعامل بورس کالا یکی از ماموریت 
های اساسی بورس کالای ایران ایجاد زیرساخت 
های نظارتی برای نهادهای نظارتی همچون ستاد 
مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز اســت تا این نهادها 
بتوانند در بســتر بورس کالا به ایفای بخشی از 

نقش های خود بپردازند.
تفاهم نامه همکاری بورس کالای ایران و ستاد 
مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز بــا حضور مدیران و 

مقامات ارشد دو مجموعه به امضا رسید.
 در این مراســم که در محل ســتاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز برگزار شــد، مدیرعامل شرکت 
بورس کالای ایران پیرامــون امضای این تفاهم 
نامه گفت: یکی از ماموریت های اساســی بورس 
کالای ایران، ایجاد زیرساخت های نظارتی برای 
نهادهای نظارتی همچون ســتاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز اســت تا این نهادها بتوانند در بســتر 
بــورس کالا به ایفای بخشــی از نقش های خود 

بپردازند.
حامد سلطانی نژاد افزود: نکته حائز اهمیت این 
اســت که نظارت، نیازمند اطلاعات و ابزار است 
و بــورس کالای ایران علاوه بــر اینکه می تواند 
به منظور جلوگیری از فروش خارج از شــبکه و 
قاچاق کالا در کشــور، اطلاعات جامعی را تهیه 
و در اختیار نهادهای نظارتی قرار دهد، ابزارهای 
مورد نیاز در همین راســتا را نیــز طراحی و راه 
انــدازی کند.وی تاکید کــرد: البته در هر بحث 
نظارتــی و در مبــادلات دو جانبه، بســیاری از 
ملاحظات در نظر گرفته نمی شــود، اما زمانیکه 
بورس پا بــه میان می گــذارد، منافع دو طرف 

تامین شــده و بحث شــفافیت نیز به طور کامل 
رعایت می شــود؛ در این شــرایط هم دسترسی 
سیســتمی از طریــق بورس کالا ایجاد شــود و 
هم اطلاعات مورد نیــاز نهادهای نظارتی تامین 
خواهد شد.وی در خصوص همکاری بین بورس 
کالای ایران و ســتاد مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز 
اظهار داشــت: با امضای این تفاهم نامه و تبادل 
اطلاعاتی که تحت این تفاهــم نامه صورت می 

گیرد، شرایط به منظور انجام اقدامات لازم برای 
ممانعت از قاچاق برخی مشــتقات نفتی از جمله 
قیر، جلوگیری از فرار مالیاتی و مباحث مرتبط با 

پولشویی فراهم می شود.
 تکمیل چرخه نظارتی کشور
 به کمک بورس کالای ایران

رییس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز طی 
مراسم امضای تفاهم نامه میان این ستاد با بورس 
کالای ایران به روند شــفاف سازی و امکان ارائه 

اطلاعات قابل رصد از مسیر بورس کالا اشاره کرد 
و گفــت: در مباحث مرتبط با قاچاق کالا و ارز به 
یک اصل کلی رســیده ایم که اگر موضوع شفاف 
ســازی در فرآیندهای مختلف پیرامون مسایل 
مرتبط با تجــارت و خرید و فروش کالا و ارز در 
اولویت قرار گیرد، بخش زیادی از مشــکلات که 
منجر به فســاد یا قاچاق می شود، مرتفع شده و 
جلوی تخلفات احتمالی گرفته خواهد شد.حبیب 
الله حقیقــی تاکید کرد: در این حوزه بورس کالا 
جزو سیستم هایی است که فرآیند ارایه اطلاعات 
و خرید و فروش انواع کالا را به ســمت شــفاف 
سازی سوق داده و امکان بررسی و رصد اطلاعات 
را از ابتدای مرحله ارائه تا تحویل کالا فراهم می 
ســازد.وی با بیان اینکه بــه منظور ارائه خدمات 
در حوزه کاری ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
مراحلی وجود دارد کــه می توان از قابلیت ها و 
دسترسی های بورس کالای ایران جهت تکمیل 
چرخه نظارتی استفاده کرد، گفت: در این راستا 
اقدامات موثری برای امضای این تفاهم نامه انجام 
شــده که امیدواریم به کمک آن بســتری برای 
دریافــت خروجی های بهتــر و موثرتر در حوزه 
فرآیند انجام ماموریت های این ستاد فراهم شود. 
با تحقق این مهم بورس کالا ضمن تکمیل سامانه 
ها، امکانات و اطلاعات خود را در اختیار ما خواهد 
گذاشــت تا به ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در 
حوزه قاچاق کالا کمک کنــد و در طرف مقابل 
ســتاد مبارزه با قاچــاق کالا و ارز نیز به صورت 
متقابل زمینه دسترســی امکانــات و اطلاعات 

مرتبط خود به بورس کالا را فراهم می کند.

یکی از ماموریت های اساسی بورس 
 کالای ایران، ایجاد زیرساخت های

 نظارتی برای نهادهای نظارتی 
همچون ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز است تا این نهادها بتوانند در 
بستر بورس کالا به ایفای بخشی از 

نقش های خود بپردازند
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مدیرعامل فرابورس ایران با اشاره به اینکه 
تاکنون اکثر شــرکت های حاضر در بورس 
با تجهیزات و ماشــین آلات سنگین و یا زور بازو کار 
می کنند، ادامه داد: اخیرا شــاهد درخواست صنایع 
جدید برای ورود به بازار هستیم؛ به گونه ای که 260 
شرکت دانش بنیان از طریق معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری و 150 شــرکت کوچک و متوسط 
توسط سازمان صنایع کوچک درخواست ورود به بازار 
داده اند که حضور چنین شرکت هایی در بازار سرمایه 

آینده متفاوتی را برای این بازار رقم خواهد زد.

به گزارش روابط عمومی فرابورس ایران؛ امیر هامونی 
در خصوص وضعیت کنونی بازار سرمایه، توقف نمادهای 
بانکی، بحث شــفافیت و نقدشوندگی ســهام، جایگاه و 
اهمیــت شــرکت های دانش بنیان و صنایــع کوچک و 
متوسط در بازار سرمایه و مسائلی از این دست به ابهامات 
و ســوالات مطرح شده پاسخ داد.هامونی به مسئله توقف 
برخی نمادها در بازار ســرمایه پرداخــت و در حالی که 
این موضوع را به رکن شــفافیت در بازار سرمایه مرتبط 
دانست، افزود: در این خصوص بیشتر اوقات نوعی تعارض 
به وجود می آید که آیا باید نقدشوندگی را فدای شفافیت 

و یا شفافیت را فدای نقدشوندگی کنیم؟ 
هامونی با اشــاره به اینکــه در اواخر ســال 92 توقف 
طولانی مدت نمادهای پتروشــیمی را شاهد بودیم و سال 
93 این اتفاق برای پالایشــگاهی ها و ســال 95 نیز برای 
نمادهای بانکی رخ داد، گفت: ما در تلاشیم نمادهای بانکی 
را باز کنیم اما گاهی در برخی از صنایع شاهدیم نهادهای 
سیاست گذار که در سود شرکت های پذیرفته شده در بورس 
و فرابورس موثرند، سیاستی را اتخاذ می کنند که سبب ابهام 
در صورت های مالی شرکت ها می شود مثلا صنعت بانکی 
مکانیســم های متفاوتی را در پیش می گیرد و اخیرا بانک 
مرکزی بخشــنامه ای ابلاغ کرده که می تواند به بین المللی 
شــدن بانک ها کمک کند اما در عین حال ابهاماتی را در 
صنعت بانکداری به وجود آورده که باید مرتفع شــود.وی 

با بیان اینکه توقف نمادها تنها در کشور ما اتفاق نیفتاده و 
بورس های جهانی نیز شاهد این مسئله هستند، مثالی را در 
این زمینــه ارائه کرد و افزود: به عنوان مثال بورس نزدک، 
نماد یکی از شرکت های چینی که در صورت های مالی اش 
ابهام داشت را متوقف کرده و مادامی که این صورت ها شفاف 
نشــده و ابهامات آن برطرف نشود نماد را باز نخواهد کرد.

به گفته وی آنچه در بازار سرمایه مطرح است رابطه مالکان 
بازار با بنگاه هاســت، وقتی بحث مالکیت بنگاه یا بانک ها 
پیش می آید باید بدانیم سهم و ارزش واقعی بنگاه یا بانک 
از نوع قرارداد بانک با مشــتریانش جداست و این وضعیت 
باید در صورت های مالی برای مشتریان شفاف باشد.هامونی 
یکی از راهکارهایی که سازمان بورس برای حل این موضوع 
در نظر گرفته را دستورالعمل افشای اطلاعات شرکت های 
پذیرفته شده عنوان کرد و افزود: با جمع بندی نظرات مردم 
و کانون کارگزاران دستورالعمل های افشا، پذیرش شرکت ها 
و انجــام معاملات با رویکرد بهبود فرایند توقف و بازنمایی 

نمادها می تواند اصلاح شود.
شاخص، قابل اعتماد است

مدیرعامــل فرابــورس ایــران در ادامه در پاســخ به 
ســوالی پیرامون بلوک زنی با اشــاره اینکه بلوک مربوط 
به شــرکت های حقوقی اســت که معاملاتشان خارج از 
بازار معاملات نرمال و خرد انجام می شود، گفت: تداخل 
معاملات خارج از بورس با معاملات داخلی بورس پیش 
نمی آید و شاخص به درســتی قابل اعتماد است.وی در 
پاسخ به سوالی در خصوص پیش بینی سودهای غیرواقعی 
از سوی شــرکت ها و محقق نشــدن آن گفت: در اکثر 
کشــورهای دنیا خود شرکت ها سود سهام را پیش بینی 
نمی کنند؛ بلکه این وظیفه بر عهده تحلیلگران بازار قرار 
داده شده اســت. در ایران نیز شرکت ها اطلاعات واقعی 
خود را در ســامانه کدال منتشر می کنند و شرکت های 
مشاور سرمایه گذاری و پردازشــگر اطلاعات مالی که از 
سازمان مجوز گرفته اند موظفند اطلاعات درست را طبق 

تحلیل های خود به بازار ارائه کنند.

روند بهبود و حرکت رو به جلو بازار سرمایه
هامونی با بیان اینکه نسبت به 10 تا 14 سال گذشته دائم 
روند بهبود را تجربه کرده ایم، افزود: اگر اصل سیاست های 
44 قانون اساسی اجرا نمی شد و شرکت ها وارد بازار بورس 
نمی شدند اکنون با یک بازار 20 هزار میلیارد تومانی مواجه 
بودیم در حالی که بازار ما در حال حاضر حدود 400 هزار 
میلیارد تومان ارزش دارد.وی در بخش دیگری از سخنانش 
با اشاره به اینکه اواخر سال گذشته نرخ بازار بدهی حدود 
24 تا 25 درصد بوده و اکنون این رقم حدود 4 تا 5 درصد 
کاهش یافته و حدود 20 درصد است، عنوان کرد: اگر نرخ 
سود بانکی در بازار بین بانکی اصلاح و مدیریت نشود بازار 

بدهی ما اصلاح نخواهد شد.
صنایع جدید در راه بازار سرمایه

مدیرعامل فرابورس ایــران  از ورود اقتصاد هنر به بازار 
سرمایه برای نخستین بار خبر داد و گفت: به زودی شاهد 
پذیره نویسی گروه توسعه هنر ایران در فرابورس هستیم 
و امید کــه با چنین رخدادهایــی صنایع مختلف برای 
تامین مالی وارد بازار ســرمایه شوند و در پی آن پرتفوی 
سهامداران نیز متنوع شود.وی بازار آینده سرمایه را متعلق 
به شرکت های دانش بنیان و صنایع کوچک و متوسط در 
کنار صنایع بزرگ کنونی دانست و افزود: رفته رفته شاهد 
طلوع صنایــع جدید در کنار صنایع قدیم خواهیم بود و 
صنایع قدیم نیز برای بقاء و رقابت، باید خود را دانش بنیان 
کنند؛ در غیر این صورت محکوم به شکست خواهند بود.

هامونی با اشاره به اینکه تاکنون اکثر شرکت های حاضر 
در بورس با تجهیزات و ماشین آلات سنگین و یا زور بازو 
کار می کنند، ادامه داد: اخیرا شــاهد درخواست صنایع 
جدید برای ورود به بازار هســتیم؛ به گونه ای که در این 
هفته 260 شــرکت دانش بنیان از طریق معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری و 150 شــرکت کوچک و 
متوسط توسط سازمان صنایع کوچک درخواست ورود به 
بازار داده اند که حضور چنین شرکت هایی در بازار سرمایه 

آینده متفاوتی را برای این بازار رقم خواهد زد.

مدیرعامل فرابورس ایران: 

صنایع دانش بنیان به بدنه بازار سرمایه 
متصل می شوند
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سا مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی:

نشت اطلاعات سهامداری درسمات ممکن نیست
شرکت ســپرده گذاری مرکزی در نخستین ماه ســال 16 هزار 
کد ســهامدار جدید در بازار ســرمایه صادر کرد تا تعداد کدهای 
ســهامداری به رقم 9 میلیون و 364 هزار کد برسد. شرکت سپرده گذاری 
مرکزی تعداد 260 کد سهامدار خارجی در سال 95 صادر کرد که درمقایسه 
با مدت مشــابه سال قبل از آن، شاهد رشــد 46 درصدی صدور کد برای 
سرمایه گذاران خارجی بودیم. دکتر محمدرضا محسنی مدیرعامل شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه )سمات( در گفت و گو با 
اقتصاد آنلاین به تشــریح آخرین تحولات و جزییات اقدام های جدید این 

رکن مهم بازار سرمایه پرداخت.

   نحوه تسویه و عملیات پایاپای معاملات الگوریتمی و شرطی به چه گونه است؟
معاملات الگوریتمی در واقع نحوه انجام معاملات است که بر روی بازار و میزان کارمزد ارکان 
تاثیری ندارد، در نتیجه این موضوع تاثیری بر روی سامانه پس از معاملات ندارد، لذا تسویه 

معاملات همچنان به صورت عادی و مشابه قبل خواهد بود.
  سال 95 چقدر سمات سود محقق کرده است؟

سود هر سهم شرکت سپرده گذاری مرکزی با 26 درصد رشد به رقم 660 ریال رسید که 
در مجمع 10 درصد آن، میان سهامداران توزیع شد.

   مذاکرات با کره جنوبی برای راه اندازی اتاق پایاپای مشترک و امکان حضور 
سرمایه گذار خارجی در بازار بدهی به کجا رسید ؟

مذاکرات گســترده ای در طول دو سال گذشته برای اتصال دو بازار انجام شده است و 
هم اکنون در مرحله تدوین ساز و کارهای نهایی برای آغاز همکاری ها هستیم.خوشبختانه 
جلسه خوبی با دکتر هادی اخلاقی فیض مدیرعامل بانک ملت برای رفع مبادلات  ارزی 
و بانکی برگزار شد به طوری که این بانک، آمادگی خود را برای توسعه همکاری های بازار 
سرمایه ایران و کره جنوبی اعلام کرد.همچنین در این جلسه مقرر شد، دو کارگروه برای 
تدوین نظام پرداخت و تسویه معاملات با هدف پوشش ریسک و همکاری های مشترک 
بــرای افزایش تعاملات بین المللی راه اندازی شــود تا راهکارهای عملیاتی در این زمینه 
برداشته شود.خوشبختانه شــعبه بانک ملت در سئول پایتخت کره جنوبی به تازگی راه 
اندازی شــده است و این شــعبه می تواند همکاری های لازم را خصوص اتصال بازارهای 

مالی دو کشور انجام دهد.
  برای 49 میلیون نفر  مشمول سهام عدالت  چه تمهیدات ساختاری در صورت 
آزادسازی این سهام و یا تعریف مجدد در قالب صندوق های قابل معامله اندیشیده 

شده است؟
هنوز در خصوص نحوه آزاد سازی سهام عدالت تصمیم گیری نهایی نشده است اما شرکت 
سپرده گذاری مرکزی این طرح را در قالب ایجاد صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله به 
ســازمان بورس ارسال کرده است تا رایزنی های لازم برای تصویب و نحوه اجرای آن در بازار 

سرمایه اتخاذ شود.
  آیا راه اندازی اتاق پایاپای سهام پدیده خارج از بازار سرمایه را مجاز مَی دانید؟

ارائه مجوز راه اندازی سامانه معاملات پدیده در حوزه اختیارات سازمان بورس و اوراق بهادار 
اســت. با توجه به اینکه سازمان بورس مجوزی برای انجام عملیات اتاق پایاپای سهام پدیده 

صادر نکرده است، این شرکت هیچ گونه اقدامی در این زمینه انجام نخواهد داد.
   تعداد دقیق کد های ســهامداری حقیقی و حقوقی صادر شــده تا کنون را 

بفرمایید؟
شرکت ســپرده گذاری مرکزی در نخستین ماه سال 16 هزار کد سهامدار جدید در بازار 

سرمایه صادر کرد تا تعداد کدهای سهامداری به رقم 9 میلیون و 364 هزار کد برسد.
  چه اقدام هایی با اداره ثبت شــرکت ها به منظور تسهیل و تسریع فرآیند  

افزایش سرمایه صورت گرفته است؟
سازمان بورس و اوراق بهادار اقدامی را درزمینه تسهیل و بهبود فرآیند های افزایش سرمایه 
شــرکت ها انجام داده است اما هنوز دستورالعملی در این خصوص به شرکت سپرده گذاری 

مرکزی ارسال نشده است.
   آمار دقیق میزان سپرده گذاری سهام جدید شرکت های خصوصی در سال 

گذشته از محل افزایش سرمایه را بفرمایید.
شــرکت سپرده گذاری مرکزی در سال 95 پذیره نویسی 29 شرکت را به ارزش 66 هزار 

میلیارد ریال انجام داد.

آیا نشت اطلاعات سهامداری از سمات در حین معاملات سهام امکان پذیر است؟  
تمامی اطلاعات معاملات ســهامداران بعد از ســاعت کاری بازار به شرکت سپرده گذاری 
مرکزی ارسال می شود و بطور تئوریک این اطلاعات نمی تواند در تصمیم گیری سهامداران 
نقش اساســی ایفا کند زیرا مشخص نیست، روز کاری بعد چه اتفاقی در بازار رخ خواهد داد 
. نکته حائز اهمیت دیگر این اســت که سایر ارکان بازار سرمایه نیز به اطلاعات سهامداران 
دسترسی دارند.همچنین در طول دو سال گذشته، هیچ گونه شکایتی را در خصوص انتشار 

اطلاعات سهامداران دریافت نکرده ام.

صدور کدهای حقوقی سرمایه گذاران خارجی از مرز 200 کد گذشت
همچنین مدیر عامل شــرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تســویه وجوه 
)ســمات( گفت: صدور کدهای حقوقی ســرمایه گذاران خارجی بازار سرمایه ایران از 
مرز 200 کد گذشت. دکتر محسنی با بیان اینکه فعالیت شرکت های حقوقی خارجی 
در طول یک ســال اخیر افزایش چشمگیری یافته است، اظهار داشت: شرکت سپرده 
گذاری مرکزی طی ماههای اخیر تعداد 23 کد حقوقی برای ســرمایه گذاران خارجی 
صادر کرد تا تعداد این کدها به رقم 203 برســد.وی با بیان اینکه سمات در خردادماه 
امســال تعداد 31 کد برای ســرمایه گذاران خارجی صادر کرد، گفت: 8 سرمایه گذار 
حقیقی از کشورهای انگلیس، استونی، نروژ، گرجستان، کویت، عراق، امارات و بنگلادش 
اخیرا با پشت سر گذاشتن مراحل قانونی، کد معاملاتی فعالیت خود را دریافت کردند.
مدیرعامل سمات تصریح کرد: نخستین کد سهامدار خارجی بازار سرمایه ایران را آبان 
ماه سال 73 یک شــرکت آلمانی دریافت کرد و تاکنون 868 کد سهامدار خارجی در 
این بازار صادر شده است.محسنی افزود: شرکت سپرده گذاری مرکزی اخیرا 23 هزار 
کد ســهامدار جدید در بازار سرمایه صادر کرد تا تعداد کدهای سهامداران این بازار به 
رقم 9 میلیون و 422 هزار کد برسد.وی اظهار داشت: در حال حاضر بیش از 4 میلیون 
و 820 هزار مرد و 2 میلیون و 290 هزار زن در بازار ســرمایه کد ســهامداری دریافت 
کرده اند، افزون بر اینکه بیش از 54 هزار کد حقوقی نیز صادر شده است.معاون عملیات 
شرکت سپرده گذاری مرکزی درباره اوراق حق تقدم تسهیلات مسکن گفت: حدود 19 
نفر اخیرا با خرید اوراق تسهیلات حق مسکن وارد فرآیند دریافت این تسهیلات شدند.
وی در خصوص سهامداران فعال بازار سرمایه در خردادماه 96 ابراز داشت: تعداد 168 
هــزار و 659 کد حداقــل یک تا 10 معامله )خرید یا فروش(، 21 هزار و 456 کد بین 
11 تا 20 معامله و 27 هزار و 980 کد بیش از 20 معامله را در ماه گذشته انجام دادند.
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مجمع عمومی عادی سالانه سال مالی 
منتهی به 30 اسفند ماه 1395 شرکت 
نفــت ایرانول با حضور بیــش از 94 درصدی 
سهامداران روز شنبه ســوم تیر ماه در سالن 

تلاش وزارت کار برگزار شد.

شرکت نفت ایرانول با اعمال مدیریت حرفه ای، علمی 
 و کارا، یکی از بهترین مجامع خود در ســال های
 اخیــر را برگزار کرد و توانســت لبخند رضایت و 
شــادی را بر لبان ســهامداران خرد و کلان خود 
بنشــاند. این مجمع که به ریاســت آقای خالق و 
نظارت آقایان دیانت و پرتوی برگزار شد، علاوه بر 
تصویب صورتهای مالی با توجه به گزارش عملکرد 
مدیرعامل شرکت با ثبت بالاترین رشد سوددهی 
بین شــرکت های تولید روغن )روانکار( در کشور 
و افزایش 39 درصدی ســود خالص سال نسبت 
به ســال قبل از مبلغ 145 میلیارد تومان در سال 
94 به مبلغ 203 میلیارد تومان در ســال 95 که 
ناشــی از کاهش اساسی هزینه های مالی و بهای 

تمام شــده فروش، تغییر در سیاست های فروش 
و درآمد حاصل از فروش ســاختمان مازاد شرکت 
بود، موجب  تحقق  EPS هر سهم به مبلغ 2025 
ریال و مصوب شــد مبلغ 1800 ریال معادل 89 
درصد از سود تحقق یافته بین سهامداران تقسیم 
شود. همچنین روزنامه اطلاعات به عنوان روزنامه 
رســمی شــرکت و موسسه حسابرســی هشیار 
بهمند به عنوان حســابرس و بازرس قانونی برای 
سال 1396 انتخاب شــدند. مجمع ایرانول که با 
استقبال بی نظیر ســهامداران برگزار شد، پس از 
طرح سوالات در خصوص عملکرد شرکت و پاسخ 
اعضای هیات مدیره، با تقدیر سهامداران از عملکرد 

مدیر عامل و اعضای هیات مدیره به پایان رسید.
پیام هیات مدیره

خداوند متعال را شــاکریم که توانســتیم پس از 
یک ســال تلاش و کوشــش مجموعه شــرکت 
نفت ایرانول، مجدداً گردهــم آییم تا بار دیگر بر 
مســئولیت اصلی خود که همانا پاســخگویی به 

محضر شما سهامداران گرامی که همواره حمایت 
خود را با حضورتان اعلام کرده اید، تاکید کنیم.

شــرکت نفت ایرانول از شــرکت های پیشگام در 
تولید انــواع روانکار در ایران اســت که در جهت 
کسب ســهم بازار در رقابت با سایر شرکت های 
روغن سازی و از طریق افزایش تنوع محصول و با 

کیفیت بالا فعالیت می کند.
تــلاش مجموعه بــر این اســت تا بــا تمرکز بر 
استراتژی تنوع بخشی به محصولات، بهینه سازی 
فرآیندهای تولیدی و نیز نوآوری در حوزه بازاریابی 
و فروش از طریق آگاهی از نیازها و خواسته های 
بازار و مشتریان در صنعت روانکاری سرآمد باشد. 
در همین راستا در جهت برآورده کردن انتظارات 
مشــتریان در بازار رقابتی بــا بکارگیری آخرین 
اســتانداردها و بازسازی زیرســاخت ها و خطوط 

تولیدی حرکت می کند. 
با توجه به نامگذاری ســال پیش رو از سوی مقام 
معظم رهبری به "ســال اقتصاد مقاومتی، تولید و 

     در مجمع عمومی سال 1395 شرکت ایرانول اعلام شد؛

 ایرانول؛ پیشتاز رشد سوددهی
 در روانکاران

رشد 39درصدی سود خالص ایرانول  با تحقق سود 2025 ریالی و تصویب تقسیم سود 1800 ریالی در مجمع 



49

 9
6 

یر
  ت

د  و
دا

خر
 -

 1
8 

ره
شما

  -
م 

سو
ل 

سا
اشتغال" هدف گذاری شرکت نفت ایرانول کمک 
به اشتغالزایی در کشــور و کاهش خام فروشی و 
تولید هر چه بیشــتر محصولات نهایی اســت که 
افزایش فروش محصولات نهایی صادراتی در سال 
95 نســبت به ســال 94 موید این موضوع است. 
شایان ذکر است برای تحقق این هدف با استفاده 
از دانــش و تجربیات متخصصــان ایرانی تا پایان 
ســال 95، بخش عظیمی از پروژه مخازن در بندر 
امام خمینی و نیز تولید روغن نهایی در پالایشگاه 
روغن  سازی آبادان پس از 36 سال از محل منابع 
موجود در داخل کشور به انجام رسیده و با اتکا به 
خداوند متعال در ســال 96 به بهره برداری کامل 

خواهد رسید.
 در پایان امیدواریم در سایه عنایات الهی و بهره مندی
 از دانش و همفکری تمامی کارکنان شــرکت که 
شایســته تشکر و قدردانی هســتند و استفاده از 
رهنمودهای سهامداران گرامی بر مشکلات و موانع 
متعدد پیش روی مجموعه شــرکت نفت ایرانول 
فائق آییم و در جهت رشد و تعالی شرکت و ایران 

اسلامی عزیزمان گام های اساسی برداریم.
 دستاوردهای مهم شرکت 

و ثبت رکوردهای مختلف در سال 95
 1-ثبت بالاترین رشد سوددهی در میان شرکت های
 تولید روغن روانکار در کشور و رشد 39 درصدی 

سود خالص سال  نسبت به سال قبل.
2-افزایش ســهم حداقل 4 درصدی در حوزه بازار 
فــروش داخل در میان شــرکت هــای داخلی با 
شرایط رقابت کامل و رســوخ در بازار با توجه به 
تاثیرات مولفه های کلان اقتصادی ناشی از تعمیق 
رکود اقتصادی در سال 95 در قالب وضعیت مالی 

اکثر قریب به اتفاق شرکت ها در کشور .
3-ثبت رکوردهای بیشترین افزایش فروش مقداری، 
ریالی و سود خالص عملکرد سال نسبت به بودجه 
 های ارایه شــده ســال مالی ما بین شرکت های

 تولید روانکار داخلی.
4-کاهش حداقل 30 درصدی خام فروشــی طی 
ســال در بخش فروش صادراتی شرکت و افزایش 
همین مقدار محصول نهایی و اجرای عملی یکی 
از اهــداف مهم اقتصاد مقاومتی در ســالی که به 
همین نــام از طرف مقام معظم رهبری نامگذاری 

شده است. 
5- صرفــه جویی اساســی در هزینــه ها به 
خصــوص در بخش های مختلــف بهای تمام 
شــده فروش با کاهش3 درصدی نســبت به 
ســال قبل و کاهش هزینه های مالی حداقل 

به میزان 13 میلیارد تومان.
6-انجام آخرین فازهای پروژه ســاخت مخازن در 
بندر ماهشــهر با ظرفیت تقریبــی 25/000 متر 
مکعب انواع محصولات با پیشــرفت فیزیکی 95 
درصدی تا پایان ســال 95 همراه با ایجاد قابلیت 
قطع وابستگی از اجاره مخازن شرکت های رقیب، 
افزایــش میــزان انبارش محصــولات در مخازن 
ایجــادی حداقل به میــزان 15/000 متر مکعب 
در مقایســه با وضعیت استیجاری فعلی به میزان 
10/000 متر مکعب و امکان نگهداری محصولات 
در شرایط افزایش قیمت ها همراه با صرفه جویی 
و کاهــش هزینه های اجاره مخازن از ســال بعد 

حداقل به میزان 12 میلیارد تومان در سال.
7-شــروع اجرای فــاز اول ارتقای گریــد یکی از 

محصولات فرعی شــرکت به نام اســلک وکس و 
افزایش میزان تولید روغن پایه همزمان با عملیات 
 شــیمیایی فرآیند جداســازی این دو محصول با 
حل و فصل مســایل تاخیر چند ســاله ترخیص 
فیلترهای خارجی خریداری شــده بدین منظور و 
نصب فیلترهای فوق طی ســال بــه عنوان اولین 
بخش اجرایی پروژه. با اتمام اولین فاز این پروژه از 
طرفی میزان استحصال روغن پایه حداقل معادل 
11 میلیون لیتر در ســال افزایش و از طرف دیگر 
درجه خلوص اسلک وکس با دستیابی به افزایش 
اساســی در قیمت فــروش توام خواهــد بود که 
مجموع این سرمایه گذاری در فاز اول با برآورد 19 
میلیارد تومان انجام و معادل همین مبلغ بازگشت 

سرمایه آن طی سال اول خواهد بود.
8- پــروژه های تفکیک و مستقل سازی یوتیلیتی 
پالایشگاهای تهران و آبادان در سه حوزه برق، آب 
و بخار از شرکت نفت و تامین آن با سایر روش ها 
از جمله انجام فاز اول آن یعنی ایجاد و ســاخت 
 تجهیزات برق و انتقال برق از شرکت برق منطقه ای

 برای پالایشــگاه تهران با صرفه جویی ســالانه 
حداقل به میزان 7 میلیارد تومان در سال 95.

9- اجرای پروژه مســیر ریلی جهــت بارگیری و 
انتقال محصولات از مجتمع ظرفســازی و بسته 

بندی پالایشگاه تهران.
10- انجام کلیه تکالیف مجامع سنوات قبل و سال 
94 از جمله اعمال مالکیــت و در اختیار گرفتن 
بخش حشره کش پالایشگاه تهران پس از ده سال 

بلاتکلیفی.
11- اجــرای ده ها پروژه در حــوزه های تولید و 
پشــتیبانی از جمله  ایجاد فضاهای انبار و تجهیز 
فضاهــای بلااســتفاده قبلی در پالایشــگاه های 
تهران و آبادان و مجتمع های بسته بندی و بریم 
دو واحد مذکــور و انجام فرآیندهــای تعمیرات 
 اساســی و سایر طرح های تغییر ساختار تولید در 
حوزه های مختلف این دو پالایشگاه که در برخی 
موارد طی ده ســال، عملیات تعمیرات و بهسازی 

انجام نشده بود.
12- تولید محصول جدید روغن تترا با پایه گیاهی 
 برای اولین بار در کشــور و منطقــه خاورمیانه و 
راه انــدازی خط تولید روغن الوند در پالایشــگاه 
آبادان پس از 36 ســال و بــرای اولین بار پس از 

جنگ تحمیلی.
13- اجــرای ده هــا پروژه سیســتم هــای نرم 
 افزاری در واحد های فنــاوری اطلاعات و اجرای 
طرح های انگیزشــی توســعه و نگهداری منابع 
انســانی و ایجاد فرهنگ سازمانی یکپارچه جهت 
ارتقاء سطح شــرکت در کلیه زمینه های تولید، 

پشتیبانی، فروش و توسعه بازار.

مشتریان و بازارهای جدید
 1-تغییر در سیاست های فروش و اجرای طرح های

 مختلف تشویقی فروش و ارتقای اعتبار مشتریان 
و ایجــاد رقابت در عرضه محصولات شــرکت در 
بازار داخلی به خصوص در حوزه های مشترک با 

شرکت های رقیب. 
2- راه اندازی سیستم فروش و توزیع مویرگی در 
سطح اســتان تهران و برخی استان های همجوار 
همراه با تجهیز بخشی از ناوگان حمل مورد نیاز به 

عنوان فاز اول طرح جامع توزیع مویرگی.
3- حفظ مشتریان قبلی و جذب مشتریان جدید 
در هر دو حوزه فروش بازار داخل و بازار صادراتی 
همراه با توســعه جغرافیایی و اجرای طرح تغییر 
سیاست استراتژیک شرکت از حالت خام فروشی 
در حوزه محصولات صادراتی به فروش محصولات 

نهایی که دارای حاشیه سود بیشتر هستند.
4- تغییر اساسی در روش فروش اعتباری مدت دار 
حوزه بازار صادراتی به روش فروش نقدی به دلیل 
جلوگیری از ریســک وصول و ســوخت مطالبات 
ارزی بــا توجه به ســاختارهای خــاص بازارهای 
منطقه ای و خارج از کشور، بدون کاهش در حجم 

و یا مبلغ فروش صادراتی شرکت طی سال
5-اجرای طرح ایجاد برندهای مختلف محصولات 

بر پایه مدل فروش برند– محصول محور.
 تقدیر نامه ها و اخذ گواهینامه ها

 در سال 95
شــرکت نفت ایرانول در سال 95 با کوشش و 
زحمات مجموعه پرسنل و مدیران خود موفق 
 به دریافت انواع گواهینامه ها و تقدیر نامه های
 مختلف شــد که در ذیل بــه مهمترین آنها 

اشاره می شود:
تقدیرنامه جایزه ملی تعالی ســازمانی، تقدیرنامه 
شــرکت برتر در زمینه صادرات مواد نفتی، لوح و 
تندیس مدیران جهادی اقتصاد مقاومتی کشور، لوح 
 سپاس و تندیس جشنواره تولید ملی، افتخار ملی،

 تقدیرنامه مدیران برتر اقتصاد مقاومتی جشنواره 
نیکو کار آفرین، لوح تقدیر کنفرانس ملی حفاظت 
از محیط زیســت و دریافت ده هــا تقدیرنامه و 

گواهینامه از جشنواره های ملی در سطح کشور.
برنامه های آتی شرکت

افزایــش قدرت رقابت و افزایش ســهم در بازار 
داخلی محصــولات روانــکار– افزایش فروش 
محصــولات نهایی در حوزه صــادرات همراه با 
کاهش خام فروشــی تا رســیدن به نقطه صفر 
خام فروشی در ســال 1404– تدوین و اجرای 
برنامه کلان اســتراتژی 1404 شرکت در کلیه 
حوزه ها-  اجرای طرح های توسعه ای و کلیدی 
شرکت در حوزه های تولید و پشتیبانی از قبیل 
افزایش حجم مقداری تولیــد، ارتقای کیفیت 
برخی محصولات فرعی با حاشــیه سود بالاتر، 
افزایش استحصال از مواد اولیه دریافتی با اجرای 
روش ها و بکارگیری تجهیزات و تکنولوژی های 
جدیــد روز دنیا، ارتقای ســطوح فناوری های 
دانش بنیان، توســعه فــروش و توزیع مویرگی 
با هدف گســترش فروش در بازار داخل، اجرای 
طرح های تولید روغن های موتوری و صنعتی 
گرید بالا در جهت توسعه و رسوخ در بازارهای 
 هدف مصــرف این نــوع محصــولات، اجرای 
تفاهم نامه های تولیــد انواع محصولات جدید 

 مهندس عیسی اسحاقی 
مدیر عامل شرکت نفت ایرانول
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در قالــب برندهای جدید با همکاری شــرکت 
های اروپایی و بین المللــی از قبیل پتروناس، 
 اجرای طرح های ایجاد شرکت های مشترک با 
شــرکت های بین المللی در حــوزه روغن های 
دریایی و تاپ گرید موتوری، اجرای طرح های 
توســعه ای تولید با اولویت ارتقای سطح کیفی 
محصولات فعلــی و تولید محصــولات جدید 
با حاشیه ســود بالاتر و با هدف افزایش منافع 

ســهامداران و تثبیت آن طی سال های آتی بر 
اساس مدل طرح های زود بازده و دوره بازگشت 
سرمایه کوتاه مدت، افزایش سطح کنترل های 
داخلــی شــرکت در جهت حفــظ دارایی ها و 
جلوگیری از ایجاد ضرر و زیان، تشکیل کمیته 
های مختلف عملیاتی از قبیل آســیب شناسی 
فروش، ریســک شــرکت و وصول مطالبات با 
هدف رفــع محدودیت های فعلــی و حداکثر 

کردن ثروت و ارزش افزوده شرکت، اجرای طرح 
های مختلف سیستم های عملیاتی و نرم افزاری 
شرکت جهت افزایش راندمان فعالیت ها با مدل 
هــای فرآیند محور، تامین مالــی بدون هزینه 
برای شرکت از قبیل اجرای طرح های سرمایه 
گذاری از محل افزایش ســرمایه و افزایش دوره 
بازپرداخت خرید مواد اولیه داخلی و وارداتی با 

روش های جدید.
شرکت نفت ایرانول)سهامي عام(

صورت سود و زیان براي سال مالي منتهي به 30اسفندماه 1395

 )تجدید ارائه شده(سال مالي منتهي به 1395/12/30یادداشت
 سال مالي منتهي به 1394/12/29

میلیون ریالمیلیون ریالمیلیون ریال

2010.747.60911.187.617درآمدهاي عملیاتي

)7.976.026()7.451.487(21بهاي تمام شده درآمدهاي عملیاتي

3.296.1223.211.591سود ناخالص

)1.225.929()1.099.035(22هزینه هاي فروش، اداري و عمومي

2372.3573.586سایر اقلام عملیاتي

)1.026.678()1.222.343(

2.269.4441.989.248سود عملیاتي

)451.197()322.678(24هزینه هاي مالي

25362.916155.318سایر درآمدها و هزینه هاي غیرعملیاتي

40.238)295.879(

2.309.6821.693.369سود قبل از مالیات

)235.433()284.996(13مالیات بر درآمد

2.024.6861.457.936سود خالص

سود پایه هر سهم:

261.9111.652سود عملیات هر سهم ـ ریال

)194(26114سود)زیان( غیرعملیاتي هر سهم ـ ریال

262.0251.458سود خالص هر سهم ـ ریال

گردش حساب سود انباشته

2.024.6861.457.936سود خالص

2.096.4403.525.060سود انباشته در ابتداي سال

)199.849()113.293(27تعدیلات سنواتي

1.983.1473.325.211سود انباشته در ابتداي سال ـ تعدیل شده

)2.800.000()1.100.000(سود سهام مصوب

883.147525.211سود قابل تخصیص

2.907.8331.983.147سود انباشته در پایان سال
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شرکت نفت ایرانول)سهامي عام(

ترازنامه در تاریخ 30 اسفندماه 1395

1395/12/30یادداشتدارائیها
)تجدید ارائه شده( 

1394/12/29
بدهیها و حقوق 
صاحبان سهام

1395/12/30یادداشت
)تجدید ارائه شده(

1394/12/29

میلیون ریالمیلیون ریالمیلیون ریالمیلیون ریال

بدهیهاي جاري:داراییهاي جاري:

3101.209130.256موجودي نقد
پرداختني هاي 

تجاري و غیرتجاري
121.137.357844.209

سرمایه گذاریهاي 
کوتاه مدت

13284.996259.245مالیات پرداختني437.38632.815

دریافتني هاي 
تجاري و 
غیرتجاري

141.646.4542.597.044سود سهام پرداختني55.258.7534.870.755

موجودي مواد و 
کالا

62.623.3062.405.842
تسهیلات مالي 

دریافتي
152.246.2091.816.953

16346.729324.981پیش دریافتها7237.296173.269پیش پرداختها

 جمع داراییهاي 
جاري

5.661.7455.842.432جمع بدهیهاي جاري8.257.9507.612.937

بدهیهاي غیرجاري:

داراییهاي 
غیرجاري:

ذخیره مزایاي پایان 
خدمت کارکنان

17134.434103.050

دریافتني هاي بلند 
مدت

527.57726.271
جمع بدهیهاي 

غیرجاري
134.434103.050

سرمایه گذاریهاي 
بلندمدت

5.796.1795.945.482جمع بدهیها891.87991.882

9109.92296.918داراییهاي نامشهود
حقوق صاحبان 

سهام:

داراییهاي ثابت 
مشهود

181.000.0001.000.000سرمایه111.316.6841.200.621

جمع داراییهاي 
غیرجاري

19100.000100.000اندوخته قانوني1.546.0621.415.692

2.907.8331.983.147سود انباشته

جمع حقوق صاحبان 
سهام

4.007.8333.083.147

9.804.0129.028.629جمع دارائیها
جمع بدهیها و حقوق 

صاحبان سهام
9.804.0129.028.629
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مهندس محمود نوریان با برشــمردن برخی فعالیت های رو به رشد شرکت 
افزود: در ســال 95 نیز مطابق روال ســال هایِ قبل پــروژه های مطالعاتی، 
تحقیقـــاتی و پـژوهشی بـا هدف کـاهشِ مصـارف و هزینه ها، بهینه سازی 
و کاهشِ مصرف انرژی، اســتفاده از فناوری هــای جدید، انجام اصلاحات در 
خطوط تولید کماکان در دستور کار قرار گرفت. به نحوی که تنها در این سال  
بالــغ بر 785 قلم قطعات و لوازم مصرفی واحدهای تولیدی در داخل کشــور 
بومی سازی شد و تاکنون 10.195  قلم قطعات و لوازم یدکی، از منابع داخلی 

تأمین و جایگزین قطعات مشابه ساخت خارج شده است.
وی کاهــش مداوم مصرف انرژی )بــرق، آب و گاز( در مجتمع های معدنی و 
صنعتی چادرملو، نســبت به پیش بینی های انجام شده را از جمله اقدامات 
مثبت شــرکت عنوان کــرد. در خصوص طرح های به بهره برداری رســیده 
چادرملو گفت: در اردیبهشت پارسال بهره برداری از واحد بخار نیروگاه 500 
مگاواتی سیکل ترکیبی مجتمع صنعتی چادرملو در اردکان یزد آغاز شد ودر 
حال حاضر با تمام ظرفیت )شامل 2 واحد گازی و 1 واحد بخار( در حال کار 

است و برق تولیدی را به مدار شبکه برق سراسری انتقال می دهد.
همچنین بهره برداری آزمایشــی از کارخانه تولید شــمش فولاد چادرملو با 
ظرفیــت 1 میلیون تن قابل ارتقاء تا 1 میلیون و 300 هزار تن با تولید اولین 

شمش فولاد در بهمن ماه آغاز شد. 
مدیرعامل چادرملو همچنین طرح های در دست تکمیل این شرکت را شامل 
طـرح احداث کارخانۀ احیاء )آهن اسفنجی( با ظرفیت 1 میلیون و 550 هزار 

تن در سال و طرح تأمین آب از محل اجرای شبکه فاضلاب شهرستان اردکان 
با ظرفیت تصفیه2/9 میلیون مترمکعب در ســال عنوان کرد و در دستور کار 
قرار گرفتن 2 طرح جدید توسعه این شرکت خبر داد. این طرح ها شامل طرح 
احداث کارخانه گندله ســازی جدید با ظرفیت 4 میلیون تن و طرح احداث 

کارخانه نورد با ظرفیت 1/2 میلیون تن در سال است. 
وی با توجه به ذخیره باقیمانده معدن ســنگ آهن چادرملو و ضرورت تامین 
منابع جدید ســنگ آهن برای استمرار تولید کنســانتره در بلندمدت اظهار 
امیدواری کرد: هر چه زودتر مجوز نهایی بهره برداری از پهنه معدنی D19  که 
دارای 100 میلیون تن ذخیره قابل برداشــت است، از سوی سازمان محیط 

زیست صادر شود.
مهندس نوریان از ســرمایه گذاری شرکت چادرملو در شرکت صنایع آهن و 
فولاد  ســرمد ابرکوه به میزان 65درصد با هدف تکمیل زنجیره تولید نام برد 
و افزود: بهره برداری از واحد نورد این شــرکت  با ظرفیت 500 هزار تن انواع 
میلگرد از اواخر سال گذشته آغاز شده و ساخت واحد فولاد این مجموعه نیز 

با ظرفیت تولید 600 هزارتن شمش فولاد هم اکنون در حال اجراست.
وی مشارکت در طرح تأمین و انتقال آب خلیج فارس به مناطق مرکزی ایران را 
هم یکی از سرمایه گذاری های مهم و زیربنای چادرملو عنوان کرد و گفت: در 
اجرایِ مصوبۀ مورخ 92/5/12 هیات مدیرهِ شرکت مقرر شد شرکت معدنی و 
 صنعتی چادرملو با خرید 20 درصد سهام شرکت تامین و انتقال آب خلیج فارس، 
جهت اجرای طرح انتقال آب از خلیج فارس به صنایع معدنی کشــوراز جمله 

مجمع عمومی عادی سالانه صاحبان سهام شرکت معدني و صنعتي  چادرملو )سهامي عام( صبح روز یکشنبه 18 تیر ماه  با حضور اکثریت سهامداران 
حقیقی و حقوقی در سالن تلاش تهران برگزار شد. به گزارش خبرنگار ما؛ در این مجمع ابتدا مهندس نوریان مدیرعامل شرکت با اشاره به نقش چادرملو 
در تأمین مواد اولیۀ صنایع فولاد با هدف پیشبرد اهداف اقتصادی و صنعتی کشور گفت: ایـن شـرکت در سال 95 تـوانسته بـا اتخاذ تدابیر مناسب و مرتفع 

ساختن مشکلات پیش رو، علاوه بر محقق ساختن پوشش 117 درصدی درآمد هر سهم، گام های موثری در اجرای برنامه ها توسعه بخش شرکت بردارد.

 در مجمع چادرملو 
200  ریال سود سهام تقسیم شد
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چادرملو  مشــارکت کند که در حال حاضر میزان این مشــارکت معادل 22/22 درصد است و امیدواریم با اجرای آن بخش زیادی از مشکل کمبود آب صنایع 
بزرگ واقع در مسیر این خط انتقال از بندرعباس تا یزد برطرف شود.نوریان با مثبت ارزیابی کردن عملکرد برنامه تولیدی شرکت گفت: در سال 95  بالغ بر  10  
میلیون و 5 هزار تن کنسـانتره سنگ آهن، 496 هزار تن سنگ آهن دانه بندی شده و3 میلیون و 720 هزار تن گندله تولید شده که فراتر از برنامه پیش بینی 
بوده است.مجموعه این عملکرد موجب کسب کردن رتبۀ دوّم گروه اکتشاف، استخراج و بهره برداری معادن در سال 95 از سوی سازمان مدیریت صنعتی شد.

در ادامه این مجمع گزارش بازرســان و حسابرســان قانونی شرکت ارائه شد و پس از پرسش و پاسخ سهامداران صورت های مالی سال 95 به تصویب حاضران 
رسید. از دیگر تصمیمات جلسه یاد شده تقسیم سود سال مالی منتهی به 30 اسفندماه 95، به ازای هر سهم  200  ریال بین سهامداران بود.

مروری  بر عملکرد  مالی و عملیاتی شرکت در سالجاری
 ارائه گزارش عملکرد مالی شرکت در دو سال اخیر به صورت مقایسه ای همراه با درصد تغییرات نسبت به سال قبل و تشریح دلایل عمدۀ مرتبط :

 1( اقلام صورت سود و زیان:
ارقام – میلیون ریال

شــرح

صورت سود و زیان برای سال مالی  منتهی به  
1395/12/30

صورت سود و زیان برای سال مالی  منتهی به  
1394/12/29

کنسانتره و 
کنسانتره و جمـعگنـدلهسنگ آهن دانه بندی

جمـعگنـدلهسنگ آهن دانه بندی

10.717.44510.092.09720.809.5428.693.3316.354.28615.047.617فروش داخلی

152.4580152.45891.258091.258فروش صادراتی

10.869.90310.092.09720.962.0008.784.5896.354.28615.138.875جمع فروش

بهای تمام شده کالای 
)9.585.685()3.605.077()5.980.608()13.804.081()6.227.009()7.577.072(فروش رفته

3.292.8313.865.0887.157.9192.803.9812.749.2095.553.190سود ناخالص

هزینه های اداری- عمومی 
)166.666()6.354()160.312()226.763()10.092()216.671(و فروش

سایر درآمدها و هزینه های 
71.987071.98731.068031.068عملیاتی

3.148.1473.854.9967.003.1432.647.7372.742.8555.417.592سود عملیاتی

000000هزینه های مالی

سایر)هزینه ها( و درآمدهای 
651.0250651.025555.4980555.498غیر عملیاتی

3.799.1723.854.9967.654.1683.230.2352.742.8555.973.090سود خالص قبل از مالیات

000000مالیات

3.799.1723.854.9967.654.1683.230.2352.742.8555.973.090سود خالص

134137271189160349در آمد هر سهم – ریال
 

تجزیه و تحلیل نوسان سود خالص عملکرد سال مالی منتهی به 95/12/30 با سود خالص عملکرد سال مالی منتهی به 94/12/29 :
الف( نوسان مبلغ کل فروش:

محصول
درصد نوسان ناشی از تغییراتمبلغ نوسان ناشی از تغییرات )میلیون ریال(

جمـعمقدار فروشنرخ  فروش هر تنجمعمقدار فروشنرخ  فروش هر تن

1.031.050868.7371.899.78711/869/9921/85کنسانتره

54.894130.632185.52660/15143/15203/30دانه بندی

730.0423.007.7703.737.81211/4947/3358/82گندله

1.815.9864.007.1395.823.12511/6325/6137/24جمع
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 ب( نوسان مبلغ کل بهای تمام شده کالای فروش رفته:

محصول
درصد نوسان ناشی از تغییراتمبلغ نوسان ناشی از تغییرات )میلیون ریال(

جمـعمقدار فروش رفتههزینۀ  هر تنجمعمقدار فروش رفتههزینۀ  هر تن

911.435608.5631.519.99815/4510/3125/76کنسانتره

2.63573.83176.4663/2992/3395/62دانه بندی

766.0831.855.8492.621.93221/2551/4872/73گندله

1.680.1512.538.2444.218.39617/5025/7143/21جمع

ج( نوسان مبلغ کل سود خالص:

شـــــرح
درصد نوسانمبلغ نوسان ناشی از تغییرات )میلیون ریال(

افزایش )کاهش(تغییراتعملکرد 94عملکرد 95

1.815.98611/63 تغییرات ناشی از نوسان نرخهای فروش

4.007.13925/61 تغییرات ناشی از نوسان مقدار فروش

)17/50()1.680.151( تغییرات ناشی از نوسان هزینه های تمام شده هر تن

)25/71()2.538.244( تغییرات ناشی از نوسان کالای مقدار فروش رفته

)36/06()60.097(226.763166.666تغییرات ناشی از نوسان هزینه های عملیاتی

0000تغییرات ناشی از نوسان هزینه های مالی

71.98731.06840.919131/71تغییرات ناشی از نوسان سایر درآمدهای عملیاتی

651.025555.49895.52717/20تغییرات ناشی از نوسان سایر درآمدهای غیرعملیاتی

7.654.1685.973.0901.681.07928/14سود خالص

EPS *271349)78(28/14
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مجمع عمومی عادی سالانه ایران خودرو 
با حضور اکثریت سهامداران برگزار شد.در 
مجمع عمومی عادی سالانه صاحبان سهام عملکرد 
و برنامه های راهبردی ایران خودرو در زمینه تداوم 
سودآوری، عرضه خودروهای جدید، رهبری بازار، 
توســعه صادرات و طراحی پلــت فرم محصولات 

جدید مورد تایید اکثریت سهامداران قرار گرفت. 

در این جلســه دکتر محمدرضا فیض بخش رئیس 
مجمع ایران خودرو در سخناني با اشاره به فعالیت هاي 
انجام شــده در گروه صنعتي ایران خودرو تولید سال 
گذشته این شرکت را مطلوب ارزیابي کرد و گفت: طی 
چهار سال اخیر اقدامات خوبي در ایران خودرو صورت 
گرفته که امیدواریم این روند با حمایت ســهامداران 

همچنان ادامه داشته باشد.
وي افــزود: ایران خــودرو عملکرد درخشــاني در 
مشــارکت هاي بین المللي و همکاري با شرکت هاي 
معتبر جهاني داشته که موجب شــده گام بزرگي در 
مسیر خودروســاز شدن کشور برداشــته شود.فیض 
بخش افزود: فعالیت هاي اصلي ایران خودرو در ســال 
گذشته علاوه بر مشارکت با خودروسازان معتبر جهاني 
بــراي تولید محصول، معطوف به صادرات،  همکاري با 
شــرکت هاي دانش بنیان، ارتقــاي کیفیت و افزایش 
شــاخص رضایت مشتریان بوده است.وي تصریح کرد: 
این شرکت با فروش سهام شرکت هاي تابعه و چابک 
سازی ساختار مالی شــرکت برنامه منسجمي را براي 

بهبود سوددهي در سال هاي آتي تدوین کرده است.
فروش دارایي هاي راکد و غیراقتصادي

 مهندس هاشــم یکه زارع مدیرعامل گروه صنعتی 
ایران خودرو نیز در گزارشــی از عملکرد این شرکت 
در زمینه رشد تیراژ تولید، سودآوری، افزایش کیفیت، 
عرضــه محصولات جدید، اصلاح ســاختار، توســعه 
صادرات و پیشــبرد اهداف و سیاست های اعلام شده 
شــرکت در سال مالی منتهی به ســی ام اسفند ماه 

95 توضیحاتــی ارائه کرد.وی توســعه همکاری های 
بین المللی، توســعه محصولات و بازار و توسعه مالی 
– اقتصــادی را از جمله محورهای اصلی حرکت ایران 
خودرو ذکر کرد که در سایه بهبود فضای کسب و کار 
پس از برجام ســرعت گرفته است.مهندس یکه زارع 
ضمن ارائه گزارش عملکرد و دستاوردهای شرکت در 
سال 95 به سهامداران متذکر شد: ایران خودرو در این 
سال موفق به تولید 651هزار دستگاه انواع محصولات 
سواری و وانت و حفظ سهم بیش از 50درصدی خود 
در خودروهای ســواری برای سومین سال پیاپی شده 
اســت.وي افزایش تیراژ تولید محصولات را همراه با 
افزایش کیفیت دانست و تاکید کرد: در سال گذشته 
محصــولات رانا،  ســوزوکي،  پژو 206، دنا، ســورن و 
تندر 90 ســتاره هاي کیفي خــود را افزایش دادند و 
در ســالجاري نیز محصولاتي چــون تندر پلاس،  دنا 
پــلاس در اولین حضور خود در ارزیابي چهار و ســه 
ســتاره کیفي را کســب کردند.وی ادامه داد:شرکت 
ایران خودرو در ســال 95 ســهام خود در دو شرکت 
به همراه بخشی از ســهام 10شرکت بورسی گروه را 
به ارزش 4هزار و 466میلیارد ریال واگذار کرده است.
مهندس یکه زارع با اشــاره  به ترازنامه و صورت سود 
و زیان شــرکت ایران خودرو  اظهار داشــت:هر سهم 
ایران خودرو 147 ریال ســود داده که بر اساس قانون 
مجاز به تقســیم 10 درصد معادل 15 ریال هستیم.
وی ادامه داد: بودجه اولیه و عملکرد ایران خودرو نیز 
نشان می دهد این شــرکت در بخش عملکرد تولید 

رشد 26درصدی را ثبت کرده است.
مدیرعامل ایران خودرو با بیان اینکه در حوزه توسعه 
مالی – اقتصادی نیز ایران خودرو روند رو به رشد خود 
را حفظ کرده و  ســوددهی خود که از سه سال پیش 
به آن دست یافته را حفظ کرده است،افزود: به بازدهی 
رســاندن و فروش دارایی های راکد و غیراقتصادی و 
جلوگیری از رسوب سرمایه، حذف کامل تولید خودرو 
با کســری قطعه، جلوگیری از راکد شــدن نقدینگی 

شــرکت، کنترل و کاهش هزینه هــا و افزایش درآمد 
از طریق اجرای پروژه های بهبود و ارتقا سهم بازار در 
بخش خودروهای ســواری کشور به بیش از 50درصد 
در فاصله ســال هــای 93 تــا 95 از جمله مهمترین 
محورهــای کاری و عملکردی ایران خــودرو در این 

بخش بوده است.
توسعه مشارکت های بین المللی

وی در ادامــه افــزود: همچنین در حوزه توســعه 
محصولات و سهم بازار تکمیل سبد محصول از طریق 
ایجاد و توسعه مشارکت های بین المللی، توسعه پلت 
فرم و قوای محرکه، تنوع بخشی به پرتفوی محصولات 
و ارتقا ســطح کیفی محصولات مدنظر قــرار گرفته 
اســت. مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو از تولید 
محصولات جدید به منظور پاسخگویی به نیاز مشتریان 
خبر داد و گفت: سه محصول دنا پلاس توربو، دنا پلاس 
اتوماتیک و ســورن دیزل در ســالجاری تولید خواهد 
شد.یکه زارع با تاکید بر سایر فعالیت های انجام شده 
تصریح کرد: توسعه همکاری های بین المللی شرکت 
ایران خودرو نیز از طریق شروع به کار شرکت مشترک 
ایکاپ، قــرارداد 10جانبه بین المللی جهت طراحی و 
تولید پلت فرم محصولات جدید، شــروع فاز طراحی 
و تولیــد خانواده موتورهای نســل جدید و همچنین 
تنوع در مدل همکاری ها دنبال و محقق شــده است.

وی همچنین به برنامه های آینده شرکت ایران خودرو 
اشاره کرد و افزود: این شرکت براساس سند چشم انداز 
1404 تولید یک میلیون و 100دســتگاه انواع خودرو 
در ســال 1400 را هدف گذاری کرده است.مهندس 
یکه زارع ادامه داد: اســتراتژی های کلان ایران خودرو 
در مســیر پیش رو نیز براســاس تمرکز بر خرد مالی 
و ســرمایه های انسانی، پاســخگویی موثر به نیازها و 
انتظارات ذینفعان، ارتقای قابلیت های طراحی و توسعه 
محصول، تولید خودرو با کیفیت مبتنی بر فرآیندهای 
به روز و توســعه صادرات و حضور در بازارهای جهانی 

شکل گرفته است.

مهندس یکه زارع در مجمع عمومی ایران خودرو اعلام کرد:

 تولید سه محصول جدید ایران خودرو 
در سال 96
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صورت های ســال مالی منتهی به 30 اسفند 
1395 شــرکت ایران خودرو به تازگی منتشر 
شــده که طی این صورت مالی فروش شرکت برای این 
ســال 256 هزار میلیارد ریال گزارش شده است. از این 
مبلغ تنها 0/2 درصد معادل 643 میلیارد ریال مربوط به 
فروش صادراتی و مابقی فروش معادل 255 هزار میلیارد 
ریال به شــکل فروش داخلی گزارش شده است. از نظر 
تعداد، شرکت ایران خودرو طی سال مالی مورد گزارش 
تعداد 645،510 دستگاه خودرو به فروش رسانده که از 
این تعداد 1،410 دستگاه به صورت صادراتی و خارجی به 
فروش رسیده و مابقی در داخل کشور عرضه شده است.

سال هاست که در بین محصولات شرکت، گروه محصولات 
پژو علی رغم کاستی های موجود در کیفیت توانسته نظر و 
اعتماد مشــتریان را به خود جلب کرده و به عنوان یکی از 
اولین انتخاب ها در بین خریداران خودروهای تولید داخل 
قرار گیرد. در سال مالی 1395 گروه محصولات پژو به مانند 
هر ســاله بیشترین اقبال را بین مشتریان شرکت دارا بوده 
و به همین دلیل بیشترین سهم از فروش تعدادی و ریالی 
شــرکت را نیز به خود اختصاص داده است؛ به طوریکه 4 
خودروی پژو 206، پژو 405، پژو پارس و پژو 207 مجموعا 
با فروش 426،610 دســتگاه ســهم 66 درصدی از تعداد 
فروش شــرکت را به خود اختصاص داده اند. این چهار نوع 

خودروی تولیدی همچنین سهم 59 درصدی از مبلغ ریالی 
فروش را نیز به خود اختصاص داده اند. گروه سمند با فروش 
27 هزار میلیارد ریالی ســهم 10/5 درصدی از کل فروش 
ســال 1395 را داراست؛ این در حالیست که در سال مالی 
1394 این محصول سهم 12 درصدی از فروش شرکت را 
دارا بوده اســت. پس از این دو محصول، گروه محصولات 
تندر و گروه محصولات دنا به ترتیب با ســهم 6 درصدی 
و 4 درصدی بیشترین ســهم از فروش 256 هزار میلیارد 
ریالی شرکت را دارا بوده اند. این دو محصول در سال مالی 
94 به ترتیب سهم 3/8 درصدی  و 3/3 درصدی از فروش 
آن سال را به خود اختصاص داده بودند. در نمودارهای زیر 
تعداد و مبلغ فروش محصولات شرکت ایران خودرو در 2 
سال مالی 1394 و 1395 قابل مشاهده است. حاشیه سود 
ناخالص شرکت در ســال مالی 1395 با فروش 256 هزار 
میلیارد ریالی 8/8 درصد است، این در حالیست که در سال 
مالی 1394 با فروش 184 هزار میلیارد ریالی این نســبت 
برابر با 10/6 درصد بوده اســت. علت این اتفاق را می توان 
در افزایــش نرخ ارز و در نتیجه افزایش بهای تمام شــده 
محصولات پر فروش شرکت جویا شــد؛ چراکه در حدود 
6 درصد از مواد اولیه مورد نیاز تولید محصولات شــرکت 
به شــکل خارجی تامین می شود. نمودار زیر حاشیه سود 
ناخالص محصولات شــرکت طی دو سال مالی 94 و 95 را 
نشان می دهد. همانطور که در نمودار قابل مشاهده است؛ 

گروه محصول ســوزوکی بیشترین حاشیه سود ناخالص را 
در بین محصولات این شــرکت داراست. هرچند به لحاظ 
تعداد فروش این محصول ســهم اندکی در فروش شرکت 
دارد؛ به همین دلیل تاثیر بســزایی در میزان حاشیه سود 
ناخالص شرکت ندارد. اما حاشیه سود محصولات گروه پژو 
طی دو ســال 94 و 95 کاهش یافتــه که علت آن در بالا 
ذکر شد. کاهش حاشیه سود ناخالص گروه پژو با توجه به 
سهم 59 درصدی این محصول در مبلغ کل فروش شرکت 
باعث کاهش حاشــیه سود ناخالص شرکت شده است. در 
بین محصولات تولیدی شرکت ایران خودرو، گروه محصول 
آریسان حاشیه سود ناخالص منفی دارد. این حاشیه سود 
منفی طی سال 95 نسبت به سال مالی قبل رشد منفی نیز 
داشته و حدودا دو برابر شده است که این اتفاق با توجه به 
افزایش نرخ ارز و همینطور رشد بهای تمام شده محصولات 
شرکت روی داده است. از علل اینکه چرا شرکت نمی تواند 
حاشیه سود حداقلی و مثبت برای این محصول داشته باشد؛ 
می توان به کیفیت پایین این محصول اشاره کرد که همین 
موضوع مانع بزرگی در برابر افزایش نرخ فروش تا نقطه سر 
به سر و حتی کمی بیشتر جهت ایجاد حاشیه سود مثبت 
اســت. به طوریکه در صورت افزایش نرخ فروش )علی رغم 
هزینه تولید بالا( اقبال مشتریان به این محصول کم و کمتر 
می شود. شرکت ایران خودرو پس از اینکه تولید خودروی 
پیکان و پــس از آن پیکان وانت را متوقــف کرد؛ به فکر 

لی  یا ر ر میلیارد  ش 256 هزا و فر
و ن خودر یرا ا  95 نتیجه سال مالی 

محمدرضا مایلی
کارشناس ارشد بازار سرمایه
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تولید وانت باری جدید افتاد تا بتواند همانند وانت بار قبلی 
تولیدی خود بازار نسبتا خوبی به دست بگیرد اما متاسفانه 
خودروی جدید و جایگزین پیکان وانت نتوانســت جایگاه 
مدنظر مدیران را کسب کند.  هزینه های توزیع و فروش در 
ســال مالی 94 سهم 5 درصدی از کل فروش را دارا بوده و 
این نسبت در سال مالی 95 کاهش یافته و به 4/7 درصد از 
مبلغ کل فروش رسیده است. علی رغم افزایش 39 درصدی 
فــروش هزینه های توزیع و فروش شــرکت افزایش 24/6 
درصدی داشته است.در سال مالی 94 شرکت توانسته بود 
ســود عملیاتی به میزان 5 درصد از کل مبلغ فروش ایجاد 
کند، اما با افزایش فروش طی سال 95 شرکت موفق شده 
که حاشیه سود عملیاتی خود را نسبت به سال مالی قبل 
افزایــش داده و به 6 درصد برســاند که از علل آن افزایش 
فــروش و همینطور افزایش هزینه های عملیاتی به میزانی 
کمتر از رشد مبلغ فروش است.یکی از قسمت های مهم و 
قابل توجه صورت سود و زیان شرکت ایران خودرو هزینه 
مالی این شرکت است که هر ساله باعث کاهش سودآوری 
شرکت می شــود؛  به طوریکه طی دو سال 94 و 95 این 
هزینه از ســود عملیاتی شرکت نیز بیشتر بوده است. سال 
94 شرکت موفق به ایجاد سود عملیاتی 9 هزار میلیارد ریال 
شده اما در مقابل هزینه مالی 11 هزار میلیارد ریالی داشته 
است. در سال مالی 95 نیز این اتفاق تکرار شده و علی رغم 
اینکه شرکت توانسته سود عملیاتی 15 هزار میلیارد ریالی 
ایجاد کند اما هزینه مالی 16 هزار میلیاردی را نیز پرداخت 
کرده است. با توجه به آنچه گفته شد شرکت طی دو سال 
مورد بررسی 94 و 95 هزینه مالی بیشتر از سود عملیاتی 
داشته است که این موضوع می تواند باعث ایجاد زیان برای 
شرکت شود، اما شرکت از طریق درآمدهای غیر عملیاتی 
حاصل از سرمایه گذاری و ... نه تنها توانسته زیان حاصل را 
پوشش دهد؛ بلکه موفق به ایجاد سود خالص نیز شده است. 
شــرکت در سال مالی 94 سود خالص 814 میلیارد ریالی 
و در سال 95 نیز سود خالص 2،250 میلیارد ریالی ایجاد 
کرده که به ازای هر سهم این شرکت )با سرمایه 15،300 
میلیارد ریالی( ســود 54 ریالی برای ســال مالی 1394 و 
ســود 147 ریالی برای سال مالی 1395 ایجاد کرده است. 
اما شرکت در آخرین پیش بینی وضعیت سال مالی جاری 
خود )ســال مالی منتهی به 29 اسفند 96( برای این سال 
فروش 234 هزار میلیارد ریالی پیش بینی کرده و با توجه 
به این مبلغ فروش حاشیه سود ناخالص شرکت را 7 درصد 
پیش بینی کرده است. حاشیه سود ناخالص پیش بینی شده 
سالجاری همانند سال گذشــته نسبت به سال مالی قبل 
خود با کاهش گزارش شده است. حاشیه سود عملیاتی در 
این سال 6/5 درصد پیش بینی شده که نسبت به سال مالی 
قبل  با رشــد پیش بینی شده است. همانطور که قبلا ذکر 
شــد هزینه مالی از مهمترین بخش های صورت های مالی 
شــرکت ایران خودرو است. این هزینه برای سال مالی 96 
همانند دو ســال گذشته بیشتر از سود عملیاتی شرکت و 
برابر با 16 هزار میلیارد ریال پیش بینی شده است. همینطور 
پیش بینی شده شــرکت بتواند طی این سال نیز از طریق 
درآمدهای غیرعملیاتی زیان ناشی از فزونی هزینه های مالی 
نسبت به سود عملیاتی را پوشش داده و در نتیجه در پایان 
این سال سود خالص 1،600 میلیارد ریالی ایجاد کند که 
این به معنی ایجاد ســود 104 ریالی به ازای هر سهم این 
شرکت است. در سال های آتی با توجه به قراردادهایی که 
شرکت ایران خودرو با شرکت های خارجی از جمله شرکت 
پژو فرانســه منعقد کرده و همچنین طرح های سرمایه ای 
شرکت ایران خودرو که طی سال های آینده به بهره برداری 
می رسند، می توان آینده روشن و مطلوبی برای این شرکت 
و در نتیجه برای صنعت خودروســازی کشور متصور شد. 

قرارداد با شــرکت پژو و تولید خودروهای تحت لیسانس و 
یا با مشارکت این شرکت بزرگ فرانسوی می تواند در وهله 
اول کیفیــت محصولات تولیدی را از وضع موجود افزایش 
دهــد، در وهله بعدی موجب ایجاد محصولاتی جدید بین 
محصولات تولیدی این شــرکت شود و در نتیجه موجبات 
افزایش اقبال مشتریان به محصولات شرکت را فراهم  دارد.

همانطور که در بالا گفته شــد با توجه به انعقاد قرارداد 

با شــرکت پژو می توان آینده روشــنی را برای صنعت 
خودروسازی کشور متصور شد؛ چراکه با افزایش کیفیت 
در محصــولات تولیدی شــرکت ایران خودرو، ســایر 
شرکت ها و رقبای داخلی این شرکت نیز به فکر تولید 
محصولاتی با کیفیت بیشتر برای حضور در بازار رقابتی 
افتــاده و در نتیجه در این فضای رقابتی رشــد صنعت 

شکل خواهد گرفت.
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مصطفی قدم خیر

گــروه آلومینیوم: پس از گذشــت 3 ماه از 
فعالیت بــورس کالای ایران در ســال 96، جمعاً 
18 هــزار و 450 تن انواع آلومینیوم به ارزش یک 

تریلیــون و 455 میلیــارد و 232 میلیون و 190 
هزار ریال به فروش رفت که همه دادوســتد این 

کالا به صورت نقدی صورت گرفته است.

ارزش معاملات این کالا در حالی نســبت به مدت 
مشابه سال گذشــته 20 درصد کاهش داشته است 
که حجم آن نیز با 39 درصد کاهش روبرو بوده است.

طی 3 ماه فعالیت بورس کالای ایران در سال 96، 
محصولات مختلفی در 2 تالار داخلی و صادراتی در 
4 رینگ محصــولات صنعتی، فرآورده های نفتی، 
پتروشیمی و کشــاورزی به صورت نقدی، سلف و 
نسیه دادوستد شــد که با احتساب معاملات آتی، 

معاملات سلف موازی اســتاندارد و گواهی سپرده 
کالایی کل ارزش معاملات با رشد 9 درصدی روبرو 
شد.حجم کل معاملات محصولات به استثنای طلا 
و قراردادهای آتی در شــرکت بورس کالای ایران 
طــی مدت مذکور 5 میلیــون و 459 هزار و 632 

تــن بود که به ارزش 162 تریلیون و 867 میلیارد 
و 874 میلیون و 66 هزار ریال دادوســتد شد که 
قراردادهای آتــی به حجم 498 هزار و 299 تن و 
طلا نیز به میزان 51 کیلوگرم در طی 3 ماه ســال 

96 مورد معامله قرار گرفت.

افزایش 9 درصدی ارزش کل معاملات در سال 96

فعالیت بهار بورس کالای ایران از نگاه آمار

ارزشحجمارزش حجم(هزار ریال  )ارزش (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش (تن  )حجم 
%41.0%33.7%15%10-2,012,52533,702,001,7991,811,54838,694,252,259محصولات صنعتی و معدنی 

%8.8%11.9%187%142,6612,885,733,316640,2748,272,058,962349محصولات کشاورزی 
%33.0%16.9%27%824,32824,486,551,952909,99731,113,314,45310محصولات پتروشیمی

%16.9%36.6%19.2%15-2,327,56413,364,650,7601,968,62315,926,323,578محصولات فرآورده های نفتی
%0.3%1.0%14%14,111267,886,82752,262306,153,354270بازار فرعی

%0.1%0.0%76-%78-236300,938,4635171,649,001طلا * 
%100.0%100.0%26%5,321,18975,007,763,1175,382,70494,383,751,6081بازار فیزیکیجمع 

%8-%27-679,76473,626,746,700498,29967,922,067,700قراردادهای آتی
--0010,294123,990,500قراردادهای اختیار معامله 

%8-%25-679,76473,626,746,700508,59368,046,058,200 قراردادهای مشتقهجمع
%29-%12,383177,369,94758,810125,426,154375 سلف موازی استاندارد

%46%10,320105,943,36618,118154,637,65476گواهی سپرده کالایی*
--0015,800,045158,000,450صندوق سرمایه گذاری *

%54.6__22,703283,313,31376,928438,064,259جمع بازار مالی
%9%5,343,892148,917,823,1295,459,632162,867,874,0662شرکت بورس کالای ایرانجمع کل معاملات 

. مورد معامله قرار گرفته است که در جمع حجمی محاسبه نشده است1395 عدد طی دوره سال 2705 و به تعداد 1396 عدد سکه تمام بهار آزادی طرح امام گواهی سپرده کالایی طی دوره سال 224به تعداد  * 
.میزان حجمی صندوق سرمایه گذاری پشتوانه طلای لوتوس به واحد می باشد که در جمع حجمی محاسبه نشده است* 

 و مقایسه با دوره قبل1396 طی دوره سال بورس کالا حجم و ارزش محصولات معامله شده در  ( 1جدول شماره 

در صد از کلدر صد تغییرات1396/ 04/ 02 لغایت 1396/ 01/ 01از تاریخ 1395/ 04/ 02 لغایت 1395/ 01/ 01از تاریخ آمار معاملات

33.65% 

11.90% 16.91% 

36.57% 
0.97% 

 1396طی  دوره سال   حجم معاملاتسهم محصولات در 

 محصولات پتروشیمی محصولات کشاورزی  محصولات صنعتی و معدنی 
 بازار فرعی محصولات فرآورده های نفتی

41.00% 

8.76% 32.96% 

16.87% 
0.32% 0.08% 

 1396طی دوره سال  ارزش معاملاتسهم محصولات در 

 محصولات پتروشیمی محصولات کشاورزی  محصولات صنعتی و معدنی 
طلا *  بازار فرعی محصولات فرآورده های نفتی  

37.82% 

2.68% 
15.49% 

43.74% 
0.27% 
 1395طی دوره سال   حجم معاملاتسهم محصولات در 

 محصولات پتروشیمی محصولات کشاورزی   محصولات صنعتی و معدنی 
 بازار فرعی محصولات فرآورده های نفتی

44.93% 

3.85% 
32.65% 

17.82% 
0.36% 0.40% 

 1395طی دوره سال  ارزش معاملاتسهم محصولات در 

 محصولات پتروشیمی محصولات کشاورزی  محصولات صنعتی و معدنی 
طلا *  بازار فرعی محصولات فرآورده های نفتی  

1
افزایش 15 درصدی ارزش معاملات محصولات صنعتی و معدنی

طی 3 ماه فعالیت شــرکت بورس کالای ایران در سال 96، رینگ 
محصولات صنعتی و معدنی با در اختیار داشتن 41 درصد ارزش کل 
معاملات در جایگاه اول معامــلات جای گرفت.در این رینگ جمعاً 
یک میلیون و 811 هزار و 548 تن انواع محصولات صنعتی شــامل 
آلومینیوم، روی، فولاد و مس، کنسانتره مولیبدن، کنسانتره فلزات 

گرانبها، سیمان و کک متالورژی مورد معامله قرار گرفت. ارزش کل 
معاملات این رینگ طی مدت مذکور 38 تریلیون و 694 میلیارد و 
252 میلیون و 259 هزار ریال رســید. حجم و ارزش کل معاملات 
این رینگ نسبت به مدت مشابه سال گذشته10 درصد کاهش  و 15 

درصد افزایش داشته است.

58

 9
6 

یر
  ت

د  و
دا

خر
 -

 1
8 

ره
شما

  -
م 

سو
ل 

سا



59

 9
6 

یر
  ت

د  و
دا

خر
 -

 1
8 

ره
شما

  -
م 

سو
ل 

سا

گروه فولاد: طی 3 ماه فعالیت بورس کالای ایران در ســال 96، جمعاً 
یــک میلیون و 554 هزار و 387 تن انواع محصولات فولادی به ارزش 30 
تریلیون و 435 میلیارد و 368 میلیون و 513 هزار ریال دادوستد شد که 
یــک میلیون و 543 هزار و 258 تن به صورت ســلف و مابقی به صورت 
نقدی مورد معامله قرار گرفت که ارزش کل معاملات این کالا نســبت به 
مدت مشابه در سال 95، 19 درصد رشد داشته و حجم آن نیز با 5 درصد 

کاهش روبرو بوده است.
گروه کنسانتره: با فعالیت بورس کالای ایران در 3 ماهه نخست سال 96، 
جمعاً 21 تن کنسانتره به ارزش 104 میلیارد و 51 میلیون و 874 هزار ریال 
به فروش رفت. حجم این کالا نســبت به مدت مشابه سال گذشته 30 درصد 

کاهش داشته که ارزش آن با 7 درصد رشد مواجه بوده است.
گروه روی: با فعالیت بورس کالای ایران در 3 ماه از سال 96، بورس کالای 
ایران توانســت 170 تن فلز روی به ارزش 17 میلیارد و 680 میلیون ریال به 
صورت نقدی دادوستد شد که این مقدار از نظر حجم و ارزش به نسبت دوره 

مشابه سال قبل به ترتیب 67 و 52 درصد کاهش داشته است.
گروه مس: با پشــت سرگذاشتن خرداد ماه و فرا رسیدن تیرماه سال 96، 
بورس کالای ایران توانست 55 هزار و 600 تن انواع محصولات مسی به ارزش 
6 تریلیــون و 111 میلیارد و 388 میلیون و 890 هزار ریال به صورت نقدی 
دادوســتد کند که از نظر حجم نسبت به مدت مشابه سال گذشته 12 درصد 

کاهش و از نظر ارزش 7 درصد افزایش داشته است.
گروه ســنگ آهن: طی مدت مذکور جمعاً 179 هزار و 500 تن سنگ 
آهن به ارزش 142 میلیارد و 96 میلیون و 560 هزار ریال به صورت نقدی 
دادوستد شد که از نظر حجم با کاهش 35 درصدی و از نظر ارزش 42 درصد 

کاهش داشته است.
گروه طلا: شــرکت بورس کالای ایران در 3 ماه نخست سال 96، شاهد 

معاملــه 51 کیلوگرم طــلا به ارزش 71 میلیــارد و 649 میلیون ریال به 
صــورت نقدی بود که از نظر حجم و ارزش بــا کاهش 78 و 76 درصدی 

روبرو بوده است.

ارزشحجمارزشحجم(هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم 
--0000سلف 
%100-%100-91063,840,21000نسيه
%17-%37.1-29,3401,757,194,17018,4501,455,232,190نقدي 

30,2501,821,034,38018,4501,455,232,190-39%-20.09%1.0%3.8%
%0.0%0.0%52-%67-52036,900,00017017,680,000نقدي روي 

%23%2-1,579,57724,697,538,8961,543,25830,267,632,203سلف 
--001,70427,502,560نسيه
%83-%84-59,278839,907,4849,425140,233,750نقدي 

1,638,85525,537,446,3801,554,38730,435,368,513-5.2%19.2%85.8%78.7%
--0000نسيه
%7.6%12-62,9305,677,504,30055,6006,111,388,890نقدي 

62,9305,677,504,30055,6006,111,388,890-12%7.6%3.1%15.8%
%0.3%0.0%7%30-3096,943,94421104,051,874نقدي كنسانتره

%1.0%0.1%37%18.4-1,740272,252,0701,420372,804,010نقدي كنسانتره موليبدن 
%0.0%0.1%11-%9-2,20013,500,0002,00012,000,000نقدي كک

%0.4%9.9%42-%35-275,000245,365,725179,500142,096,560نقدي سنگ آهن
%0.000%0.00%100-%100-1,0001,055,00000نقدي سيمان

%0.113__--43,630,222__00نقدي *خودرو   
%23%2-1,579,57724,697,538,8961,543,25830,267,632,203سلف 
%57-%91063,840,2101,70427,502,56087نسيه
%6-%38-432,0388,940,622,693266,5868,399,117,496نقدي 

%100.0%100.0%14.8%9.99-2,012,52533,702,001,7991,811,54838,694,252,259جمع كل

%76-%78-236300,938,4635171,649,001نقدي طلا *

 و مقایسه با دوره قبل1396طی دوره سال  محصولات صنعتی و معدنی حجم و ارزش معاملات (3جدول شماره

در صد از كلدر صد تغييرات1396/ 04/ 02 لغایت 1396/ 01/ 01از تاریخ 1395/ 04/ 02 لغایت 1395/ 01/ 01از تاریخ نوع قراردادنام كالا

كل بازار

كيلوگرم: واحد طلا  *
. مورد معامله قرار گرفته است1396 عدد خودرو طی دوره سال 50به ميزان * 

آلومينيوم

جمع 

فولاد

جمع 

مس

جمع 

3

رشد 27 درصدی ارزش معاملات در رینگ محصولات پتروشیمی

طی فعالیت بورس کالای ایران در 3 ماه نخست سال 96، رینگ 
فرآورده های پتروشیمی با در اختیار داشتن 33 درصد از ارزش 
کل معاملات جایگاه دوم را به خود اختصاص داده اســت.در این 
رینگ 909 هزار و 997 تن انواع فــرآورده های مختلف مورد 

معامله قرار گرفت کــه ارزش کل معاملات این رینگ طی مدت 
مذکور 31 تریلیون و 113 میلیــارد و 314 میلیون و 453 هزار 
ریال به صورت نقدی و سلف بود که از نظر حجم و ارزش 10 و 27 

درصد رشد داشته است.
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گروه شــیمیایی: 265 هزار و 706 تن انواع 
مواد شیمیایی به ارزش 5 تریلیون و 700 میلیارد 
و 840 میلیون و 699 هزار ریال به صورت نقدی 
و ســلف در رینگ فرآورده های پتروشیمی در 3 
ماهه سال 96 دادوستد شد که معامله 233 هزار 
و 206 تــن به صورت نقــدی و مابقی به صورت 

سلف انجام شد.

گروه مواد پلیمری: با اتمام سومین ماه سال 96، 
بورس کالای ایران توانست 644 هزار و 71 تن مواد 
پلیمری به ارزش 25 تریلیون و 409 میلیارد و 283 
میلیــون و 754 هزار ریــال در رینگ فرآورده های 
پتروشــیمی دادوســتد کند که از نظر حجم نسبت 
به ســال قبل 7 درصد رشد داشــته و از نظر ارزش 

21درصد رشد داشته است.

گروه گازها و خوراک ها: بــا فعالیت بورس 
کالای ایران در 3 ماه از ســال 96، جمعاً 220 تن 
مواد پلیمــری به ارزش 3 میلیارد و 190 میلیون 
ریال به صورت نقدی و ســلف دادوستد شد که از 
نظر حجم و ارزش معاملات نسبت به دوره مشابه 
ســال قبل به صورت مشــابه 27 درصد کاهش 

داشته است.

گروه قیر: بعد از گذشــت 3 ماه از سال 96، جمعاً 
952 هزار و 864 تن انــواع قیر به ارزش 8 تریلیون 
و 324 میلیــارد و 253 میلیــون و 74 هزار ریال به 
صورت نقدی دادوستد شــد که حجم کل معاملات 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 24 درصد کاهش 
داشته که ارزش معاملات با 3 درصد رشد روبرو بوده 

است.
گروه گوگرد: در طی فعالیت 3 ماهه بورس کالای 
ایران در ســال 96، 83 هــزار و 825 تن گوگرد به 

ارزش 133 میلیارد و 412 میلیون و 949 هزار ریال 
به صورت نقدی به فروش رسید.

گروه وکیوم باتوم: با گذشــت 3 ماه از فعالیت 
بورس کالا، 677 هزار و 315 تن وکیوم باتوم به ارزش 
4 تریلیون و 633 میلیارد و 597 میلیون و 924 هزار 

ریال به صورت نقدی دادوستد شد.
گروه لوب کات: از فروردین تا پایان خردادماه سال 
96، جمعــاً 237 هزار و 50 تن لــوب کات به ارزش 
2 تریلیــون و 543 میلیــارد و 22 میلیون و 70 هزار 

ریال به صورت نقدی دادوستد شد. حجم کل معاملات 
این کالا نسبت به دوره مشابه سال گذشته 11 درصد 
کاهش داشته و ارزش آن 49 درصد رشد داشته است.
گروه عایق رطوبتی: با پشت سر گذاشتن 3 ماه از 
سال 96، جمعاً 4 هزار و 619 تن انواع عایق رطوبتی 
به ارزش 58 میلیارد و 643 میلیون و 972 هزار ریال 
به صورت نقدی در بورس کالای ایران دادوستد شد 
که حجم و ارزش معاملات این کالا نســبت به دوره 

مشابه سال قبل 19و 5 درصد کاهش داشته است.

ارزشحجمارزشحجم(هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم 
%48-%51-66,9751,897,331,18732,500992,429,721سلف
%185.8%157,7731,647,624,142233,2064,708,410,97848نقدی 

224,7483,544,955,329265,7065,700,840,69918%61%29%18%
%31-%44-222,3447,133,907,254125,5604,945,686,642سلف
%48.3%376,93513,803,339,369518,51120,463,597,11338نقدی 

599,27920,937,246,623644,07125,409,283,7547%21%71%82%
--001101,595,000سلف
%63-%63-3004,350,0001101,595,000نقدی 

3004,350,0002203,190,000-27%-27%0%0%
%34-%45.3-289,3199,031,238,441158,1705,939,711,363سلف
%62.9%535,00915,455,313,511751,82725,173,603,09041نقدی 

%100%100%27%824,32824,486,551,952909,99731,113,314,45310جمع کل

--0000سلف
--0010,350211,228,389نقدی 

0010,350211,228,389--1%1%
--0000سلف
%100-%100-3,20019,200,00000نسیه
%4%24.3-1,258,1688,025,316,845952,8648,324,253,074نقدی 

1,261,3688,044,516,845952,8648,324,253,074-24.5%3%48%52%
%29%34%39%2.1-691,6303,326,733,810677,3154,633,597,924نقدی وکیوم باتوم

%1%4%29-%10.2-93,390187,939,26583,825133,412,949نقدی گوگرد
--0000سلف
%49%11.65-268,3001,701,764,906237,0502,543,022,070نقدی 

268,3001,701,764,906237,0502,543,022,070-11.6%49.4%12%16%
%0%0%47-%64-7,20041,659,4002,60022,165,200نقدی سلاپس واکس
%0%0%5-%18.6-5,67662,036,5344,61958,643,972نقدی عایق رطوبتی

--0000سلف
%100-%100-3,20019,200,00000نسیه
%19.3%15.3-2,324,36413,345,450,7601,968,62315,926,323,578نقدی 

%100%100%19.2%15.42-2,327,56413,364,650,7601,968,62315,926,323,578جمع کل
%34-%45.3-289,3199,031,238,441158,1705,939,711,363سلف
%100-%100-3,20019,200,00000نسیه
%42.7%4.9-2,859,37328,800,764,2712,720,45041,099,926,668نقدی 

%24.28%8.7-3,151,89237,851,202,7122,878,62047,039,638,031جمع کل

جمع

 و مقایسه با دوره قبل1396طی دوره سال رآورده های نفتی  پتروشیمی و فحجم و ارزش معاملات محصولات ( 4جدول شماره 

در صد از کلدر صد تغییرات1396/ 04/ 02 لغایت 1396/ 01/ 01از تاریخ 1395/ 04/ 02 لغایت 1395/ 01/ 01از تاریخ نوع قراردادنام کالا

شیمیایی

جمع

پلیمر 

جمع 

گازها و خوراکها 

جمع

جمع فرآورده های نفتی

جمع کل

جمع پتروشیمی

روغن

جمع 

قیر 

جمع

لوب کات

4

افزایش 19درصدی ارزش معاملات در رینگ محصولات فرآورده های نفتی

با گذشــت 3 ماه از فعالیت بورس کالای ایران در سال 96، رینگ 
فرآورده های نفتی با در اختیار داشتن 36 درصد از حجم کل معاملات 
و 17 درصد از ارزش کل معاملات جایگاه ســوم را به خود اختصاص 
داده اســت. در این رینگ یک میلیون و 968 هزارو 623 تن انواع 

فرآورده های مختلف مورد معامله قرار گرفت که ارزش کل معاملات 
این رینگ طی مدت مذکور 15 تریلیون و 926 میلیارد و 323 میلیون 
و 578 هــزار ریال به صورت نقدی و ســلف بود که از نظر حجم 15 

درصد کاهش داشته و از نظر ارزش 19 درصد رشد داشته است.
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ارزشحجمارزشحجم(هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم 
%100-%100-1,2108,984,40000نسیه
%2999%7,19451,270,016178,7721,588,859,7872385نقدی 

8,40460,254,416178,7721,588,859,7872027%2537%27.9%19%
%100-%100-1,25010,318,50000نسیه
--001,2659,527,250سلف
%76-%75-19,700156,311,3005,01037,023,100نقدی 

20,950166,629,8006,27546,550,350-70%-72%1.0%1%
%100-%100-29,800687,612,5501253,150,000سلف
%100-%100-1,89045,878,40000نسیه
%130%68,7581,606,332,450145,8003,689,519,325112نقدی 

100,4482,339,823,400145,9253,692,669,32545%58%23%45%
%100-%100-1,58524,371,95000نسیه
--001,30019,180,000نقدی 

1,58524,371,9501,30019,180,000-18%-21%0%0%
--0000سلف
--0000نقدی 

0000--__
--0000نسیه
--0000نقدی 

0000--__
__--0000نقدی زعفران 
%29%46%7791%2,50030,000,000291,8502,367,268,30011574نقدی گندم  
__%100-%100-2,18577,444,75000نقدی برنج

__--0000نقدی دانه های روغنی
%0%0--0025211,995,200نقدی عدس
__--0000نقدی نخود
__--0000نقدی خرما

--008,500297,500,000سلف
%32%6,589187,209,0007,400247,370,00012نقدی 

6,589187,209,00015,900544,870,000141%191%2%7%
__--0000نقدی پسته

%0_--000666,000نقدی تخم مرغ
%55-%67-29,800687,612,5509,890310,177,250سلف
%100-%100-5,93589,553,25000نسیه
%278%106,9262,108,567,516630,3847,961,881,712490نقدی 

%100%100%187%142,6612,885,733,316640,2748,272,058,962349جمع کل

جمع

 و مقایسه با دوره قبل1396طی دوره سال کشاورزي حجم و ارزش معاملات محصولات  ( 5جدول شماره 

در صد از کلدر صد تغییرات1396/ 04/ 02 لغایت 1396/ 01/ 01از تاریخ 1395/ 04/ 02 لغایت 1395/ 01/ 01از تاریخ نوع قرارداد نام کالا 

جو

جمع

ذرت

جمع

شکر

روغن خام

جمع

کل بازار

. مورد معامله قرار گرفته است1396 عدد تخم مرغ در گروه کشاورزی طی دوره سال 74000به میزان 

کنجاله ها

جمع

مرغ منجمد

جمع

کنستانتره و تفاله ها

جمع

5

رشد 187 درصدی ارزش معاملات در رینگ محصولات کشاورزی 

طی 3 ماه فعالیت شــرکت بورس کالای ایران در ســال 96، 
رینگ محصولات کشاورزی با معامله 640 هزار و 274 تن انواع 
محصولات نظیر برنج، جو، ذرت، شکر، کنجاله، گندم و زیره به 

ارزش جمعاً 8 تریلیون و 272 میلیارد و 58 میلیون و 962 هزار 
ریال رسیده است که رینگ کشاورزی از لحاظ حجم 349 درصد 

و از نظر ارزش 187 درصد رشد داشته است.

گروه جو: با فعالیت بــورس کالای ایران تا پایان 
خرداد ماه ســال 96، 178 هزار و 772 تن انواع جو 
به ارزش یک تریلیون و 588 میلیارد و 859 میلیون 
و 787 هزار ریال دادوســتد شد. حجم و ارزش کل 
معاملات این کالا نســبت به مدت مشابه سال قبل 

به ترتیب 2027 و 2537 درصد رشد داشته است.
گروه کنجاله های دانه های روغنی: یک هزار و 
300 تن انواع کنجاله دانه های روغنی به ارزش 19 
میلیارد و 180میلیون ریال از رینگ کشــاورزی در 

مدت 3 ماه به صورت نقدی دادوستد شد که حجم و 
ارزش کل معاملات این کالا نسبت به سال گذشته به 

ترتیب 18 و 21 درصد کاهش داشته است.
گروه شکر: بــا گذشت 3 ماه از فعالیت بورس 
کالا در سال 96، 145 هزار و 925 تن شکر سفید 
به ارزش 3 تریلیون و 692 میلیارد و 669 میلیون 

و 325 هزار ریال به صورت نقدی دادوستد شد.
گروه ذرت: طی 3 مــاه فعالیت بورس کالای 
ایران در ســال 96، 6 هزار و 275 تن انواع ذرت 

دانه های داخلی و وارداتی به ارزش 46 میلیارد و 
550 میلیون و 350 هــزار ریال به صورت نقدی 
دادوستد شــد که از نظر حجم و ارزش به ترتیب 

70 و 72 درصد کاهش داشته است.
گروه گندم: با گذشــت 3 ماه از فعالیت های 
بورس کالای ایران در ســال جــاری 291 هزار و 
850 تن انواع گنــدم به ارزش 2 تریلیون و 367 
میلیارد و 268 میلیون و 300 هزار ریال به صورت 

نقدی به فروش رفت.
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بــر  مبتنــی  ریــزی  بودجــه 
گذشــته  ســال  از   عملکــرد 

در بانک  ملی ایران اجرایی شده است

به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران؛ دکتر محمدرضا 
حسین زاده مدیرعامل بانک ملی ایران ضمن بیان مطلب 
فوق در "هشتمین کنفرانس بین المللی بودجه ریزی بر 
مبنای عملکرد با تاکید بر تحقق اقتصاد مقاومتی" که با 
حضور دکتر علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی، 
دکتر عادل آذر رئیس دیوان محاســبات کل کشــور و 
جمعی از کارشناسان و محققان حوزه برنامه  و بودجه در 
مرکز همایش های بین المللی رازی برگزار شد، با اعلام 
این خبر افزود: از دو سال پیش مقدمات عملیاتی شدن 
این اقدام در بانک ملی ایران فراهم شد و در سال گذشته 
یک منطقه از تهران، شــاهد اجرایی شدن بودجه ریزی 
مبتنی بر عملکرد بود.رئیس هیات مدیره بانک ملی ایران 
با اشاره به اینکه این بانک 3500 شعبه  و 40 هزار کارمند 
دارد، اظهارکرد: بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد در چنین 
سازمان بزرگی می توان آثار بسیار مشهود و قابل توجهی 
داشــته باشد.حسین زاده با تاکید بر اینکه بزرگترین اثر 
عملیاتی شــدن بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، افزایش 
کارایی، اثربخشــی و انضباط مالی است، ادامه داد: یکی 
از الزامات تحقق اقتصــاد مقاومتی که مورد تاکید رهبر 
معظم انقلاب، هیات دولت و برنامه های بالادستی است، 

عملیاتی شــدن بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد اســت. 
مدیرعامل بانک ملی ایران با بیان اینکه دست کم در سه 
بند از سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی به طور مشخص 
به موضوع بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد اشــاره شــده 
اســت، گفت: کنترل و نظارت بر اموال عمومی، بالابردن 
کیفیت در مدیریت دســتگاه و نیز انتخاب بهترین مورد  
در میان همه انتخاب ها، دســتاورد بودجه ریزی مبتنی 
بر عملکرد است.حسین زاده ادامه داد: طبیعی است که 
دســتگاه ها به هزینه کردن زیاد علاقه مند باشــند، در 
حالی که بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، جلوی مصرف 
بی رویه منابع را می گیرد. در واقع بودجه ریزی مبتنی بر 
عملکرد به جای اینکه به گذشته نگاه کند، نتیجه گراست.
رئیس شورای هماهنگی بانک های دولتی با اشاره به آثار 
عملیاتی شدن این روند در بانک ملی ایران گفت: تا پیش 
از این چینش کارکنان در شعب به شیوه سنتی بود، اما 
اکنون روسای شعب از کارکنان به بهترین وجه استفاده 
می کنند؛ چراکه قیمت تمام شده خدمات در همه شعب 
بانک حســاب شده اســت.وی با تاکید بر اینکه در حال 
حاضر روسای شعب بانک ملی ایران با محاسبه هزینه و 
فایده خدمات، شعبه را اداره می کنند، افزود: این انضباط 
مالی حاکم شــده در بانک، باعث شده اداره امور از شیوه 
سنتی خارج شــده و مبتنی بر شیوه های نوین باشد.به 
گفته حسین زاده یک هزار و 407 فعالیت با 136 فرایند 
در بانک ملی ایران احصا شــده و بودجه ریزی مبتنی بر 

عملکرد بر اساس ســه محور استانداردسازی و مدیریت 
مستندات، قیمت تمام شده و ارزیابی عملکرد پیاده سازی 
شده است.رئیس هیات مدیره بانک ملی ایران با تاکید بر 
لزوم فرهنگ ســازی و افزایش دانش کارکنان و مدیران 
ســازمان ها نســبت به امتیازات بودجه ریزی مبتنی بر 
عملکرد، ادامه داد: اکنون شعب بانک ملی ایران در استان 
هــای تهران، مازندران و اصفهان، بودجه ریزی مبتنی بر 
عملکرد را تجربه می کنند. وی شفاف سازی، جلوگیری 
از وقوع فســاد و بیشینه شــدن درآمد با در نظر گرفتن 
 هزینه منطقی مبتنی بر عملکرد را از جمله دستاوردهای 

بودجه ریزی عملیاتی اعلام کرد.

سرآمدان  اجلاس  »شــانزدهمین  در 
اقتصاد ایران«  جایزه ملی ســرآمدان 
اقتصاد ایران در صنعت بانکداری به مدیر عامل 

بانک انصار اهدا شد.

به گزارش اداره کل روابــط عمومی و تبلیغات بانک 
انصار؛ شانزدهمین »اجلاس سرآمدان اقتصاد ایران« با 
هدف توسعه تولید و اشتغال در مرکز همایش های صدا 
و سیما و با استقبال شایسته مدیران،تولید کنندگان و 
فعالان عرصه اقتصاد و صنعت برگزار شــد.این اجلاس 
بزرگترین ضیافت مشترک مسئولین و برترین مدیران 

حوزه تولید،خدمات و صادرات ایران قلمداد می شود.

این گزارش می افزاید : بر اســاس ارزیابی های انجام 
شــده توسط تیم کارشناسان این اجلاس،بانک انصار بر 
مبنای اقدامات،فعالیت ها وخدمات شایسته در صنعت 
بانکداری و همچنین دســتاوردهای کســب شــده در 
زمینه صداقت و اعتماد آفرینی موفق تشــخیص داده 
شده و "جایزه ملی ســرآمدان اقتصاد ایران در صنعت 
بانکــداری" به آیت اله ابراهیمی مدیر عامل بانک انصار 
اهدا شد.  لازم به ذکر است بانک انصار رویکرد انضباط 
و ســلامت اداری، مشــتری مداری، برخورد صادقانه و 
اعتماد آفرین با مشــتریان و ســهام داران را از اولویت 
هــای اصلی و اهداف اجرایی خود قلمداد کرده و از بدو 
شــروع به فعالیت در عرصه بانکداری،با توجه به نگرش 

های ارزشی و معنوی  این مهم را در انتخاب شعار خود 
نیز لحاظ کرده اســت.بر مبنای همین نگرش از دیر باز 
بانــک انصار  انجام خدمت صادقانه را باعث پدید آمدن 
اعتبار جاودانه دانسته و خود را" نماد خدمت و اعتبار" 
قلمداد می کند.گفتنی است ازسوی سازمانها و نهادهای 
معتبر دولتی و نظارتی،این بانک موفق به کســب نشان 
های متعدد در زمینه مدیریت سلامت اداری در سنوات 
متوالی و معرفی به عنوان "ســازمان پاک" و در نهایت 
"سازمان ناب "شده و همچنین از سوی سازمان بورس و 
اوراق  بهادار لوح تقدیر شفاف ترین ناشر بورسی کشور و 
رتبه نخست شفافیت مالی در شبکه بانکداری کشور در 

سال 95 نیزبه بانک انصار اهدا شده است.

مجوز افزایش 
سرمایه بانک 

آینده صادر شد
بانک آینده در راستای ماموریت اصلی خود با ایفای 
نقــش برای افزایش رفاه جامعــه، تقویت تولید، ایجاد 
پایداری در توســعه اقتصادی کشــور، ارتقای سلامت 
عملکرد و استحکام مالی بانک، فرآیند افزایش سرمایه 
برای دســتیابی به سرمایه 30 هزار میلیارد ریالی را از 

دو سال گذشته آغاز کرده است. در این ارتباط، پس از 
موافقت بانک مرکزی و ســازمان بورس و اوراق بهادار، 
مراحل اجرایی افزایش سرمایه از مبلغ 8 هزار میلیارد 
ریال به مبلغ 16 هزار میلیارد ریال آغاز و آگهی پذیره 
نویســی افزایش ســرمایه در تاریخ 1394/12/05 از 
طریــق جراید کثیرالانتشــار به اطلاع عموم رســید. 
درنهایت، پس از تصدیق کلیــه مراحل قانونی صورت 
پذیرفته توســط بانک مرکزی و سازمان بورس و اوراق 
بهادار، مرحله اول افزایش ســرمایه در تاریخ 11 بهمن 
ماه 1395 محقق شــده و در اداره ثبت شــرکت ها و 
موسســات غیر تجــاری تهران به ثبت قانونی رســید 
.در اجرایــی مرحله دوم، بانــک مرکزی مجوز افزایش 
ســرمایه بانک آینــده از مبلغ 16 هــزار میلیارد ریال 

بــه مبلغ 30 هزار میلیارد ریــال از محل آورده نقدی 
و مطالبات حال شده ســهامداران را صادر و انجام آن 
بــا رعایت قوانین و مقررات را ابــلاغ کرد.هیأت مدیره 
بانک آینده ابراز امیدواری کرد؛ این افزایش سرمایه 14 
هــزار میلیارد ریالی منجر به ارتقــای توانایی بانک در 
تجهیــز و تخصیص منابع و ایجاد ترکیب مناســبی از 
درآمدها و بازدهی مطلوب و مورد انتظار سپرده گذاران 
و سهامداران و هم چنین اصلاح نسبت   های مالی بانک 
می شــود. همچنین، هیأت مدیره بانک آینده در نظر 
دارد؛ همسو با استانداردهای بین المللی و مدل جدید 
نظارتی بانک مرکزی تا پایان ســال 1397، نسبت به 
افزایش ســرمایه بانک از 30 هزار میلیارد ریال به 50 

هزار میلیارد اقدام کند.

اجرای بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد در بانک  ملی ایران 

 اهدای جایزه ملی سرآمدان اقتصاد ایران 
در صنعت بانکداری به مدیر عامل بانک انصار
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